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ΠΡΟΧΩΡΟΥΝ 01 ΣΥΖΗΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΛΟΙΟ 
Δέχονται συμμετοχή στο εταιρικό σχήμα, ΑΝΕΚ, Κίσσαμος, 

Κυθηρα-Αντικυθηρα και Καλαμάτα. Αδιαφορεί και απέχει το Γύθειο. 
Η συμμετοχή των Κυθήρων 

στη νέα, υπό ίδρυση Ναυτ/κή 
Εταιρεία, που θα αγοράσει πλοίο 
για τη γραμμή φαίνεται πως προ-
χωρεί. Με κάποιες δυσκολίες, αλ-
λά προχωρεί. Το μήνα που πέρα-
σε οι εξελίξεις συνοψίζονται στα 
εξης· 

ρΚυθηρ α ι κ α - ι 

ΗΕΞΑΡΣΗ των κλοπών 
και διαρρήξεων, για τα 

οποία γράψαμε στο προη-
γούμενο, μπορεί από μερι-
κούς να θεωρείται τυχαίο 
και ασήμαντο φαινόμενο, 
όμως δεν είναι. Κι οι τοπι-
κε'ς αρχε'ς, μαζί με την το-
πική κοινωνία, οφείλουν ν' 
αντιμετωπίσουν το πρό-
βλημα των λαθρομετανα-
στών, γιατί ο πληθυσμός 
των τελευταίων αυξάνεται 
δυσανάλογα με τον πληθυ-
σμό του νησιού. Κι εκείνο 
το οποίο θέλουμε να τονί-
σουμε εμείς είναι πως συμ-
φωνούμε ότι οι μικροκλο-
πε'ς κι οι διαρρήξεις δεν εί-
ναι το μείζον πρόβλημα, 
αλλά η πληθυσμιακή αλ-
λοίωση του νησιού, η οποία 
από απλό ενδεχόμενο τώ-
ρα, είναι δυνατόν να γίνει 
εφιάλτης! 

Οι υπεύθυνοι της κατα-
στάσεως που ζούμε δεν εί-
ναι καθόλου δύσκολο να ε-
ντοπισθούν. Ο πρώτος εί-
ναι το κράτος. Που με την 
απίστευτη προχειρότητα, 
που δείχνει και σ' αυτό το 
θέμα, δημιουργεί μείζον 
πρόβλημα στις τοπικές 
κοινωνίες. Επί παραδείγ-
ματι, οι Αστυνομικές αρχές 
του τόπου είναι παντελώς 
ανεπαρκείς αριθμητικά για 
αποτελεσματική αστυνό-
μευση. (Ακούμε π.χ. ότι α-
ντί 25 ανδρών στη Χώρα υ-
πηρετούν 5 και αντί 6 στον 
Ποταμό 2!). Ο δεύτερος υ-
πεύθυνος είναι η τοπική 
κοινωνία. Κι ειδικά αυτοί, 
που χάριν του πρόσκαιρου 
κέρδους (ή ως ιδιοκτήτες 
που νοικιάζουν ακριβά σπί-
τια σε άγνωστους αλλοδα-
πούς ή ως «μάνατζερς» πα-
ράνομης εργασίας) υπο-
θάλπουν, καλύπτουν και 
συνεργούν στη διατήρηση 
μιας κατάστασης, που μπο-
ρεί να καταστεί ωρολογια-
κή βόμβα. Και πότε θ' αφυ-
πνισθούμε άραγε όλοι και 
θα ξεχωρίσουμε πόσους 
και - κυρίως - ποίους αλ-
λοδαπούς μπορεί να «ση-
κώσει» το νησί; Και ποία 
τα όρια των ανθρωπιστικών 
λόγων, της εκμετάλλευσης 
και της ανάγκης; 

Κ 
-AT' ΑΡΧΗΝ οργανώθηκαν 
τρεις συγκεντρώσεις στις ο-

^ποίες αναφέρθηκαν οι προ-
οπτικές και τα προβλήματα του εγ-
χειρήματος, ενώ έγιναν και συσκέ-
ψεις με τη συμμετοχή των Κρητι-
κών (ΑΝΕΚ, Κίσσαμος) και της 
Καλαμάτας. Τα συμπεράσματα 
που προέκυψαν από τις συναντή-
σεις αυτές, μπορο\>ν να συνοψι-

στρατηγικές συμμαχίες, καθώς μό-
να τους δεν έχουν λαμπρές προο-
πτικές με τα νυν ισχύοντα. Δεύτε-
ρο συμπέρασμα, που προέκυψε α-
πό τις συζητήσεις με τους παράγο-
ντες της ΑΝΕΚ, είναι ότι για να υ-
πάρχει κι η προοπτική του Πει-
ραιά (που θέλουν διακαώς οι Κα-
στελλιανοί κι οι Κυθήριοι) το 
πλοίο θα πρέπει να έχει κόστος κο-

Η «πολυτελής θαλαμηγός ΑΡΚΑΔΙΑ ταχντητος 14 μιλλίων», που εξυπηρε-
τούσε τη γραμμή το 1963. Πολλά από τα πλοία της γραμμής, 35 χρόνια αρ-
γότερα, δεν διαφέρουν και πολύ από το ΑΡΚΑΑΙΑ, στο μέγεθος και την ταχύ-
τητα. Από τότε χάθηκαν πολλές ευκαιρίες για τα Κύθηρα. Αυτή εδώ, δε γνω-
ρίζουμε αν είναι η καλλίτερη, σίγουρα όμως μπορεί να είναι η τελευταία! 

(Φωτ. curd το ημερολόγιο Συνδέσμου Νεαπολιτών «Τα Βάτιχα» 1997). 
στούν στη διαπίστωση ότι τα Κύ-
θηρα και τ' Αντικύθηρα για να έ-
χουν πιθανότητα να μετέχουν στο 
συγκοινωνιακό γίγνεσθαι και τις ε-
ξελίξεις, θα πρέπει να συνάψουν 

ντά στο 1,5 δις, οπότε ανάλογο 
πρέπει να είναι και το κεφάλαιο 
που θα συγκεντρωθεί. Τρίτη διαπί-
στωση είναι ότι απαιτείται να προ-

στη σελ. 5 

ΑΜΕΣΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 

Το μέλλον του Δήμου 
Αίγο πριν φύγει ο 20ός αιώνας έγινε στα Κύθηρα μια «σεισμική» 

μεταβολή όσον αφορά την αυτοδιοίκηση, που επεβλήθη από την ανά-
γκη, καθώς ο πληθυσμός του νησιού είχε μειωθεί στις 3.0ΘΘ περίπου 
άτομα. Είχε προηγηθεί η διάσπαση πριν αρκετές δεκαετίες των δύο 
δήμων του (αρχικά τριών) σε κοινότητες. Η μεταβολή αυτή δίνει στο 
νησί μια τεράστια ευκαιρία για σωστή οργάνωση και ανάπτυξη. Κι 
όμως έχουν περάσει τέσσερις μήνες από την ψήφιση του Νομοσχεδίου 
κι απομένουν μόνον επτά μέχρι τις εκλογές και οι μόνες συζητήσεις 
είναι για τους υποψηφίους! Αν είναι πράσινοι, μπλε ή ροζ, αν είναι 
«παπαδικοί», «αντι-παπαδικοί» ή ...«τρανσέξουαλ» και άλλα τινά. 
(Χωρίς βέβαια αυτό να σημαίνει ότι ο λαός δεν ξέρει να εκτιμήσει τη 
στάση καθενός στην περσινή κρίση και να τον ανταμείψει κατάλληλα 
κατά τα έργα του και τον τρόπο, που προάσπισε τον τόπο). Ούτε κου-
βέντα για το σημαντικότερο. Πώς θα οργανωθεί ο Δήμος και πώς θα 
λειτουργήσει σωστά. Μια πρώτη ανάλυση επιχειρούν σήμερα τα «Κ». 

•ΡΩΤ' απ' όλα να πούμε άλ- προσπάθειες μεμονωμένων και Π1 

λη μία φορά πως η ευκαιρία 
για το νησί είναι μοναδική 

και ότι παρόμοιες δεν δίδονται συ-
χνά. Κι αυτό συμβαίνει, γιατί το 
προηγούμενο σύστημα, ανεξάρτητα 
της πληθυσμιακής συρρίκνωσης, 
είχε ήδη δείξει τα ίδια σημεία με 
τον τοπικό πληθυσμό. Γήρανση. 
Παρά τις κατά καιρούς φιλότιμες 

δραστήριων κοινοταρχών, δεν 
«περπατούσε» πια. Φαινόταν κα-
θαρά ότι είχε εξαντλήσει κάθε ικ-
μάδα του. Κι απ' αυτό και μόνο, η 
αλλαγή ήταν επιβεβλημένη. 

Γράψαμε για τα προσόντα του 
νέου Δημάρχου. Και είπαμε πως 
καλό θα ήταν, να γινόταν μια προ-

m- στη σελ. 11 

ΠΕΘΑΝΕ Ο ΠΑΝΟΣ ΦΥΛΛΗΣ 
Ο Τροβαδούρος των Κυθή-

ρων, ο ποιητής των «Τσιριγώτι-
κων», ο Πάνος Φύλλης (Παν. 
Τριφύλλης), έφυγε από κοντά 

ΠΡΟΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΟΥ ...«ΣΚΛΑΒΕΙ0Υ» 
Πενήντα χρόνια μετά τη Διαθήκη του Γ. Σκλάβου και 
ε'πειτα από μια σειρά δικαστικών αγώνων, το πολύπαθο 

κληροδότημα βρίσκεται σε νε'α (την τελική;) φάση. 

ΜΕΤΑ από πενήντα χρό-
νια από το θάνατο του Γ. 
Σκλάβου (1.3.1949) και 

έπειτα από μια σειρά από μεγάλες 
φουρτούνες και δικαστικές περι-
πέτειες, ένα αμυδρό φως φαίνεται 
να ξεχωρίζει στο βάθος του τού-
νελ, στο οποίο βρίσκεται το-ομώ-
νυμο κληροδότημα. 

ΗΘΑΙΒΕΡΗ ιστορία των 
περιπετειών του «Σκλα-
βείου» δεν είναι ιδιαίτερα 

γνωστή στα Κύθηρα, καθώς έχει 
διέλθει από πολλές φάσεις. Πρώ-
τος σημαντικός σταθμός στην ι-
στορία αυτή είναι το 1981, οπότε 
έγινε ενώπιον των Αυστραλιανών 
δικαστηρίων ο συμβιβασμός με-
ταξύ του Τριφυλλείου Ιδρύματος 
(Αθηνών), που είχε εν τω μεταξύ 
αναγνωρισθεί δικαιούχος και έ-
κτιζε τότε την πτέρυγα κατακοί-
των του Γηροκομείου και της Κυ-
θηραϊκής Αδελφότητος Κουϊ-
σλάνδης, που έπαιζε το ρόλο με-
σεγγιούχου, βάσει της Διαθήκης 
Σκλάβου. Αποτέλεσμα αυτού ή-
ταν να σταλεί ένα ποσό 140.000 
δολ. Αυστραλίας για την πτέρυγα 
κατακοίτων. Όμως λίγο καιρό 
αργότερα η Αδελφότητα Κουϊ-
σλάνδης κάνει στροφή 180°, στα-
ματά να στέλνει χρήματα και ζη-
τεί δικαστικά να απαλλαγεί των 
υποχρεώσεών της, οι οποίες α-
πέρρεαν από τον προαναφερθέ-
ντα δικαστικό συμβιβασμό. Έτσι, 
μετά από λίγο καιρό, το Νοέμβριο 
του 1987, η ιστορία του Κληροδο-
τήματος ξανακάνει «στάση» στα 
Αυστραλιανά Δικαστήρια. Πρόε-
δρος της Αδελφότητος είναι ο Γ. 

Σουρής, (μάλιστα στο Δ.Σ. μετέ-
χουν και άτομα της οικογενείας 
Καραπάτη, η οποία κατέχει εκ 
της Διαθήκης το 'Λ του ακινήτου 
ATLAS στο Brisbane, που είναι 
το κυριότερο περιουσιακό στοι-
χείο του Κληροδοτήματος, που 
κατέχει το άλλο Ά) και πρόεδρος 
του Τριφυλλείου ο καθηγητής κ. 
Γ. Κασιμάτης, που μεταβαίνει 
στην Αυστραλία για να παραστεί 
στο Δικαστήριο. Εν τω μεταξύ ό-
μως, στο πλευρό του Τριφυλλείου 
των Αθηνών έρχεται να βοηθήσει 
ο κ. Γ. Χατζηπλής, ο οποίος ανα-
λαμβάνει να εγγυηθεί για τα Δι-
καστικά έξοδα και ως εκ τούτου 
για την ισχυρή νομική υποστήρι-
ξη του Τριφυλλείου. Έπειτα από 
επιτυχείς χειρισμούς της πλευράς 
του Τριφυλλείου, η Αδελφότητα 
Κουϊσλάνδης, ενώπιον του ορα-
τού κινδύνου να χάσει και τη δια-
χείριση, που είχε ως τότε, προχώ-
ρησε σε (νέο) Δικαστικό Συμβιβα-
σμό, με τον οποίο ανελάμβανε 
την υποχρέωση να αποστέλλει 
στο Γηροκομείο, για την πτέρυγα 
κατακοίτων, όλα τα έσοδα, που 
τότε ήταν της τάξεως των AUD 
120.000 ετησίως. Παράλληλα διο-
ρίστηκε από το Δικαστήριο, όπως 
ζητούσε το Τριφύλλειο, Δημόσιος 
Διαχειριστής, για να αναλάβει τη 
διαχείριση του κληροδοτήματος» 
Η συνέχεια όμως επεφύλασσε και 
άλλες δυσάρεστες, εκπλήξεις για 
το πολύπαθο Κληροδότημα. 

ΟΙ ΣΥΝΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ (η οι-
κογ. Καραπάτη δηλαδή) 
δεν εδέχετο με διάφορα 

προσχήματα την καταβολή των ε-

ξόδων για απαραίτητες εργασίες 
συντήρησης του κτιρίου, το οποίο 
σιγά-σιγά εγκαταλείφθηκε απ' ό-

m' στη σελ. 12 

μας την 1η Μαρτίου 1998 σε ηλι-
κία 86 ετών. Η αναχώρησή του 
συνέπεσε με την έκδοση του φύλ-
λου μας και γι ' αυτό το λόγο πε-
ρισσότερα θα γράψουμε στο επό-
μενο φύλλο μας. Εδώ απευθύνου-
με το δικό μας χαιρετισμό στον 
ποιητή της Τσιριγώτικης λαλιάς. 

Ήρθε η ώρα η μεγάλη και για 
τον ΠΑΝΟ ΦΥΔΔΗ. Ήρθε η ώρα 
να γυρίσει στον τόπο του. Τα 
χρόνια, που πέρασε στη Γη, ήταν 
ένα μικρό διάλειμμα. Τώρα γυρί-

m- στη σελ. 7 

w a v m & w m 
Είδη υγιεινής, μπανιέρες 
Πλακάκια μπάνιου 
Πλακάκια εσωτερικών και εξωτερικών χώρων 
παραδοσιακής γραμμής (ρουστίκ) 
Πλακάκια ειδικά 
υψηλής καταπόνησης 
Κόττο 
Μπαταρίες 
Νεροχύτες, πολυκουζινάκια 
Αξεσουάρ μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου παραδοσιακά 
Υδραυλικά 
Σώματα καλοριφέρ 
Λέβητες - καυστήρες 
Κυκλοφορητές 
Χαλκοσωλήνες 
Μονοσωλήνιο 
Ηλεκτρικούς θερμοσίφωνες 
Ηλιακά 
Μπόιλερ 

"Ξ" (0735)33367 & 4185375 
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r Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο ^ 
Όλους όσοι συμμετείχαν στο 
βαρύτατο πένθος μας για το θά-
νατο του πολαγαπημένου μας 
συζύγου, πατέρα και παππού 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 

ευχαριστούμε θερμά 
Η σύζυγος: Ελένη 
Τα παιδιά: Παναγιώτης Λου-

ράντος, Αγγελική και Χρή-
στος Μπαβέας 

Τα εγγόνια: Γιάννης και Μα-

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ 
Πλήρης ημερών έφυγε από 

κοντά μας ο αγαπητός και σεβα-
στός από όλους μας Κώστας Λου-
ράντος. 

Είναι γνωστό πως ο αδόκητος 
χαμός των νέων ατόμων μαστιγώ-
νει το συναίσθημα σε εκδηλώσεις 
θρήνου και σπαραγμού ενώ των η-
λικιωμένων το φορτίζει από μια 
κατασταλαγμένη και βουβή πίκρα 
για κάτι πολύτιμο που χάθηκε. 

Η μεγάλη σε διάρκεια και κα-
ταξίωση ζωή αφήνει βαθειά ίχνη 
πολύπλευρης δραστηριότητας και 
προσφοράς που εγγράφουν υπο-
θήκες για τους επερχόμενους, 
αμβλύνοντας τις όποιες εντυπώ-
σεις από τις τριβές και τις αστο-
χίες τις σύμφυτες με την έμβια 
διαδρομή μας. 

Τυπικό παράδειγμα αυτής της 
αναμφίλεκτης αλήθειας η ευγενι-
κή παρουσία του αλησμόνητου φί-
λου που κόσμησε από τα νιάτα 
του, μέχρι τώρα τα Κύθηρα, τους 
συντοπίτες του, τους συγχωρια-
νούς του και όσων είχαν την τύχη 
και για μένα την τιμή να τον γνω-
ρίζουν από κοντά. 

Εξοχος οικογενειάρχης, στορ-
γικός πατέρας και σύζυγος, έγκρι-
τος νομικός, σεμνός, στοχαστής 
και πράος συνέθεσε το πορτραίτο 
του εκλεκτού προικισμένου, του 
χαρισματικού πρότυπου που σπα-
νίζει όσο περνούν τα χρόνια. 

Γαλουχημένος με υψηλού επι-
πέδου αρχές και παραδόσεις, δια-
μόρφωσε «αρχοντική» παρουσία 
με την ηθική σημασία της λέξης 
και λάμπρυνε με αυτήν τον οικο-

γενειακό και κοινωνικό του περί-
γυρο. 

Στήριγμά του ακλόνητο η έξο-
χη σύζυγός του Ελένη που με την 
σεμνότητα και την εσωτερική της 
ακτινοβολία συμπλήρωνε την ει-
κόνα του αρμονικού ζευγαριού. 
Με τον καιρό τα παιδιά τους 
Αγγελική και Παναγιώτης συνέθε-
σαν σπάνιο οικογενειακό κόσμη-
μα που ολοκλήρωσε ιδανικά η πα-
ρουσία του γαμπρού του Χρή-
στου, Προέδρου Εφετών. 

Σε τέτοιο εύκρατο κλίμα μα-
κροημέρευσε ο Κώστας Λουρά-
ντος, όμως η κοινωνική προσφο-
ρά του και δράση δεν γνώρισε ό-
ρια και καιρούς. 

Συμπαραστάτης των αδικουμέ-
νων, προστάτης των αδυνάτων 
συνετός και ανιδιοτελής σύμβου-
λος των ισχυρών, κατόρθωσε 
προσφορές υψηλής διαβάθμισης 
που ανταμοίφθηκαν με την καθο-
λική αναγνώριση και τον σεβα-
σμό. 

Η αγάπη για τον τόπο του στά-
θηκε η μοναδική του αδυναμία, αν 
έτσι μπορεί να χαρακτηρισθεί το 
ασίγαστο πάθος του για την πα-
τρική γη και τον λαό της. Αλησμό-
νητε φίλε Κώστα, Εκλεκτέ μας... 

Με τη δύναμη των αναμνήσε-
ων «το πλοίο της γραμμής» δεν 
θα χαθεί ποτέ και έτσι τα Κύθηρα 
θα τα βρίσκουμε πάντοτε στο 
«στίγμα τους» που είναι η καρδιά 
μας μαζί με την αγάπη μας για σέ-
να. 

Δρ. Εμμανουήλ Καλοκαιρινός 
Χειρουργός 

Πρόεδρος Π.Ι.Σ. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους συμμετείχαν 

στο βαρύ πένθος μας για τον ξαφ-
νικό θάνατο του λατρευτού μας 
συζύγου και πατέρα 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Ζ. ΤΖΑΝΝΕ 
ευχαριστούμε θερμά. 

Ιδιαίτερα θα θέλαμε να ευχα-
ριστήσουμε τους γιατρούς και το 
προσωπικό του Νοσοκομείου Κυ-
θήρων και πιο πολύ τον κ. Π. Μα-
ριάτο για τη συμπαράσταση τους, 
το Σεβ/το Μητροπολίτη κ.κ. Ευ-
στάθιο για τα ζεστά χριστιανικά 
λόγια του, που απάλυναν τον πό-
νο μας για την απώλεια του συζύ-
γου και πατέρα μας, το συνάδελ-
φο του στη ΔΕΗ κ. Αρτ. Καλλίγε-
ρο για το λόγο του, όλους τους 
συγγενείς μας στο εξωτερικό, όλα 
τ' αδέλφια μας και τα εξαδέλφια 
μας Χρυσ. Χρ. Τζάννε και τα παι-
διά τους και τους Νίκο και Μαρί-
κα Τζάννε, για τη βοήθεια και συ-
μπαράσταση τους. 

Η σύζυγος Σοφία 
Η κόρη Ποθητή 

ΣΙΔΗΡΙΚΑ & ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 
ΕΙΔΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛΕΦ. 33590 

r ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ Λ 

Όλους όσοι συμμετείχαν καθ' 
οιονδήποτε τρόπο στο βαρύτα-
το πένθος μας για το θάνατο 
του αγαπημένου μας πατέρα, 
παππού και αδελφού 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΟΜΗΝΟΥ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Τα παιδιά του: Παναγιώτης 

και Πόπη Κομηνού, Σταμα-
τίνα και Βασίλης Λεοντα-
ράκης, Ελένη Κομηνού. 

Τα εγγόνια του, Τ' αδέλορια 
^ ο υ , Οι λοιποί συγγενείς. ^ 

Θάνατοι 
• Στις 4 Φεβρουαρίου πέθανε 

στον Πειραιά η Ελισσάβετ Γαλα-
νάκη, 87 ετών και ετάφη στο νε-
κροταφείο Νεαπόλεως. Σ' όλους 
τους οικείους της θερμά συλλυ-
πητήρια. (Ι.Γ.) 

• Στις 10 Φεβρουαρίου πέθα-
νε στην Αγ. Πελαγία ο Παντελής 
Βραχνός σε ηλικία 73 ετών. Στη 
σύζυγο του Χρύσα και τα παιδιά 
του Δημήτρη και Βαγγέλη θερμά 
συλλυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Στις 11 του Σεπτέμβρη του 
περασμένου χρόνου πέθανε στην 
Αθήνα ο Θεόδωρος Κατράκης σε 
ηλικία 76 ετών. Στη σύζυγο του 
Ευαγγελία και τα παιδιά του Κο-
σμά και Ηρακλή οικογενειακώς, 
θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 12 Φεβρουαρίου πέθα-
νε στα Κύθηρα σε ηλικία 81 ετών 
ο Δημήτριος Κομηνός από τα Κα-
λησπεριάνικα. Στα παιδιά του, 
Παναγιώτη, Σταματίνα και Ελέ-
νη, οικογενειακώς θερμότατα 
συλλυπητήρια. (Μ.Κ.) 

• Στις 25 Φεβρουαρίου πέθα-
νε στην Αγ. Πελαγία η Αλίκη 
Πολ. Γερακίτη (Μανέα) 84 ετών. 
Στις οικογένειες των παιδιών 
της, Παναγιώτη, Φώτη, Γιώργου 
και Ζαχαρούλας, θερμά συλλυπη-
τήρια. (Γ.Π.Σ.) 

r > 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οικία δύο δω-
ματίων καινούργια και επιπλω-
μένη στα Μητάτα Κυθήρων. 
ΤΗΛ. (01)4317976 (4-11 μ.μ.) 

ν s 

Γεννήσεις 
• Τον Ιανουάριο γέννησε αγο-

ράκι η Δέσποινα, σύζυγος Μηνά 
Σαμίου από τ' Αλοϊζιάνικα. 

• Η Αγγελική Αποστολοπού-
λου, σύζυγος Κοσμά Καραβουσά-
νου γέννησε στις 23 Ιανουαρίου 
στο ΙΑΣΩ αγοράκι. 

• Στις 3 Φεβρουαρίου γέννησε 
αγοράκι η Γεωργία σύζυγος Στά-
θη Χρ. Φάρον από την Αγ. Πελα-
γία. 

Να τους ζήσουν. 
Αρραβώνες 

• Στις 3 Ιανουαρίου έγιναν 
στο ξενοδοχείο LONDON της 
Γλυφάδας οι αρραβώνες του για-
τρού χειρουργού Κων/νου Παπα-
δοπούλου (υιού του κ. Μαν. Πα-
παδόπουλου από τα Αρωνιάδικα) 
με την παιδίατρο Αένα Τραγό-
μαλλου. Καλά στέφανα. 
Γάμοι 

• Στις 15 Φεβρουαρίου έγιναν 
στον Αγιο Δημήτριο Νέου Φαλή-
ρου οι γάμοι του Κώστα Ν. Φα-
τσέα (Νικολομάραγκου) με την 
Μαρίνα Μουσά. Στους νεονύμ-
φους ευχόμαστε κάθε ευτυχία και 
στους γονείς να τους χαίρονται. 

• Στις 21 Φεβρουαρίου πα-
ντρεύτηκαν στον Αγιο Κωνστα-
ντίνο Γλυφάδας ο Χάρης Παν. 
Πανώριος με την Δήμητρα Θεοδ. 
Αυμπεροπούλου. 

Στους νεονύμφους ευχόμαστε 
κάθε ευτυχία και στους γονείς να 
τους χαίρονται. 

• Στους 21 Φεβρουαρίου πα-
ντρεύτηκαν στην Αγία Φωτεινή 
Ν. Σμύρνης ο Γρηγόριος I. Γλυ-
τσός με την Ιωάννα Γ. Δημητρα-
κοπούλου. Στους νεονύμφους ευ-
χόμαστε κάθε ευτυχία και στους 
γονείς να τους χαίρονται. 

r Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο ^ 
Ολους όσοι καθ' οιονδήποτε 
τρόπο συμμετείχαν στο βαρύ-
τατο πένθος μας και μας συ-
μπαραστάθηκαν στις ώρες της 
θλίψης μας για την απώλεια 
της λατρευτής και πολυαγαπη-
μένης μας μητέρας, γιαγιάς και 
προγιαγιάς 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΑΑΣ 
ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΥ 

Ετών 92 
ευχαριστούμε θερμότατα. 
Τα παιδιά της: Μανώλης & 

Πόπη Καλοκαιρινού, Αλε-
ξάνδρα & Κυριάκος Λεο-
ντσίνης, Ειρήνη Π. Πανώ-
ριου, Ιωάννα & Δημήτριος 
Κασιμάτης 

Τα εγγόνια της, Τα δισέγγονα, 
«Οι λοιποί συγγενείς. 

Τιμητικές 
συνδρομές 

Αυτό το μήνα λάβαμε τιμητι-
κές συνδρομές από τους παρακά-
τω συνδρομητές μας, τους οποί-
ους και ευχαριστούμε θερμά: 
Ειρ. Βλαντή, Κων. Πασχάλη, 
Χρ. Τζωρτζοπούλου, Χρ. Οικο-
νομόπουλο, Εμμ. Μάγειρο, Τ. 
Φυρόπουλο, Πελ. Αποσκίτη, Γε-
ώργ. Π. Κασιμάτη, Εμμ. Καλλί-
γερο και Ελ. Τριάρχη. 

ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ επέν" 
δύσης - εκμετάλλευσης στο 
κεντρικότερο σημείο της 
Αγίας Πελαγίας. Πωλείται 
το οίκημα του πρώην Λιμε-
ναρχείου σε τιμή έκπληξη. 
Τηλ. 093 458830. 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Θεωρώ υποχρέωση μου να 

ευχαριστήσω θερμά, την κυ-
ρία Αννα Αργυροπούλου} 
Αναισθησιολόγο, Διευθύντρια 
του Ιπποκράτειου Νοσοκομεί-
ου, τον καθηγητή της Καρδιο-
λογίας και προσωπικό μου φί-
λο κ. Γεωργ. Τσιτούρη, το συ-
νεργάτη μου κ. Δημήτριο Γκέ-
κα, καθώς και όλους τους για-
τρούς και το προσωπικό του 
Γεν. Κρατικού Νοσοκομείου 
Αθηνών, γιατί κατέβαλαν κά-
θε ανθρωπίνως δυνατή προ-
σπάθεια για να σώσουν την 
πολυαγαπημένη μου μητέρα 
κατά τη μοιραία, τελευταία 
περιπέτεια της ζωής της. Εί-
μαι εξαιρετικά υπόχρεως σε 
όλους. 

Δρ. Εμμ. Γ. Καλοκαρινός 
Χειρουργός - Πρόεδρος ΠΙΣ 

Ευχαριστήριο 
Όλους όσους συμπαραστάθη-

καν στο βαρύτατο πένθος μας για 

το θάνατο της αγαπημένης μητέ-
ρας, γιαγιάς και προγιαγιάς 

ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ ΓΑΛΑΝΑΚΗ 
Ευχαριστούμε θερμά. 
Τα παιδιά, τα εγγόνια, τα δι-

σέγγονα. 

Μ4ΓΛΛΗ ΠΟΙΚΙΛΙΑ 
U Κ Μ Μ Η Μ Α Τ Α ΚΑΙ <ΙΑΗ Α Α ^ Α Κ 

MATIN A SKIAAA - Ρ « Τ ί * Χ « Ι Λ 0 ν 
ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ Μ 

ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 8081521, ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ: 0735 - 31368 i j 

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Μ.Sc. BRISTOL UNIVERSITY 

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 36, ΚΗΦΙΣΙΑ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 8084001, 8082515 

Dr EMM. ΔΕΥΤΕΡΕΒ0Σ 
Μαιευτήρ - Χειρουργός - Γυναικολόγος 

Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 

ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΞΕΝΙΑΣ 1, ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 7781144 ΟΙΚ. 6014965 

Μαιευτήριο «ΙΑΣΩ», ΤΗΛ.: 6184000 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
& ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 

ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 4126551 & 4133394 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ.: 0735 - 31532 

r Χ Ρ Υ Σ Ο Χ Ο Ε Ι Ο Ν Ί 

ΚΩΝ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ (ΣΑΒΒΑ) 
* Κ ο σ μ ή μ α τ α 

i t Ω ρ ο λ ό γ ι α 
* Α ρ γ υ ρ ά 

ΑΓ. ΜΕΛΕΤΙΟΥ & ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ 4 
ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ. 86 11 509 

£ V , Α 

α 
ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 

ΚΩΝ ΣΤ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
ΟΜΗΡΟΥ 1 ΤΗΛ. 93 41 128 

ΝΕΑ ΣΜΥΡΝΗ & 

Λ Ι Ν Α Σ Δ Ε Λ Α Ρ Α - Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Υ 
Ε. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 131 ΤΗΛ. 93 31 262 

ΝΕΑ ΣΜΥΡΝΗ 

^ \ ΐ ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ν # ^ 

I ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ Ι 
Χειρουργός Οδοντίατρος 

Ξ Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128 2ος όροφ. ΚΑΛΛΙΘΕΑ 5 
Ξ (Πλ. Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) £ 

: Ιατρός Οίκου Ναύτου - Τηλ. 95 67 477 ξ 
*/||||||||||||||||||ΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙ* 

Π Ρ Ι Ν Ε Α Σ 
ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΕΛΕΤΩΝ 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ: ΧΡΕΜΩΝΙΔΟΥ 24 · ΠΑΓΚΡΑΤΙ 
ΤΗΛ.: 75.10.100 · 76.51.134 • 75.13.588 · FAX: 75.13.224 

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΥΝ 

JJ 
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ΚΟΝΔΥΛΙΑ 102 εκ. 
ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ 

Το Φεβρουάριο είχαν προ-
γραμματισθεί δημοπρασίες για 
διάφορα έργα οδοποιίας, τα κον-
δύλια για τα οποία εδόθησαν εις 
to όνομα του Αναπτυξιακού Συν-
δέσμου Κυθήρων. Τα έργα με τα 
αντίστοιχα ποσά, είναι: α) Δρόμος 
Παληόχωρας 68.390.000 δρχ. β) 
Δρόμος προς Αγ. Νικόλαο Καρα-
βά (παραλία κοντά στο Φανάρι) 
14.600.000 δρχ. γ) Δρόμος προς 
Φυρή Αμμο Λειβαδίου 10.500.000 
δρχ. και δ) Δρόμος προς Μελιδόνι 
8.476.070 δρχ. Τα κονδύλια αυτά 
δίδονται κυρίως για βελτιώσεις 
Χαθώς δεν επαρκούν για ασφαλ-
τοστρώσεις και επαναχαράξεις. 

(Τα «Κ» για άλλη μια φορά εκ-
φράζουν τη βαθειά τους πικρία 
προς τις αρχές και τους φορείς 
του νησιού που συνεχίζουν να α-
γνοούν τον τοπικό τύπο και να 
μην τον ενημερώνουν για τα εκτε-
λούμενα ή δημοπρατούμενα έργα. 

ο χορός 
του Συνδέσμου 

Στις 19.2.1998 (Τσικνοπέ-
μπτη) πραγματοποιήθηκε ο ετή-
σιος αποκριάτικος χορός του 
Κυθηραϊκού Συνδέσμου Αθηνών 
στο κοσμικό κέντρο «Μύλος» 
(τέρμα Πατησίων), όπου τραγου-
δά η γνωστή καλλιτέχνης «Γλυ-
κερία» και σημείωσε εξαιρετική 
επιτυχία. Θα πρέπει να σημειω-
θεί ότι στην εκδήλωση υπήρξε έ-
ντονη η παρουσία της Κυθηραϊ-
Χής νεολαίας, γεγονός που ικα-
νοποίησε ιδιαίτερα το Διοικ. 
Συμβούλιο του Συνδέσμου, αλλά 
Ηαι όλους τους παρευρισκόμε-
νους. Πριν από την έναρξη του 
καλλιτεχνικού προγράμματος, 
Χόρεψαν τα κορίτσια του χορευ-
τικού τμήματος του Συνδέσμου 
και απέσπασαν ενθουσιώδη χει-
ροκροτήματα. 

Ειλικρινά έχουμε βαρεθεί να σχο-
λιάζουμε την αδιαφορία των το-
πικών αρχών για ενημέρωση, φυ-
σικά δε ούτε καν που συζητούμε 
την - ηθική τουλάχιστον - υπο-
χρέωση της δημοσίευσης των προ-
κηρύξεων στον τοπικό τύπο. 
Εμείς όσα δημοσιεύουμε, τα πλη-
ροφορούμεθα από τον Αθηναϊκό 
Τύπο! Φαίνεται ότι οι Κυθήριοι 
αναγνώστες του τοπικού τύπου 
δεν πρέπει να έχουν πληροφόρη-
ση για τα εκτελούμενα στο νησι 
έργα!!). 

Εκδρομές 
ίου Συνδέσμου 
Ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος 

σκοπεύει να διοργανώσει δύο εκ-
δρομές το Μάιο και Ιούνιο, οι ο-
ποίες θα πραγματοποιηθούν α-
νάλογα με το ενδιαφέρον που θα 
εκδηλωθεί. 

α) Από 30 Απριλίου μέχρι 3 
Μαΐου σε Ιωάννινα-Ζαγοροχώ-
ρια - Μέτσοβο κλπ. (4ήμερη). 

β) Από 22 Ιουνίου, ΙΟήμερη 
εκδρομή στη Μεγάλη Ελλάδα 
(Καλαβρία-Σικελία). 

Παρακαλούνται όσοι ενδια-
φέρονται να τηλεφωνούν στα 
τηλ. 3820293 και 3839480. 

Ανακοίνωση 
Ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος 

Αθηνών ευχαριστεί θερμότατα ό-
σους τίμησαν με την παρουσία 
τους τον αποκριάτικο χορό του 
στις 19.2.1998 (Τσικνοπέμπτη) 
στον κοσμικό κέντρο «Μύλος». 
Ιδιαίτερα ευχαριστεί όσους προ-
σέφεραν δώρα για την πλούσια 
λαχειοφόρο αγορά και συνέβα-
λαν, με αυτόν τον τρόπο, στην 
οικονομική ενίσχυση του Συνδέ-
σμου. 

Για το Διοικ. Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 
Γ. Καρύδης 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ 
« S H A R P » 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 

ΑΠΟΚΑΕΙΣΤΙΚΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ • ΠΟΤΑΜΟΣ ΤΗΛ. 33130 

ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΟΥ 
ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΛΕΥΘΕΡΗ, M.S. CCC-SLP 
Παθολόγος Λόγου και Ομιλίας 

• ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ 
• ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗ ΠΑΡΑΛΥΣΗ 
• ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΦΩΝΗΣ 
• ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΒΑΡΗΚΟΪΑ 
• ΤΡΑΥΛΙΣΜΟΣ 
• ΚΡΑΝΙΟΕΓΚΕΦΑΛΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ 
• Υ Π Ε Ρ ΚΙ Ν ΗΤΙΚΟΤΗΤ Α 
• ΔΙΑΣΠΑΣΗ ΠΡΟΣΟΧΗΣ 

ΙΩΤΗΡ0Σ ΔΙΟΣ 49, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 18534 (ΠΑΣΑΛΙΜΑΝΙ) ΤΗΛ. 4133509 

• ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
• ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΚΙΝΗΤΙΚΗΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΑΔΕΞΙΟΤΗΤΑ 
• ΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ 
• ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ 
• ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΕ ΓΟΝΕΙΣ 

Απόβλητα 
Ελαιοτριβείων 

Μελέτη για τα απόβλητα των 
ελαιοτριβείων ανέλαβε το Εθνικό 
Μετσόβειο Πολυτεχνείο. Η μελέ-
τη, που ανετέθη σε συνεννόηση με 
τον Αναπτυξιακό Σύνδεσμο, εί-
ναι η πρώτη παρόμοια στην 
Ελλάδα, που αναλαμβάνει αυτό 
το Πνευματικό Ίδρυμα θα στοιχί-
σει 8 εκ. δρχ. και αναμένεται να 
οδηγήσει σε ευχερή χρηματοδότη-
ση των έργων που θα προταθούν. 

Οι Τσιριγώτες 
χορεύουν 

Όλοι οι χοροί των Κυθηραϊ-
κών σωματείων έπεσαν μαζεμένοι 
Απόκρεω γαρ, το μήνα που πέρα-
σε. Κι ήταν όλοι επιτυχημένοι με 
αρκετό κέφι. Χόρεψαν, η «Βρύ-
ση» των Βιαραδίκων, ο «Κυθη-
ραϊκός Σύνδεσμος Αθηνών», η 
«Πορτοκαλιά» του Καραβά και ο 
«Φιλόξενος» του Αυλαίμονα (στα 
Κύθηρα έγινε αυτός ο χορός, ενώ 
οι άλλοι στην Αθήνα). Γι* αυτούς 
τους χορούς μάθαμε μέχρι σήμε-
ρα και να είναι όλοι καλά να χο-
ρεύουν κάθε χρόνο. 

Ο χώρος 
για τα σκουπίδια 

Μελέτη για το Χώρο Υγειονο-
μικής Ταφής Απορριμμάτων 
(ΧΥΤΑ) στη θέση Λαχνός εκπο-
νείται από το ΥΠΕΧΩΔΕ, μετά 
την έγκριση της οποίας αναμένε-
ται να χρηματοδοτηθεί το έργο α-
πό εθνικούς και κοινοτικούς πό-
ρους με το ποσό των 150 εκ. δρχ. 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ 
Από το Δικηγορικό Γραφείο του 
κ. Α ΠΗΛΙΑ διευκρινίζεται ότι 
δεν ε'χει αναλάβει καμία υπόθε-
ση, που σχετίζεται με τις δίκες 
μεταξύ κληρικών και Κυθηρίων. 
Η μοναδική σχε'ση του με τη δίκη 
του εκδότη των «Κ» το Δεκε'μ-
βριο περιορίστηκε μόνον στην 
προσφορά καλών υπηρεσιών με 
την παράδοση απλά στο δικα-
στήριο της επιστολής του τ. Μη-
τροπολίτη, ουδεμία δε σχέση συ-
νηγόρου έχει με καμία πλευρά. 

ΑΛΙΜΟΣ. Πωλείται γωνια-
κό οικόπεδο (Κυθηρίων 
και Ανθέων) 324 τ.μ. Πληρ. 
9599568. 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιον, 
άρτιον και οικοδομήσιμον με 
πρόσωπον επί αγροτικής ο-
δού προς Άγιον Ονούφριον, 
στη θέση «Καθαράδες» του 
οικισμού Ζαγλανικιάνικων -
Κοινότητος Ποταμού, καλ-
λιεργημένο, άνευ δασικής 
φυτεύσεως, εμβαδού: 5.578 
μ2, σε τιμή διαπραγματεύσι-
μη. 

Πληροφορίες: ΑΘΗΝΑ 
(01)4113147 (Κα Ιωάννα Μα-
νουσάκη). ΚΥΘΗΡΑ (0735) 
33388 (κον Κωστόπουλο). 

PELAGIA 
BEACH 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 
ΚΥΘΗΡΑ 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
Τηλ. Κυθήρων: 0735-33995 
Fax Κυθήρων: 0735-33831 
Τηλ. Αθήνας: 01.9643328 

ΟΥΤΕ ΣΤΟΝ ΑΔΗ ΜΕΤΑΝΟΙΑ... 

ΣΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ φύλλο και στην ίδια σελίδα δημοσιεύα-
με τις πρώτες εκτιμήσεις του βουλευτή κ. Μπεντενιώτη για τα 
φορολογικά κίνητρα, μετά από το πρώτο διάστημα εφαρμογής 

τους και τις δίκες μας απόψεις για την κρατική αναλγησία απέναντι 
σε τεράστια μερίδα φορολογουμένων, ειδικά κατοίκων απομακρυ-
σμε'νων και αιμμοραγουσών περιοχών, με τον τράπο που τους αντι-
μετωπίζει το νε'ο φορολογικά νομοσχέδιο, αλλά και το απίστευτο αλ-
λαλοΰμ μετην ακολουθούμενη πολιτική. 

Δεν ε'χουμε την πρόθεση να εναλάβουμε όσα γράψαμε (κι υπεν-
θυμίζουμε εδώ ότι αυτό σημαίνει δημοσιογραφία για τον τόπο σου), 
οΰτε κι έχουμε έλλειψη ύλης. Μας αρκούν για αναγνώριση τα δεκά-
δες τηλεφωνήματα αναγνωστών μας, ειδικά γι' αυτό το θέμα και κυ-
ρίως μερικών ειδικών που μας επεσήμαναν πόσο εύστοχα ήταν αυτά 
που αναφέραμε. Εκείνο που μας κάνει να επανέλθουμε είναι ότι το 
Υπ. Οικονομικών, από τη μια αναγνώρισε τα προβλήματα των περιο-
χών, όπως τα Κύθηρα, και θέσπισε τα κίνητρα κι από την άλλη σπεύ-
δει με την απίστευτη προχειρότητά του να δημιουργήσει τεράστια 
προβλήματα σ' αυτούς στους οποίους δίνει κίνητρα! Έτσι, που ώ-
ρες-ώρες κανείς να φθάνει στην ακραία σκέψη, μήπως πρόκειται για 
διαστροφή! 

Πώς είναι δυνατόν π.χ. τα σπίτια στα Κύθηρα, που είναι ακόμα ε-
κτός αντικειμενικών, να υπολογίζονται σε τιμές μέχρι και τρεις φο-
ρές επάνω από αυτές άλλων περιοχών δίπλα στην Αθήνα; Και τι γί-
νεται μ' αυτό που αρκετά χρόνια τώρα επισημαίνουμε με την εφαρ-
μογή των αντικειμενικών αξιών; Ότι δηλ. ίσως να «εκλογικευθοΰν» 
οι τιμές στις, ας ποΰμε, αστικές περιοχές, αλλά θα έχουμε απίθανες 
καταστάσεις με αγροτεμάχια, ελαιόφυτα, εγκαταληφθείσες εκτά-
σεις, χέρσα κλπ. Και το κακό είναι πως δεν είδαμε και κανέναν από 
τους εκλεγμένους εκπροσώπους μας να ασχολούνται σοβαρά με το 
θέμα. Τι περιμένουν; Τη στιγμή που θ' αναγκασθεί ο κοσμάκης να 
πουλήσει τη γη και το πατρικό σπίτι που κληρονόμησε, καθώς θα 
του είναι αβάστακτο βάρος στην πλάτη από τον τρόπο που αντιμετω-
πίζεται φορολογικά; Η μήπως ήδη δεν είναι άδικο να υπολογίζεται 
ως τεκμήριο η ημιερειπωμένη πατρική εστία στα Ντουριάνικα και 
τις Ρίζες (που είναι και έρμαια των Αλβανών) ακριβώς όπως το σπίτι 
που κτίστηκε για εξοχικό στο νησί; Δεν τ' αντιμετωπίζει το ίδιο ο νό-
μος; Και δεν είναι βάρος κι αυτό στην πλάτη όσων έχουν φύγει από 
το νησί και θέλουν - για καθαρά ηθικοσυναισθηματικούς λόγους -
να διατηρήσουν τις πατρικές εστίες, μήπως και κάποτε γυρίσουν; 

Και δεν μπορούμε να μην αναφέρουμε ξανά τη στάση αυτών, 
τους οποίους ο λαός εκλέγει ακριβώς γι' αυτό το σκοπό. Για να προα-
σπίζονται τα δίκαιά του, να μιλούν γι' αυτόν, να τον εκπροσωπούν. 
Είδατε έναν (ΕΝΑΝ!) βουλευτή να ασχοληθεί σοβαρά με τα θέματα 
αυτά; Ούτε μία ερώτηση στη Βουλή. (Βέβαια εμάς ούτε αυτό θα μας 
κάλυπτε, καθώς έχουν καταντήσει κι αυτές να είναι το άλλοθι ενός 
δήθεν ενδιαφέροντος, που καταλήγουν στα στερεότυπα. «Δε φταίμε 
μεις. Η κυβέρνηση». Κι αυτό το λένε ανεξάρτητα χρονικής στιγμής 
αρκεί να μην είναι οι ίδιοι στην ...κυβέρνηση). 

Και δεν μας θλίβει όλους αυτή η ιστορία, όταν τα έδρανα της 
Βουλής είναι, σχεδόν μονίμως, άδεια, καθώς οι πατέρες του Έθνους 
μας προτιμούν τα γεύματα, τις διαγραφές συναδέλφων τους, τις αλ-
ληλοκατηγορίες και γεμίζουν τη Βουλή όταν ψηφίζουν εν αγαστή 
σύμπνοια για την αύξηση των μισθών τους ή την απαλλαγή συναδέλ-
φων τους διά της μεθόδου της μη άρσεως της ασυλίας τους, για ...πο-
λιτική δράση. (Η πρόσφατη άθλια συμπεριφορά της πλειοψηφίας 
απ' όλα τα κόμματα στο βουλευτή κ. Τσακλίδη, που κοντολογίς είπε, 
πως μπορεί να ...δέρνει, γιατί έχει ασυλία, είναι το πιο χαρακτηριστι-
κό παράδειγμα, αλλά σίγουρα όχι το τελευταίο σκαλί στου κάκου τη 
σκάλα...). 

Και περιμένεις κι εσΰ Τσιριγώτη να βρεις βαπόρια να περάσεις α-
πέναντι, να σώσεις τον πολιτισμό των προγόνων σου, να διατηρήσεις 
τη γη που πότισε ο ιδρώτας τους, να γαντζωθείς στον τόπο σου. 

Για σένα οι νόμοι θα ισχύουν πάντα. Και δεν έχει μεν βρεθεί κα-
νένα σύστημα καλλίτερο από τον κοινοβουλευτισμό, όμως αυτή η 
περιφρόνηση των ίδιων των εκλεγμένων εκπροσώπων μας στα προ-
βλήματα του λαού και στους θεσμούς, μήπως αποτελεί κι αυτό μια 
βόμβα στα θεμέλια του συστήματος; Γιατί, τι άλλο να πούμε. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διώροφη οικο-
δομή (κατάστημα και οικία) 
στο κέντρο του Ποταμού. 
Τηλ. 6825546. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέ-
ρα στο Μπελβεντέρε στη 
Χώρα Κυθήρων. Πληροφο-
ρίες: Τηλ. (01) 9239744 

ΤΑΞΕΙΔΙΩΤΙΚΟ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
Υπεύθ.: ΚΩΣΤΑΣ Μ. Κ0ΡΩΝΑΙ0Σ · Sales: ΜΑΡΙΑΝΝΑ Κ0ΡΩΝΑΙ0Υ 

G.S.A ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ Α.Ε. 
ΝΑΥΤ. ΠΡΑΚΤ0ΡΕΣ: 
(ISO 9002) 

ΠΡΑΚΤ0ΡΕΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ: 

«CERES» ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΙΝΙΑ (FLYING DOLPHINS) 
Υ/Κ, ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΟΠΛΟΙΩΝ, ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
STRINTZIS LINES 
ΜΙΝ0ΑΝ LINES ΠΡΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΙΤΑΛΙΑ 
ΑΝΕΚ 
ΚΑΙ ...ΤΩΡΑ! 

Η ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ Α.Ε., συνδέει το γραφείο μας, 
σε ON LINE σύνδεση - μέσω COMPUTER -

με το ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ. 
ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ, απ' ευθείας, 
ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ακόμη και ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΑ ΚΑΙ Α Ρ ΓΙ ΕΣ! 
από: 08.30 - 13.30 (πρωί) και 18.00-21.30 (απόγευμα - βράδυ) 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ της ΟΛΥ_ΜΠΙΑΚΗΣ μέσω του ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΜΑΣ για το ταξίδι σας στο ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ, περιλαμβανομένων 
και κρατήσεων ξενοδοχείων, RENT A CAR, θεάτρων, συναυ-
λιών κλπ. 

ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ και ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΤΕΡΕ! ΤΙΜΕΣ ΜΕ Ο.Α. 
ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΚΥΟΗΡΙΟΥΣ ΠΡΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 

Επικοινωνείστε με το Γραφείο μας καθημερινά 
και στα ΤΗΛ.: (0735) 31390, 31490 και FAX, κιν. 094 340743 

ΣΠΥΡΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ 
Ελάτε να συζητήσουμε σε ένα φιλικό ^ 
περιβάλλον, ο,τιδήποτε σας ενδιαφέρει σχετικά με αγορές -
πωλήσεις οικοπέδων, παλιών σπιτιών κλπ. 
ΓΡΗΓΟΡΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ • ΑΞΙΟΠΙΣΤΕΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ 

Μεγάλη λίστα με διαθέσιμα ακίνητα 
Πάνω Λειβάδι. Κύθηρα. ΤΗΛ.: 0735 - 31900 

& ΚΙΝ. 094 - 384882 ΟΙΚΙΑ: 0735 - 31156 

REAL ESTATE AGENCY - SPIROS CASSIMATIS 
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Κ Ι A M V r J O V ^ ' 
Ο παλιός φωτογράφος των 

Κυθήρων Μαν. Σοφίος το είχε ε-
πισημάνει εδώ και χρόνια. «Αυ-
τές οι κολώνες της ΔΕΗ και του 
ΟΤΕ, έλεγε, και τα καλώδια, μας 
κάνουν και δε μπορούμε να βγά-
λουμε μια φωτογραφία της προ-
κοπής». Πέρασαν τα χρόνια και 
η τεχνολογία απάντησε στο πρό-
βλημα του καλού φωτογράφου. 
Με τη νέα τεχνολογία βάζεις 
στο κομπιούτερ μια φωτογραφία 
με καλώδια και στην βγάζει χω-
ρίς καλώδια. Κι όχι μόνο αυτό, 
αλλά στη θέση του σκύλου π.χ. 
στο χορτάρι σού βάζει πρόβατο 
ή ό,τι άλλο θελήσεις. Μα έτσι 
δεν είναι το τοπίο ίδιο μ' αυτό 
που βλέπει το μάτι, θα πείτε. Σί-
γουρα. Πώς αλλιώς όμως θ' α-
παλλαγεί ο φωτογράφος από τις 
κολώνες και τα καλώδια που του 
κατακερματίζουν το θέμα αντιαι-
σθητικά; 

Μπορεί λοιπόν η τεχνολογία 
να έλυσε το θέμα της φωτογρα-
φίας, όμως το θέμα των ματιών 
μας μένει. Γιατί, εμείς που πάμε 
π.χ. στο Μπελβεντέρε δεν έχου-
με υπολογιστή να μας αφαιρεί 
τα καλώδια από τα μάτια! Και σι-
γά το πρόβλημα θα πείτε. Εδώ 
το κάστρο κοντεύει να ρημάξει, 
εδώ η επέμβαση στο περιβάλλον 
εξελίσσεται σε βαναυσότητα, τα 
καλώδια μας μάραναν. Φαίνεται 
όμως πως όντως ήταν σοβαρό 
το θέμα. Για να ξεκινήσει η ΔΕΗ 
στην παραδοσιακή Σαντορίνη το 
έργο να κάνει τα καλώδιά της υ-

πόγεια για να μην κακοποιεί βά-
ναυσα την αισθητική του τοπίου 
φαίνεται πως θέμα υπάρχει και 
ότι δεν είναι ασήμαντο. Γιατί η 
Ελλαδίτσα μας τι άλλο έμεινε να 
πουλάει έξω από τον λαμπερό ή-
λιο του Αιγαίου και των άλλων 
θαλασσών της; Και, όσο νάναι, 
όταν αυτό το θέαμα το χαλούν 
τα καλώδια θέμα υπάρχει. Και 
μπράβο στους κατοίκους και 
τους παράγοντες που το διέγνω-
σαν, τα Υπουργεία που συμφώ-
νησαν και τη ΔΕΗ που θα το λύ-
σει. Και ακολουθεί ο ΟΤΕ, όπως 
ακούγεται. 

Στο όμορφο (πανέμορφο θά-
λεγα) Τσιρίγο μας, μήπως πρέπει 
ν' αρχίσουμε να σκεφτόμαστε το 
ίδιο; Ειδικά μερικοί οικισμοί τό-
χουν ανάγκη αυτό. Τόχει σκε-
φθεί κανείς παράγων μέσα στην 
παραζάλη των προεκλογικών και 
λοιπών κοκορομαχιών; Γιατί 
μπορεί να μας φαίνεται ασήμα-
ντο τώρα σε λίγο όμως θα με-
τρούν όλα. ΟΛΑ! θυμάστε τι έ-
γραφαν τα «Κ» πως θα γίνει με 
τα κρουαζερόπλοια μόλις σταμα-
τήσει ο πόλεμος στη Γιουγκο-
σλαβία; Ε, έγινε. Οι Δαλματικές 
ακτές πήραν τις πιο σημαντικές 
κρουαζιέρες καθώς εκεί τους 
στρώνουν και χαλιά, μια και κα-
τάλαβαν πως για να έχουν καλ-
λίτερο μέλλον τα παιδιά τους 
στην Ευρώπη της ανεργίας, πρέ-
πει να εκμεταλλευθούν αυτό, 
που οι ξύπνιοι οι Ρωμιοί θεωρούν 
υποτιμητικό. Είπατε τίποτα; 

Γ Η Α Υ Θ Ε Ν Τ Ι Κ Η Ε Ι Κ Ο Ν Α Λ 

Τ Η Σ Π Α Ν Α Γ Ί Α Σ Μ Υ Ρ Τ Ι Δ Ι Ω Τ Ι Σ Σ Α Σ 
Ένα μοναδικό έργο τέχνης με 

την υπογραφή του γνωστού ζωγρά-
φου ΤΑΚΗ ΠΑΡΛΑΒΑΤΖΑ και την υ-
πευθυνότητα των εργαστηρίων μας, 
διατίθεται στους εξής τύπους: 
1) Χειροποίητη από καθαρό ασήμι 

1.000° Διασι. 24X29 εκ. δρχ. 35.000. 
Η ίδια με επίχρισμα χρυσού Κ 24, 
40.000 δρχ. 

2) Η ίδια σε διαστάσεις 19X24 εκ. 
12.000 δρχ. και με επίχρισμα χρυσού 
Κ 24, 15.000 δρχ. 

3) Χρυσό μενταγιόν Κ 14 19.500 δρχ. 
4) Ασημένιο μενταγιόν 925° 3.000 δρχ. 
6) Ασημένια κλειδοθήκη 925° 6.000 
δρχ. 

Αποκλειστική διάθεση: 
Χ Ρ Υ Σ Ο Χ Ο Ε Ι Α 
Λ. ΚΥΠΡΟΥ & ΓΡΑΜΜΟΥ 5, Αργυρούπολη 164 51 

(Δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) Τηλ. 9923347 
^ ^ Κ Α Ψ Α Λ Ι - ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. (0735) - 31 064 - 31663 J J 
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DAEWOO *8 SAMSUNG 
S I N G E R ^ Β Ο m p a Π i 
f f * · ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΑ ΨΥΓΕΙΑ 'mm. ^ * — -Μ 
Ε M A Y T A G M m e l e 

S O N Y O T D N I O M E E R 
ΠΟΙΟΤΗΤΑ-ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ-SERVICE 

3 ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΤΙΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 
^ ΦΑΤΣΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ 80100 τηλ. 0735-31089 FAX 0735-31641 

4 ? Ο Σ Κ Ο Υ Ζ Ι Ν Α Σ · T . V . · V I D E O · H I - F I 

> 
Η 
> 

€ 
* 

Η 
m 
Μ 

Μ 
•< 

Μ 
7s 
m -< 

m 
Μ 

"Ο 
> 

m 
υ 
δ •< 

ΔΩΡΕΕΣ 
ΣΤΗΝ ΑΓ. ΜΟΝΗ 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
Δωρεών σε χρήμα 

προς το Ιερό Προσκύνημα 
Αγίας Μονής από 1 Ιανουαρίου 1997 

μέχρι και 31 Δεκεμβρίου 1997 
Α' Δωρεές σε δραχμές: Στρατού-

λα Πρινέα 5.000, Στρατούλα Πρινέα 
(για Αγιο Γεώργιο) 5.000, Ελένη Δαπό-
ντε 50.000, Παν. Κυριάκης 100.000, Ιω-
άννης Αρώνης 100.000, Αννα Λουρά-
ντου 15.000, Παν. Διακόπουλος 
10.000, Πάνος Σταυρόπουλος 50.000, 
Καλλιόπη Τσαούση 10.000. 

Β' Δολλάρια Αυστραλίας: Ανδρέ-
ας και Μαρία Πρινέα 20, Αννα Ποτήρη 
200, Μαρία Καρρά 50, Στέλλα Ζαντιώ-
τη 50, Γεωργία Κουταβά 40, Θεόδωρος 
Τζωρτζόπουλος 20, Ελένη Τζωρτζο-
πούλου 10, Θεόδωρος Τζωρτζόπουλος 
20, Πέτρος Πανούσης 20, Γενοβέφα 
Βλάχου 200, Αργυρώ Βάρδα 5, Maria 
Londy 500. 

Επίσης για τη διεύρυνση του δρό-
μου της Αγίας Μόνης και την κατα-
σκευή προστατευτικού τοίχου συγκε-
ντρώθηκε το ποσό των 16.000 δολλα-
ρίων από έρανο που έκανε στους ομο-
γενείς της Αυστραλίας ο ακούραστος 
εργάτης του Ιερού Προσκυνήματος π. 
Ευθύμιος Καλλίγερος. 

Γ' Δολλάρια Αμερικής: Σταματίνα 
Χλέντζου 10, Kytherian Society 2.000 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
Δωρεών σε είδος προς το Ιερό 

Προσκύνημα Αγίας Μόνης έτους 1997 
Η κ. Δέσποινα Καμάρη εδώρησε 24 

(εικοσιτέσσερα) σεντόνια και 24 (εικο-
σιτέσσερα) μαξιλάρια, η κ. Ασπασία Ζί-
να εδώρησε ένα ψυγείο. 

Όλους τους ανωτέρω το Εκκλη-
σιαστικό Συμβούλιο του Ι.Π. Αγίας Μό-
νης ευχαριστεί θερμά για τις φιλευσε-
βείς εκδηλώσεις τους προς το Ιερό 
Προσκύνημα. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

π. Γεώργιος Αδικημενάκης 
Τα Μέλη 

Αθανάσιος Καστρίσιος 
Νικόλαος Κασιμάτης 

Δημήτριος Χρυσαφίτης 
Κυριάκος Φριλίγκος 

S Ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 444 
τ.μ. με ερειπωμένη οικία 
στη Χώρα, κοντά στον 
Εσταυρωμένο (συντ. δομ. 
0,5). Τηλ. 8842301. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ερειπωμένη οι-
κία σε κεντρικό σημείο της 
Χώρας Κυθήρων. Τηλ. 
9956568 & 9952249. 

Κάτι άλλο στα δώρα 

Δημήτρης Νομικός 
Χώρα - Τηλ. (0735) 31561 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΔΟΜΝΑ ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΟΛΕΒΑ 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ 

& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΕΣ - ΠΟΛ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

μελετες - κατασκευες - οικοδ. άδειες 
αναπαλαιώσεις κτιρίων - επισκευες 
τουριστικές εγκατασταθείς 

Αθήνα, τηλ. 7705030 - 7783716 
Κύθηρα, τηλ. 0735 · 31364 

Κλεψίες... Κλεψίες 
Κακοντόπαθα πράματα και 

θάματα που συμβαίνουν ετουτε-
σάς, τσι μέρες στο νησί μας πα-
τριώτες. 

Είναι να σηκώνεται η τρίχα 
του Τσιριγώτη. Μια ησυχία είχα-
με. Την χάσαμε κι αυτήν και «ξυ-
πνήσαμε»... 

Χρόνια τώρα κοιμόμαστε ή-
συχοι τη νύχτα στα ξεκλείδωτα 
σπίτια μας ή τα παρατούσαμε και 
πααίναμε ταξίδι κι όταν γυρίζα-
με τα βρίσκαμε όπως τα είχαμε α-
φήσει. 

Τώρα όμως; Δυστυχώς το 
πράματα αλλάξανε και πρέπει ν« 
κλειδαμπαρωνόμαστε. 

Ετουτοδά τον καιρό, σχεδόν 
κάθε βράδυ ανοίγουνε κι ένα σπί-
τι στο Τσιρίγο και παίρνουνε ό,τι 
βρούνε, ακόμα και παλιά έπιπλα. 
Και ποίοι μαθές είναι οι κλέφτες, 
που μέχρι τώρα δεν έχουν πιάσει 
κανέναν; 

Μα οι Αλβανοί, λένε. Το νησί 
έχει γεμίσει από δαύτους. Όμως 
το ερώτημα που ακλουθά, είναι. 
Είντα τα κάνουνε οι Αλβανοί τα 
κλεψιμέικα. Προπαντώς τα χο-
ντρά πράματα, έπιπλα και τηλεο-
ράσεις. Στην Αλβανία τα στέλ-
νουνε; Κι εινταλώς; 

Μάλιστα τώρα τελευταία οι 
«Αλβανοί» κλέφτες προτιμούνε 
τις αντίκες. Και ποίος μαθές 
τους ορμήνεψε να διαλέγουνε; 
Πολύ φοβούμαι το λοιπόν πα-
τριώτες πως οι κλέφτες, δεν είναι 
μοναχά Αλβανοί, αλλά και δικοί 
μας Γρεκοί. Τουλάχιστο οι κλε-
φταπόδοχοι οπωσδήποτε. 

Και τώρα Τσιριγώτες από ε-
δώ και εμπρός είντα κάνουμε; 

Είντα θα γενούμε, ετσά που 
είμαστε αμάθητοι από κλεψίες κι 
απονήρευτοι από μαφιόζους; 
Αλλά γιατί είπα απονήρευτοι. 

Φαίνεται πως μετά τους ξενόφερ-
τους παπάδες, μας πήρανε χα-
μπάρι και οι ξενόφερτοι κλέφτες 
και μαφιόζοι. Δηλαδή, πως πράγ-
ματι είμαστε «Σαρδελοκλούβη-
δες», αγαθοί αθρώποι, έτσι τρέ-
ξανε να εκμεταλλευτούνε την α-
λαφράδα μας. 

Τα μάθατε δα πατριώτες είντα 
πάθανε οι κακόμοιροι του συνε-
ταιρισμού Διβαδιού. Με περίσ-
σια μαεστρία κι εξυπνάδα, Έλλη-

Του Γιώργου Λευθέρη 

νες μαφιόζοι τους αρπάξανε εκα-
τό τόνους λάδι, αξίας 68 εκατομ-
μυρίων και γενήκανε άφαντοι μέ-
σα σε μια νύχτα, αφήνοντας 
στους συνέταιρους, για πληρωμή, 
ψεύτικες επιταγές. Αυτή είναι κι 
αν είναι κλεψία πατριώτες, όχι 
χωρατά... 

Και σαν να μην έφτανε αυτη-
δά η συμφορά στους δόλιους 
τους παραγωγούς, αμέσως τρέξα-
νε να την εκμεταλλευτούνε κάτι 
άλλοι δικοί μας, Τσιριγώτες για 
να βγάλουνε το άχτι τους ενάντια 
στους χωριανούς τους, αδιαφο-
ρώντας για το κακό που θα κάνα-
νε σε όλους, τους συνέταιρους 
και το συνεταιρισμό... 

Είντα να πω λοιπόν πλέα ο 
γρουσούζης. Πράγματι, είμαστε 
για λύπηση και πολύ φοβούμαι 
πως έχουμε αμαρτίες που τώρα 
πληρώνουμε. Για το λόγο αυτό, 
καλά θα κάνουμε, μαζί με το κα-
λό κλείδωμα των σπιτιών μας, ν' 
αρχίσουμε μέσα μας, όλοι να ψα-
χνόμαστε... 

^ Ο ^ ^ ^ ^ ^ Α λ 

t v a v e t 
Εισιτήρια ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ και όλων των αεροπορικών εταιριών 

Εισιτήρια για ΙΤΑΛΙΑ: ΑΝΕΚ - ΜΙΝΟΑΝ - SUPER FAST - HML 
Κρατήσει σε ξενοδοχεία • διαμερίσματα 

J j N Ενοικιάσει αυτοκινήτων-μοτοποδηλάιων 
Οργανωμένε* εκδρομή 

ΛΙΒΑΔΙ- ΚΥΘΗΡΑ 
Υπεύθυνη Γραφείου:Τζού\ια Τζανίδου-Ζούμπερερ 

Τπλ: (0735) 31.888 - 094 59.63.56 
Fax: 094 59.63.58 

ολες οι κ ρ α τ ή σ ε ι ς γίνονται ON LINE μέσω του δικτύου G A L I L E ° 
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H E L L A S 

ΔΑΒΑΡΗΣ 
Γ Ε Ν Ι Κ Ο Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο 

Δ.Ε.Λ.Κ.Α. 

ΑΘΗΝΑ ΠΑΙΑΝΙΑ: ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 

Μ.Α.Παπακωνσταντίνου 9, 
Τηλ. 6642705 FAX 6028050 

Κ Υ Θ Η Ρ Α ΣΤΡΑΠΟΔΙ: ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
Τηλ. (0735) 31730 

ΚΑΨΑΛΙ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΕΣ 
ΠΛΟΙΩΝ, ΕΙΔΗ ΑΛΙΕΙΑΣ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

Τηλ. (0735) 31847-31457 
ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ, ΤΟΠΙΚΑ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

Τηλ. (0735) 31395 
FAX (0735) 31943 
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ΠΡΟΧΩΡΟΥΝ 01 ΣΥΖΗΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΛΟΙΟ 
«·* από τη σελ. 1 
χωρήσουν όλοι με σταθερά βήματα 
κάτι που θα απαιτήσει χρόνο του-
λάχιστον ενός έτους μέχρι να ετοι-
μασθεί πλοίο. 

Στα επί μέρους τώρα. Από την 
πλευρά των Κυθήρων, βασικός συ-
νομιλητής ήταν ο Έπαρχος κ. Ε. 
Κασιμάτης κι ο πρόεδρος της Κυ-
θηραϊκής Αδελφότητος Πειραιά κ. 
Περ. Τζάννες. Στα Κύθηρα έγινε ε-
πιτυχημένη συγκέντρωση στα 
Φράτσια, στις 22 Φεβρουαρίου 
που έγιναν κι οι πρώτες καταθέ-
σεις δηλώσεων συμμετοχής στο με-
τοχικό κεφάλαιο της υπό σύσταση 
εταιρείας. Σημειώνεται ότι σ' αυτό 
θα μετέχουν τέσσερις «ομάδες». Ο 
Κίσσαμος, η ΑΝΕΚ, τα Κύθηρα-
Αντικύθηρα και η Καλαμάτα. Το 
Γύθειο αν και εκλήθη, αρνήθηκε να 
στείλει εκπρόσωπο, άρα η απουσία 
του από την προσπάθεια πρέπει να 
θεωρείται δεδομένη, παρότι είναι ο 
κυριότερος κόμβος για τη συγκοι-
νωνία της περιοχής υπό τις πα-
ρούσες συνθήκες. 

ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ έγινε στις αρ-
χές Φεβρουαρίου μια προσυ-
γκέντρωση των Δ.Σ. των σω-

ματείων, που συνεκάλεσε Παγκυ-
θηραϊκή συγκέντραχτη για τις 23 
Φεβρουαρίου. Δυστυχώς η παρου-

σία των μελών των Δ.Σ. στην πρώ-
τη συγκέντρωση ήταν απογοητευ-
τική, αφού μόλις έφθασαν τα 40 ά-
τομα επί συνόλου 130-150 περί-
που. Από πλευράς όγκου το ίδιο 
θα μπορούσε να ειπωθεί για την 
23η Φεβρουαρίου. Όμως και στις 
δύο περιπτώσεις, οι ομιλητές που 
έλαβαν το λόγο μίλησαν με πολύ 
σοβαρά επιχειρήματα κι αυτό, μαζί 
με τον ενθουσιασμό κάλυψαν, κα-
τά πολλούς, την απουσία ανθρώ-
πων που δεν έπρεπε να λείπουν α-
πό την προσπάθεια. Εκείνο όμως 
που σχολιάσθηκε δυσμενώς ήταν η 
απουσία των παραγόντων του 
τουρισμού, που, πλην λίγων εξαι-
ρέσεων, έλαμψαν διά της απουσίας 
τους. Αυτήν όμως κάλυψε η πα-
ρουσία πολλών μεγάλων και σοβα-
ρών επιχειρηματιών των Κυθη-
ρίων της Αθήνας. Όπως είπαμε, α-
κούστηκαν πολλά κι ενδιαφέρο-
ντα, που είναι αδύνατον ν' ανα-
φερθούν εδώ. Σημειώνουμε όμως 
την αίσθηση που προκάλεσε η το-
ποθέτηση του Καθηγητή του Πολυ-
τεχνείου κ. Βασ. Αευθέρη, ο οποί-
ος είπε, πως αν η προσπάθεια ξεκι-
νήσει με τα ερωτήματα πόσα θα 
κερδίσουμε και πώς θα εξαφαλι-
στούμε 100%, τότε καλλίτερα είναι 
να μην ξεκινήσει ποτέ. Εκείνο που 

ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΙ! - ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙ! 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΓΕΝΙΚΑ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΑΜΒΑΚΗΣ 

Αμαλίας 21, Κηφισιά 
Κινητό: 093 485793 

Τηλ.: 8018.596 
Tnh. Κυθήρων: 0735 - 34164 

ΟΠΤΙΚΑ - ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ 

ΣΠ. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ 

ΤΣΑΜΑΔΟΥ 25 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 41.22.333 
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Αντ/πος της triumph 
ΕΣΩΡΟΥΧΑ - ΜΑΓΙΩ 
σε μεγάλη ποικιλία 
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ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 
Χώρα - Κύθηρα Τ.Κ. 80100 Τηλ. 0735 - 31280 
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προέχει είναι η συμμετοχή για να 
προσφέρουμε στον τόπο μας το α-
γαθό της συγκοινωνίας και ότι μό-
νο μια λέξη ταιριάζει στην προ-
σπάθεια. Το ρίσκο, που εκ της φύ-
σεώς της έχει. Ειπώθηκε επίσης ότι 
αν αποτύχει η προσπάθεια, ουδείς 
θα έχει δικαίωμα να μέμφεται τους 
άλλους, αλλά θα πρέπει να ερωτη-
θεί τι προσέφερε σ' αυτήν ο ίδιος. 
Ο δικηγόρος, ειδικός στα ναυτι-
λιακά κ. Στεφ. Νικηφοράκης, ανέ-
λυσε τις νομικές παραμέτρους και 
τις δυνατότητες διασφάλισης των 
Κυθηραϊκών συμφερόντων και τέ-
λος απεφασίσθη να σχηματισθεί 
πολυμελής επιτροπή η οποία θα ε-
ξετάσει όλα τα προβλήματα, θα α-
ναλάβει την πρωτοβουλία για τη 
συγκέντρωση του κεφαλαίου και θ' 
απευθυνθεί και στους αποδήμους. 
Στη συγκέντρωση, την ενημέρωση 
έκανε ο κ. Περ. Τζάννες και τη συ-
ζήτηση συντόνιζε ο κ. Γ. Καρύδης, 
Πρόεδρος του Κυθηραίκού Συνδέ-
σμου Αθηνών. Η επιτροπή, προτά-
θηκε ν' απαρτίζεται από τους εξής: 

Βασ. Αευθέρη, Γ.Π. Κασιμάτη, 
Περ. Τζάννε, Στ. Νικηφοράκη, 
Μηνά Μαλακό, Εμμ. I. Κασιμάτη 
(Έπαρχο), Β. Χατζηπέρο (εκπρό-
σωπο των Αντικυθηρίων), Αιον. 
Ανωμήτρη (Σύνδεσμο με Βάτικα-
Ελαφόνησο), Κ. Καλλίγερο (Πρόε-
δρο Εγχωρίου). Ακόμη αναφέρθη-
κε ότι θα προταθεί η συμμετοχή 
των απόντων (αλλά ειδικών για το 
θέμα) Βασ. Αεονταράκη και Ιω. 
Ξηνταράκου, των εν Κυθήροις Γε-
ωργ. Αευθέρη και Εμμ. Τριφύλη 
και τριών ακόμη, που θα προτεί-
νουν οι κοινοτάρχες. 

ΑΥΤΑ συνοπτικά και στο ε-
πόμενο θα έχουμε ρεπορτάζ 
με τις νεότερες εξελίξεις 

στην υπόθεση. Εν τω μεταξύ ανα-
κοινώθηκε η παράταση κατά δίμη-
νο της επιδότησης στο πλοίο ΜΑ-
ΡΙΑ ΠΑ, που έληγε 28 Φεβρουαρί-
ου (άρα δε φεύγει για άλλα λιμά-
νια!!) και δόθηκε η άδεια σκοπιμό-
τητος στο ΝΗΣΟΣ ΚΥΘΗΡΑ για 
την τοπική γραμμή με καταληκτική 
ημερομηνία έναρξης δρομολογίων 
την 31η Μαρτίου. 

Όσοι ενδιαφέρονται να πλη-
ροφορηθούν λεπτομέρειες για 
τη συμμετοχή τους στην υπό 
σύσταση Ναυτιλιακή Εταιρεία, 
παρακαλούνται να επικοινω-
νούν με τον καρδιολόγο - γιατρό 
κ. Περ. Τζάννε, τηλ. 4296564. 

Εκλογές στην Εταιρεία 
Κυθηραϊκών Μελετών 

Έγινε στις 2 Φεβρουαρίου η 
Γεν. Συνέλευση της Εταιρείας Κυ-
θηραϊκών Μελετών, στην οποία ο 
Πρόεδρος της κ. Δημ. Κόμης έκανε 
τον απολογισμό πεπραγμένων. Ο 
κ. Κόμης ανέφερε την έκδοση του 
νεανικού περιοδικού «Κυθηραϊκά 
Νιάτα», που βγαίνει με την οικο-
νομική συμβολή του γιατρού κ. 
Χαράλ. Κρίθαρη και την ολοκλή-
ρωση της μεγάλης τρίτομης έκδο-
σης της Εταιρείας «Απογραφές 
Πληθυσμού Κυθήρων - 18ος αιώ-
νας» (Για την έκδοση αυτή γράψα-
με στο φ. Ιανουαρίου '98). Ακο-
λούθως ανεφέρθησαν τα σχετικά 
με την πορεία των εργασιών των 
υποτρόφων του Κληροδοτήματος 
Ν. Αρώνη, που αναφέρονται σε θέ-
ματα Ιστορίας και Παλαιοντολο-
γίας. Ανέφερε ακόμη ότι η Εται-
ρεία κάλυψε εξ ολοκλήρου τα έξο-
δα (363.000 δρχ.) της ομάδας που 
έκανε δοκιμαστική ανασκαφή στη 
θέση Καμπί του Καραβά, όπου κα-
τά τις πληροφορίες του Χαρ. Κρί-
θαρη είχε βρεθεί ταφικό Αγγείο 
Μινωνικής Εποχής. Η ίδια ομάδα 
αρχαιολόγων ερεύνησε τη νησίδα 
Δραγονάρα, όπου βρέθηκαν διά-
σπαρτα 214 αρχαία αντικείμενα. 
Για όλ' αυτά θα μιλήσει στην Εται-
ρεία στις 11 Μαρτίου ο αρχαιολό-
γος κ. Τσαραβόπουλος. Το κόστος 
της εργασίας στη Δραγονάρα α-
νήλθε στις 250.000 δρχ. και κατε-
βλήθη εξ ολοκλήρου από την Εται-
ρεία. Η Εταιρεία επίσης ενέκρινε 
και κατέβαλε συμπληρωματικό 
κονδύλιο 200.000 δρχ. για την α-
ποτύπωση των Ανεμομύλων των 
Κυθήρων που γίνεται από Αγγλί-

δα αρχιτέκτονα. Την όλη εργασία 
έχει αναλάβει ο αρχαιολόγος κ. Θ. 
Κουκούλης. Επίσης η Εταιρεία 
βρίσκεται σ' επαφή με τις αρμό-
διες αρχές, ώστε να προχωρήσει η 
επέκταση του Αρχαιολογικού 
Μουσείου Χώρας, ώστε να εκτε-
θούν τα ευρήματα των ανασκαφών 
της Παληόπολης και του Αγ. Γε-
ωργίου. Με ενέργειες της εταιρεί-
ας τέλος, κατασκευάστηκαν κατα-
τοπιστικές πινακίδες για τη Συλ-
λογή έργων στο Κάτω Δειβάδι, ε-
νώ ξεκίνησε η προσπάθεια για τη 
δημιουργία φωτογραφικού αρχεί-
ου. Την έκθεση της Εξελεγκτικής 
Επιτροπής στη συνέχεια ανέγνωσε 
ο κ. Εμμ. Σάμιος και η Συνέλευση 
ενέκρινε τον απολογισμό πεπραγ-
μένων και τον προϋπολογισμό του 
Δ.Σ. 

Κατά τις εκλογές που ακολού-
θησαν εξελέγη το νέο Δ.Σ., το ο-
ποίο συνεκροτήθη σε σώμα, ως ε-
ξής: Δημ. Κόμης, (Συντ/χος), Πρό-
εδρος, Εμμ. Π. Καλλίγερος, (Τρα-
πεζικός, δημοσιογράφος), Α' 
Αντ/δρος, Βρ. Κυπριώτης (Δημ. 
Υπάλληλος), Β' Αντ/δρος, Γαβρ. 
Νικηφοράκης, (δικηγόρος) Γεν. 
Γραμματέας, Γ.Π. Κασιμάτης 
(Ορκωτός Ελεγκτής), Ταμίας, Αέ-
τα Μαρκεζίνη (Τραπεζικός) Ειδι-
κός Γραμματέας και μέλη οι: Θεόδ. 
Κουκούλης, Αρχαιολόγος, Νικ. 
Πετρόχειλος Καθ. Πανεπιστημίου, 
Γεώργ. Αεοντσίνης Καθηγ. Πανε-
πιστημίου. Για την Εξελεγκτική 
Επιτροπή, εξελέγησαν οι: Εμμ. 
Σάμιος, Συντ/χος Οικονομολόγος, 
Διον. Κουλεντιανός, Δογοτέχνης 
και Θ. Ποτήρη, δημοσιογράφος. 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ε ί \ / \ η ν ι κ α - η ο α γ ω γ π ς 

πώληση 
χονδρική - λιανική 

ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & ΔΟΥΣΜΛΜΙ - Τηλ. 8628.169 

Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ Λ 

TAN ΚΥΘΗΡΩΝ 
ένα ανεκτίμητο δώρο 

Η γνωστή εικόνα της Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας προσφέρε-
ται τώρα σε μία επιμελημένη 
καλλιτεχνική έκδοση. Ασημένια 
999° σε 4 μεγέθη. Ασήμι-χρυσάς, 
σε 2 μεγέθη. Το μικρότερο μέγε-
θος προσφέρεται και σε βελούδι-
νη κασσετίνα κατάλληλη για ένα 
όμορφο δώρο. Υπάρχει και κασέ-
τίνα-μπομπονιέρα. 

Γίνονται δεκτές παραγγελίες 
για οποιοδήποτε μέγεθος αγιο-
γραφίας. 

Μπορείτε να τα βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της Μα-
τίνας Σκιαδά - Πετροχείλου στη 
Χώρα τηλ. 31368 και στην Αθήνα 

,τηλ. 8081521. 

""^βελιώτη ν. & σια ο.ε. 
•ΠΩΛΗΣΕΙΣ «SERVICE «ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ «ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

_ , „ , ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ 
Γ.(οργος Κασιματης Α Ν Τ , Π Ρ0ΣΩΠ0Σ 

Υπεύθυνος Πωλήσεων 

ανταλλαγές 
ευκολίες 

Πλήρες δίκτυο τεχνικής εξυπηρέτησης 

ΚΑΛΛΙΘΕΑ Θησέως 355 

Τηλ. 9418198-9429457 

SERVICE 
Λ. Θησέως 306 

Τηλ. 9414179-9417893 
9303350-9303351 

ΥΦΑΝΤΑ - ΑΕΥΚΑ ΕΙΔΗ 
ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΥΦΑΝΤΗΡΙΟΥ ΜΑΣ 

ΧΑΡΟΥΛΑ ΑΛΕΞΑΝΛΡΙΛΟΥ 

ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ 24 - ΕΛΛΗΝΙΚΟ, ΤΗΛ.: 9943393 

ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 
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ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΤΕΡΕΩΣΗΣ 
ΤΟΥ ΚΑΜΠΑΝΑΡΙΟΥ ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑΣ ΔΡΥΜΩΝΑ 

ΚΑΙ ΔΩΡΕΕΣ ΠΡΟΣ TON I. ΝΑΟ 
Πατήρ Ανθιμος Βενέρης 11.000, Εμμανουήλ Καλλ ίγερος 10.000 επίσης 

μαρμάρινος σταυρός και επιγραφή, Παναγ ιώτης Γραφάκος (εργασία) 
250.000, ο ίκος JR. PACKAGING Jim και Niky Giannakos δολλ. Αυστραλίας 
500, Γουναρίδης Σίμος, μεταφορικά, Νικόλαος Λουράντος , έμπορος υλικά, 
Βασίλης Κουτσαφι τάκης 5.000, Βασιλική Νικηφοράκη 5.000, Σπύρος Π. 
Βλαντής 20.000, Παναγ ιώτης Σ. Βλαντής 20.000, Μαρία Γουνάκη 5.000, Κα-
τ ίνα Μεγαλοκονόμου 5.000, Σταυρούλα Ευαγ. Λουράντου 10.000, Γιώργος 
και Αντων ία Κασιμάτη (εις μνήμην της μητέρας του Ειρήνης) 100.000, Σταύ-
ρος και Ιωάννα Καλλ ιγέρου (εις μνήμην Θεοδώρου Φατσέα) 5.000, Αλεξάν-
δρα Μαγε ίρου (ε ις μνήμην των γονέων της και τους συζύγου της Εμμ. I. 
Μαγε ίρου) δολλάρ ια Αυστραλ ίας 250, μαζί με τα 200 δολλ . προγενέστερης 
δημοσιευθε ίσας προσφοράς της σύνολο 450, Τάκης Κασιμάτης (Σταματου-
λάς) υλικά γ ια μπετόν και σωβά, Παναγ ιώτης Φατσέας, εργασία κατασκευ-
ής κορνιζών, Παναγ ιώτης Θ. Κασιμάτης και Σταύρος Κονόμος, μοντάρισμα 
και τοποθέτηση καμπανών, Ανδρέας Τραβασάρος, τοποθέτηση καμπανών, 
Ανδρέας Λουράντος , τοποθέτηση καμπανών, Εμμανουήλ I. Κασιμάτης με-
ταφορά υλικών και πλαστικοί προστατευτ ικο ί δ ιάδρομοι μοκετών, Γρηγορία 
I. Γ ιανν ιώτη 5.000, Βελ ισσάριος Καμπότζι, 1 ιερό Ευαγγέλ ιο , 1 θυμιατήριο, 
2 καντήλ ια Αγ . Τραπέζης, 4 ταψιά μανουαλίων, Στέλ ιος Βενέρης, μοκέτα με 
την οποία στρώθηκε ολόκληρη η Εκκλησία. Επίσης ανέλαβε ο ίδιος και την 
τοποθέτησή της, Ιωάννης Θ. Βενέρης, 1 ηλεκτρ ική σκούπα και 1 παγκάρι. 

Με ιδ ια ίτερη χαρά και μέσω του Κυθηράίκού τύπου κάνουμε γνωστό 
στους απανταχού Δρυμωνιάτες , αλλά και Κυθηρίους αδελφούς μας, πως οι 
εργασ ίες γ ια την αναστήλωση του καμπαναριού της Αγ. Μαρίνας Δρυμώνα, 
τ ελε ίωσαν . Με την βοήθεια όλων των Χριστ ιανών που από την πρώτη στιγ-
μή μας βοήθησαν ηθικά και ο ικονομικά και βέβαια με τη δύναμη που μας έ-
δωσε η Αγ. Μαρίνα, καταφέραμε να σώσουμε ένα μνημείο. Ιδ ιαιτέρως ευ-
χαρ ιστούμε τους εν Αυστραλ ία Δρυμωνιάτες που με πολλή αγάπη και μεγά-
λο αγώνα μας βοήθησαν. Ευχαριστούμε την αρχα ιολογ ική υπηρεσία και ιδι-
α ι τέρως την κ. Τσοφοπούλου, τον κ. Δελην ι κόλα και το τοπικό κλιμάκιο, 
που βοήθησαν στη σωστή αναστήλωση του μνημε ίου καθώς επίσης την αρ-
χ ι τ έκ τονα - μ ε λ ε τ η τ ή και επιβλέποντα του έργου κ. Δομνίκη Κονταράτου 
και τους συνεργάτες της και τον εργολάβο εκ τ έλ εσης των εργασιών κ. 
Ανδρέα Λουράντο και το συνεργε ίο του και τ ον κ. Μπορτολή και τ ο συνερ-
γε ίο του. Ιδ ια ιτέρως ευχαρ ιστούμε τον εκλεκ τό συγχωριανό μας κ. Γ ιώργο 
Βασ. Κασιμάτη (Γιούργη) που με μεγάλη προθυμία παραχώρησε τμήμα του 
οικοπέδου του και έγ ι ν ε ο περίβολος του καμπαναριού. Τέτο ιο ι άνθρωποι α-
ποτελούν παράδε ιγμα προς μίμηση. 

Ευχόμεθα με ε ιλ ικρ ινή α ισθήματα αγάπης και ευγνωμοσύνης προς ό-
λους όσους με οποιονδήποτε τρόπο βοήθησαν μέχρι σήμερα και που κατά 
καιρούς τα ονόματά τους έχουν δημοσιευθε ί στ ις τοπικές εφημερ ίδες , η 
Αγ. Μαρίνα να τους χαρ ίζε ι υγε ία και προκοπή. 

Το Εκκλησιαστ ικό Συμβούλιο 

f T Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Ο Σ Σ Υ Ν Ε Τ Α Ι Ρ Ι Σ Μ Ο Ι Λ Ι Β Α Δ Ι Ο Υ ^ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΦΥΓΟΚΕΝΤΡΙΚΟ ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ ALFA LAVAL 
δυναμικότητος 3.000 κιλών ελαιοκάρπου ωριαίως 

Αγρότη, στήριξε με την συμμετοχή σου τον 
Συνεταιρισμό Λιβσδίου. Είναι ο μόνος που αγωνίζεται 

από το 1915 για τα συμφέροντά σου 
Τώρα 

\ ^ κ α ι όλα τα Γεωργικά Εφόδια σε πολύ χαμηλές τιμές 

/ΑΡΤΟΠΟΙΕΊΟ «ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ»* 
ΣΤΑΡΕΝΙΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ 

1 ΓΝΗΣΙΑ ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ1 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΤΗΛ. 0735 - 31754 
Τα προϊόντα μας διατίθενται: 

Σε όλα τα Α + Β Βασιλόπουλος και 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 

& ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 46 ΤΗΛ. 4175453 

ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 21, Ν. ΦΑΛΗΡΟ - 4175524 
\ ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ Α. ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18 ΤΗΛ. 4132183 
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/ 
Γραφείο Ταξειόίων & Τουρισμού 

Κ υ θ η ρ α ϊ κ ο 
ΜΑΝΩΑΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Αεροπορικά - Ακτοπλοϊκά - Ιπτάμενα - Φέρρν Μπωτ για Ιταλία) 

• ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Ειδικοί για ΑΓΙΟΥΣ ΤΟΠΟΥΣ & Αίγυπτο) 
(Ειδικές τιμές για ενορίες και συλλόγους) 

ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
• ΔΙΑΚΟΠΕΣ: Κύθηρα - Σπέτσες - Κυκλάδες 

• ΕΚΔΟΣΗ & ΘΕΩΡΗΣΗ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΩΝ 
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 (ΗΜ) ΑΟΗΝΑ Τηλ.: 3827360 

ΔΩΡΕΕΣ 
ΣΤΗ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
Δωρεών σε χρήμα 

προς το Ιερό Προσκύνημα 
Παναγίας Μυρτιδιώτισσας 

από 11ανουαρίου 1997 μέχρι 
και 31 Δεκεμβρίου 1997 

Α' Δωρεές σε δραχμές: Αικατερίνη 
Μπασάνου 4.000, Ελένη Στρατηγού 
12.000, Αδαμαντία Περιστεράκη 25.000, 
Martha Ghitgos 5.000, Αννα Δημοπούλου 
5.000, Μιχάλης Πετρόχειλος 20.000, Πα-
ναγιώτης Σουρής 9.964, Κοσμάς Παπαδό-
πουλος 80.000, Γρηγορία Λεβέντη 35.000, 
Σοφία Κασιμάτη 35.000, Ουρανία Χαραλα-
μποπούλου 10.000, Ελένη Θεοδωρακάκη 
10.000, Ιωάννα Κασιμάτη 40.000, Πολύδω-
ρος Καραβουσάνος 10.000, Βαρβάρα Με-
λιτά 4.132, Καλλιόπη Ζιάκα 20.000, Ευγε-
νία Ζαντιώτη 10.000, Σταματούλα Κορδά-
του 10.000, Κούλα Κορωναίου 2.000, Ευ-
γενία Φατσέα 50.000, π. Γεώργιος Λουρά-
ντος 2.000, Βασιλική Μπέη-Τσάμου 1.000, 
Μαίρη Τσελώνη 50.000, Κυριακή Δρίβα 
10.500, Ελλάς Χαρδαβέλλα 5.000, Καλλιό-
πη Μανούκα 5.000, Μαίρη Καρακατσάνη 
5.000, Ιωάννης Κασιμάτης 150.000, F. 
Cass 9.764, P. Tsirigotis 6.147, Ανώνυμος 
5.000, Αναστασία Πλέσσα 5.000, Σωτήριος 
Γάσπαρης 50.000, Αννα Γάσπαρη 50.000, 
Δημήτριος Ποτήρης (για Αγιο Νικόλαο) 
15.000. 

Β' Δωρεές σε Δολλάρια Αυστραλίας: 
Χαράλαμπος και Στέλλα Λεονταράκη 400, 
Ευγενία και Γεώργιος Θηρής 10, Ανώνυ-
μος 10, Η. Karrouzos 140, Ανώνυμος 10, 
Ματίνα Ταμβάκη 10, Ευστράτιος Σουλακέ-
λης 10, S. Prineas 50, Σ. Μαδούρη 50, Χα-
ρίκλεια Κασιμάτη 20, P. Handakas 20, 

Maria Londy 500, Αννα Κομηνού 100, I. 
Logothetis 20, Βασιλική Γιακουμίδου. 

Γ Δωρεές σε Δολλάρια Αμερικής: Κα-
λομοίρα Παπασπυριδάκη 50, Μαρία Πρασ-
σίνου 50, Δήμητρα Λευθέρη 30, Γεώργιος 
Στρατηγός 100, Σταματίνα Χλέντζου 10, 
Γεώργιος Στρατηγός 100, Κ. Παπασπυριδά-
κος 100, Αντώνης Στρατηγός 50, Αννα Σο-
φίου 25, Γεώργιος Στρατηγός 50. 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
Δωρεών σε είδος 

προς το Ιερό Προσκύνημα 
Παναγία Μυρτιδιώτισσας 

έτους 1997 
Νικόλαος Στάγκος εδώρησε ένα τρα-

πέζι, Κούλα Πετροχείλου ένα Δισκοπότη-
ρο ένα Δισκάριο και όλα τα συνοδεύοντα 
αυτά απαραίτητα για την τέλεση του Μυ-
στηρίου της Θείας Ευχαριστήριας εξαρτή-
ματα, Ανεζίνα και Δέσποινα Φριλίγκου δύο 
ρολόγια χειρός και δύο δακτυλίδια, Πολύ-
δωρος Καραβουσάνος εδώρησε 5.000 (πέ-
ντε χιλιάδες) μπλοκ για τα ονόματα των 
Παρακλήσεων και της Θείας Λειτουργίας, 
Μαρία Γραφάκου ένα περιδέραιον με μαρ-
γαριτάρια, Ελισάβετ Τσιτσιλαρά ένα βρα-
χιόλι, Δέσποινα Καμάρη 24 (εικοσιτέσσε-
ρα) σεντόνια και 24 (εικοσιτέσσερα) μαξι-
λάρια, Σταύρος Σκλάβος 540 (πεντακόσια 
σαράντα) μπρελόκ φέροντα την Εικόνα 
της Μυρτιδιώτισσας, Νικόλαος Κασιμάτης 
5 (πέντε) σακιά ασβέστη, Αννα Ξαγοράρη 
ένα κάδρο με την Εικόνα του Χριστού, 
Ηλίας Καλλίστρατος δύο βιβλία με τίτλο 
«Ψαλμοκεκραγάριον», Πολύδωρος Καρα-
βουσάνος τα εξής Εκκλησιαστικά βιβλία: 
1) Απόστολον, 2) Νεκρώσιμοι και Επιμνη-
μόσυνοι Ακολουθίαι, 3) Ακολουθία του Ευ-
χελαίου, 4) Ακολουθία του Γάμου, 5) Ακο-
λουθία του Αγίου Βαπτίσματος, Κυριακή 
Καλού ένα βραχιόλι, Ευστράτιος Σαββάκης 
5 (πέντε) κιλά κερί, Ά (μισό) κιλό λεμόνι 
και καρβουνάκια, Ελλάς Χαρδαβέλλα ένα 
μενταγιόν, Ευάγγελος Μικρομάστορας 
δύο δοχεία λάδι, Μαρία Γαλανού διάφορα 
είδη περιποίησης προσκυνητών, Βασίλειος 
Κασιμάτης 100 (εκατό) κιλά άρτους, Ειρή-
νη Τσουρουνάκη λιβάνι. 

Όλους τους ανωτέρω το Εκκλησιαστι-
κό Συμβούλιο της Παναγίας της Μυρτιδιώ-
τισσας ευχαριστεί θερμά για τις φιλευσε-
βείς εκδηλώσεις τους προς το Ιερό Προ-
σκύνημα της Παναγίας της Μυρτιδιώτισ-
σας. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

Αρχ. Πέτρος Κασιμάτης 
Τα Μέλη 

Δημήτριος Λουράντος 
Ιωάννης Καλλίγερος 

Παναγιώτης Τσιτσίλιας 
Πέτρος Σεμιτέκολος 

u/m • • • • • • • • 
ι ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΕΡΓΑ 1 

• ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ • 

" ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ Χ 
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΕΠΑΝΕΛΕΓΧΟΙ • 
Χ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ " 
• ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ • • • 
• ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ-ΟΙΚΙΩΝ-ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ Β 
• ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ-ΒΙΟΤΕΧΝΙΩΝ α 
• ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΑΘΜΩΝ Β 

VTHA. 31197 και 7715618 f 

Καταγωγή ονομάτων και τοπωνυμίων του Κυθηραϊκού χώρου 

ΟΙ ΜΑΓΟΝΕΖΟΙ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Το επώνυμο Μαγονέζος είναι 
αρκετά σπάνιο στα Κύθηρα, έχει ό-
μως πολλά προβλήματα, όσον αφο-
ρά την ετυμολόγησή του, την εμφά-
νιση στο νησί και την παρουσία του 
σ' αυτό. Στις απορίες που γεννώ-
νται γύρω από το επώνυμο αυτό εί-
ναι δύσκολο ν' απαντήσουμε, πρέ-
πει όμως τα προβλήματα να τίθε-
νται, γιατί έτσι ίσως προσκομι-
σθούν κάποια στοιχεία. Ας τα δού-
με ένα-ένα. 

Εκείνο που είναι βέβαιο είναι 
ότι το επώνυμο αυτό αποτελεί εξέ-
λιξη από παρωνύμιο και ότι στα 
Κύθηρα εμφανίζεται σχεδόν ταυτό-
χρονα σε δύο διαφορετικές περιο-
χές και σαν παρωνύμιο δύο επωνύ-
μων, που δεν φαίνεται να έχουν 
σχέση μεταξύ τους. Έτσι, στο πο-
λυάνθρωπο χωριό Αρωνιάδικα, εμ-
φανίζεται, τουλάχιστον από τις αρ-
χές του 18ου αιώνα (κατά την άπο-
ψή μας είναι παλαιότερο) το Μα-
γονέζος, ως παρωνύμιο ενός κλά-
δου της κυριαρχούσης εκεί οικογε-
νείας Αρώνη. (Βλ. και «Κυθηραϊ-
κά» φ. 91 & 98). Σ' ένα άλλο, σχετι-
κά μεγάλο εκείνη την εποχή χωριό 
και τα ίδια πάνω-κάτω χρόνια, εμ-
φανίζεται το παρωνύμιο Μαγονέ-
ζος, σ' έναν κλάδο της οικογ. Δευ-
τερέβου, στο Μανιτοχώρι. Σ' αυ-
τόν τον κλάδο των Μαγονέζων ο-
φείλεται η προσωνυμία Μαγονε-
ζιάνικα στην περιοχή γύρω από 
τον Αγιο Ανδρέα στα Τσικαλαρία, 
τα οποία όμως είναι γνωστά μ' αυ-
τό το όνομα από πολύ παλαιότερα 
(16ος αιώνας). Σημειώνεται πως εί-
ναι χαρακτηριστικό εδώ πως κυ-
ρίαρχο βαπτιστικό της οικογ. Δευ-
τερέβου είναι το Ανδρέας, και ότι 
πιθανότερη εποχή μετακίνησής της 
από το Μανιτοχώρι είναι τα μέσα 
του 18ου αιώνα. Παρατηρούμε εδώ 
ότι το σημερινό επώνυμο Μαγονέ-
ζος προέρχεται αποκλειστικά από 
τον κλάδο των Αρωνιαδίκων και ό-
τι το παρωνύμιο των Δευτερέβων -
Μαγονέζων έχει εξαφανισθεί εδώ 
και πολλά χρόνια χωρίς ποτέ να 
δημιουργήσει επώνυμο (φαινόμενο 
συχνότερο στο Νότιο μέρος του νη-
σιού, όπως πρόσφατα έχουμε πα-
ρατηρήσει). Μάλιστα και η περιοχή 
δε λέγεται πια Μαγονεζιάνικα αλ-
λά επανήλθε, ήδη από το 19ο αι., 
στην παλαιότερη ονομασία της, 
Τσικαλαρία. 

Από πού προήλθε όμως το Μα-
γονέζος; Αλλος ένας γρίφος κυ-
ριαρχεί εδώ. Υπάρχει η άποψη ότι 
το επώνυμο είναι εθνικό και προ-
έρχεται από την περιοχή Mahon 
της Ισπανικής Μαγιόρκας εξ ου 
και το Μαγονέζος (πρβλ. Μαλτέ-
ζος, Κινέζος, κλπ., αλλά και τη 
γνωστή μας ...μαγιονέζα, που ετυ-
μολογικά έχει την ίδια προέλευση). 
Για να έχουμε όμως πιθανότητες 
να ισχύει αυτή η εκδοχή θα πρέπει 
να βρούμε σχέσεις Κυθηρίων με τη 
Μαγιόρκα, όπου μεταναστεύοντες 
και επαναπατριζόμενοι θ' απο-
κτούσαν το παρωνύμιο Μαγονέζοι. 
Τέτοιες σχέσεις δεν καταγράφονται 
από τα μέχρι στιγμής υπάρχοντα 
στοιχεία, καθώς μία υπόθεση με 
Μαγιορκανούς εμπόρους στα Κύ-
θηρα, που απασχόλησε και την Ενε-
τική κυβέρνηση το 1335, όταν ντό-
πιοι τους αφήρεσαν εμπορεύματα 
στο νησί, δε φαίνεται να έχει την 
παραμικρή πιθανότητα να δημι-
ουργεί καταστάσεις τέτοιες, που να 

οδηγούν στη δημιουργία παρωνυ-
μίου. Ισως ισχυρότερη να είναι η 
πιθανότητα να υπήρχε και κανείς 
ανήσυχος και πολυπράγμων Κυθή-
ριος κατά την πρώτη εγκατάσταση 
Ελλήνων στη Μινόρκα και ειδικά 
στη Mahon των Βαλεαρίδων, που 
γίνεται το 1743 με πρώτο άποικο 
το Μανιάτη Κωνστ. Καλαμάτα, Η 
παροικία αποκτά το 1749 και δική 
της ορθόδοξη εκκλησία, δεν έχουμε 
όμως το παραμικρό στοιχείο για ύ-
παρξη Κυθηρίου μεταξύ των πά-
ροικων, ενώ η ταυτόχρονη σχεδόν 
εμφάνιση Μαγονέζων στα Κύθηρα, 
τόσο στ' Αρωνιάδικα, όσο και στο 
Μανιτοχώρι, δείχνουν ν' αποκλεί-
ουν μάλλον αυτή την εκδοχή. 

Πιο πιθανή ίσως φαίνεται μια 
άλλη περίπτωση. Όπως οι Ενετοί, 
για να κατακτήσουν και διατηρή-
σουν κτήσεις στο Αιγαίο, ανέθεταν 
την κατάληψη των διά των συνθη-
κών προσαρτομένων εδαφών σε ευ-
γενείς τυχοδιώκτες (Βενιέροι, Βιά-
ροι κλπ.), έτσι έκαναν αργότερα 
και οι μεγάλοι αντίπαλοι τους, οι 
Γενουάτες. Αυτοί το 1347, παραχώ-
ρησαν με σύμβαση τα δικαιώματα 
επί των νέων εδαφών σε εταιρεία, 
τις μετοχές της οποίας αποκτού-
σαν Γενουάτες ναυτικοί. Η εται-
ρεία αυτή πήρε την ονομασία Μαό-
νια ή Mahonia και οι μέτοχοι ονο-
μάσθηκαν Maoncsi. (Αργότερα 
και έπειτα από διαδοχικές πωλή-
σεις των μετοχών, αυτοί που τελι-
κά τις κατείχαν πήραν συλλήβδην 
την ονομασία Giustiniani (Ιουστι-
νιάνοι). Δεν αποκλείεται λοιπόν 
(και το θεωρούμε πιθανό) την προ-
σωνυμία Μαονέζοι) (και με διόρ-
θωση χάριν ευφωνίας Μαγονέζοι) 
να διατήρησαν πολλοί Γενουάτες, 
που παρέμειναν στην παροικία των 
Γενουησίων στην Κωνσταντινού-
πολη και να την μετέδωσαν ως πα-
ρωνύμιο και σε άλλους. Είναι ε-
ξάλλου γνωστό, πως άτομα με το ε-
πώνυμο Giustiniani πολέμησαν και 
κατά την Αλωση. (Ο κλάδος των 
Ιουστινιάνη των Αντικυθήρων 
προέρχεται από τους Βιάρους Ενε-
τούς, Μαρκησίους των Αντικυθή-
ρων και δεν έχουν σχέση με αυτούς 
που ήταν Γενουάτες). Δεν πρέπει εξ 
άλλου να μας διαφεύγει ότι τόσον 
οι Αρώνηδες των Κυθήρων, όσο 
και οι Δευτερέβοι είναι απόγονοι 
Βυζαντινών οικογενειών, με εμφά-
νιση στο νησί σίγουρα από το 16ο 
αιώνα ή και παλαιότερα, έτσι ώστε 
να φαίνεται πιθανότερη η εκδοχή 
του παρωνυμίου αυτού. (Αλλος 
κλάδος με επώνυμο Γενουατικής 
καταγωγικής είναι η οικογένεια 
Κατελούζου των Κυθήρων, που συ-
μπτωματικά εμφανίζεται στον ελ-
ληνικό χώρο (Μυτιλήνη) την ίδια ε-
ποχή με τη Maona). 

Όπως είπαμε, το παρωνύμιο 
και το τοπωνύμιο Μαγονέζος και 
Μαγονεζιάνικα εξαφανίστηκε από 
τους Δευτερέβους, έγινε όμως επώ-
νυμο σε κλάδο των Αρώνηδων και 
ανιχνεύεται σε όλη την Κυθηραϊκή 
Διασπορά, από Σμύρνη (1898) μέ-
χρι Αυστραλία. 

Σήμερα υπάρχουν λίγες οικογέ-
νειες Μαγονέζων στα Κύθηρσ στην 
υπόλοιπη Ελλάδα και την Αυστρα-
λία, όλοι καταγόμενοι από τους 
Αρώνηδες των Αρωνιαδίκων. 

Μ.Π. Καλλίγερος 
ΣΤΟ επόμενο, το επώνυμο Σονρής. 
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5 5 ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ -
ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ "SHARP" 
ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ Μ Η Χ Α Ν Ω Ν - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 

Τήρηση βιβλίων Α' - Β' - Γ' κατηγορίας 
• ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ - ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΑ 
• ΕΤΑΙΡΙΚΑ - ΔΑΝΕΙΑ - ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ 
• ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ 
• SERVICE ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ «SHARP» 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΑΣΟΕΕ 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ - 802 00 

ΤΗΛ. - FAX: 0735 - 33130 
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Μ Ε Τ Ο Φ Α Κ Ο Τ Ω Ν « Κ » 

Μια αγριαχλαδιά υποδέχεται ολοστάλιστη την Κυθηραϊκή άνοιξη 
στην Ξεροσοβάλα. Το τι προσφέρει η Κυθηραϊκή φύση αυτή την εποχή 
δεν μπορεί να περιγραφεί. Κι όμως λίγοι έχουν τα μάτια να το δουν. Και 
να προστατεύουν και ν' αγαπούν αυτή τη φύση, να την παραδώσουν 
στις επόμενες γενιές με τις μικρότερες επεμβάσεις πάνω της. Η ανθι-
σμένη αγριαχλαδιά της φωτογραφίας μας, της οποίας ο κορμός είναι τυ-
λιγμένος στα σπαράγγια, μας θυμίζει για άλλη μια φορά το λατρεμένο κι 
υπέροχο τόπο που αφήσαμε για να ζούμε στο τσιμέντο και το άγχος. 
Στην πόλη την άξενη, που ποτέ δεν θα γίνει δική μας, αφού θέλουμε να 
είμαστε τα παιδιά ενός άλλου Θεού. Λυτού της αχλαδιάς με το λευκό 
πέπλο. 

(Φωτ. Αρχείο «Κ» Απρίλιος 1996) 

«ΔΡΑΚΑΚΗΣ» 
Κάθε εβδομάδα στη διαδρομή 

Κύθηρα - Αθήνα - Κύθηρα 
Πληροφορίες: Κύθηρα: 31160, 31860 - Κιν. 093-415266 

Αθήνα: Τηλ. 2137237 
Πρακτορείο «Κυθηραϊκό» Τηλ. 3827360 

Π ε ρ ί ε ρ γ η 
υπόθεση 
Μία περίεργη υπόθεση είδε το 

φως της δημοσιότητας το Φε-
βρουάριο. Συγκεκριμένα γράφτη-
κε στον τύπο ότι η Γενική Ασφά-
λεια συνέλαβε το Μιλτ. Αφεντού-
λη με τις κατηγορίες της Αρχαιο-
καπηλίας, δεδομένου ότι στο 
σπίτι του βρέθηκαν 4 εικόνες κι 
ένα πήλινο αντικείμενο που ενέ-
πιπταν στο Νόμο περί Αρχαιοτή-
των. Δύο μέρες αργότερα ο ει-
σαγγελέας, τον άφηνε ελεύθερο, 
διατάσσοντας περαιτέρω έρευνα, 
προφανώς διότι δεν είχε απόλυ-
τα πεισθεί για τη δράση του. 

Το περίεργο για τα Κύθηρα 
είναι ότι ο φερόμενος ως ύπο-
πτος αρχαιοκαπηλίας, έχει μα-
κρά παρουσία στο νησί, όπου εί-
χε αναπτύξει σχέσεις με τη Μονή 
Οσίου Θεοδώρου, και είχε ανα-
λάβει, ως αγιογράφος, διάφορες 
εργασίες σε ναούς. Δεν έγινε 
γνωστό αν υπάρχει η παραμικρή 
σχέση του ως άνω προσώπου και 
των δραστηριοτήτων για τις ο-
ποίες απασχόλησε τις αρχές με 
τα Κύθηρα και αναμένεται επ' 
αυτού το αποτέλεσμα της έρευ-
νας, που διέταξε ο Εισαγγελέας. 
Σημειώνεται ότι ο παραπάνω 
συμμετείχε και στην πολυσυζητη-
μένη εκπομπή «Ζούγκλα» του 
Σκάϊ, οπότε απεχώρησαν οι Κυ-
θήριοι και είχε ειπωθεί ότι ήταν 
μεταξύ των φίλων του αρχιμαν-
δρίτη Κύριλλου, που συμμετείχε 
στην ίδια εκπομπή. 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ο\-
κόπεδο εντός σχεδίου προ-
νομιούχο. Τηλ. 6710517. 

Π Ε Θ Α Ν Ε Ο Π Α Ν Ο Σ Φ Υ Λ Λ Η Σ 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ βοηθός σερβιτό-
ρου από το Εστιατόριο ΒΕ-
ΝΕΤΣΙΑΝΙΚΟ, στο Καψάλι, 
για καλοκαιρινή απασχόλη-
ση. Αμοιβή ικανοποιητική. 
ΤΗΛ. (0735) 31936, 31340. 

από τη σελ. 1 
ζει εκεί, που πάντα ανήκε. Στον 
ουρανό. Στον ουρανό του. Και ο 
ουρανός ο δικός του ήταν πάντα 
σταθερός. Σ ' ένα μέρος. Ή τ α ν -
και ΕΙΝΑΙ - κει κάτω. Ο ουρανός 
του Πάνου Φύλλη περίμενε αυτά 
τα χρόνια να τελειώσει το σύντο-
μο πέρασμά του από τη Γη. Κι ο 
ουρανός ο δικός του, είχε όνομα. 
Είχε και κατοίκους γνωστούς και 
καταστάσεις οικείες... Ή τ α ν το 
νησί του. Το νησί του Έρωτα, της 
Αφροδίτης, των γονιών του. Ο 
ουρανός του Πάνου Φύλλη ήταν 
τα ΚΥΘΗΡΑ. Εκεί γύρισε μετά 
το σύντομο ταξίδι του, αυτό που 
κράτησε 86 χρόνια. Κι αυτό μας 
τόχε πε. Αλλά έπρεπε να είχαμε 
το νου και την ψυχή καθαρή για 
να τα καταλάβουμε. Τώρα. Τώρα 
που γύρισε στον ουρανό του, 
μπορούμε πιο καθαρά να κατα-
λάβουμε τι εννοούσε στα ποιήμα-
τά του. Η έμμετρη «Αγωνία» του 
δεν ήταν τ ίποτ ' άλλο από την ε-
πιστροφή στην Ιθάκη του. Εκεί 
που θάβρισκε τη «φάβα τη συ-
μπάπουδη» τη «γκρίζα χωρί-
στρα» της μάνας του, την «εφτά-
πηχυ μουστάκα» του πατέρα του. 
Εκεί είναι τώρα και τραγουδά τα 
«Τσιριγώτικα» μαζί τους. Γιατί ο 
Π. Φύλλης, ο δικός μας ο ποιη-
τής, δεν πέθανε. Αφού δεν είχε 
ποτέ γεννηθεί. Πέρασε, έτσι α-
πλά, από τη ζωή μας και μας 
σκούντηξε λίγο με το λόγο του. 
Τώρα γύρισε κει κάτω «στα μα-
λάματα και στ' ασημοδεμένα» 
και μας κοιτά περιπαιχτικά κςα 
περήφανα. Εκεί στον Ουρανό 
Σου, στον Ουρανό μας, στα Αιώ-
νια Κύθηρα, θα σε συναντήσουμε 
κάποια μέρα Πάνο, όσοι σε κατα-
λαβαίναμε, όσοι σε γνωρίσαμε, ό-
σοι αγαπήσαμε τα Κύθηρα. Τα 
Κύθηρά σου, το Τσιρίγο μας. Τον 
τόπο της επιστροφής μας. Καλή 
αντάμωση. 

Μ . Π . Κ . 

Αγωνία 
Καθώς βραδιάζει και το γκρι 
του σούρουπου μ' αγγίζει 
το δόλιο φυλλοκάρόι μου 
κεικάτου φτερουγίζει... 
Κεικάτου στα μαλάματα 
και στ' ασημοδεμένα 
στα, πάντα γλυκοθώρητα 
στα, πάντα χαρεμένα... 
Σ' ένα κατώι απλόχαρο 
σε παραστία φλογάτη, 
σε μια τσικάλα πήλινη 
συμπάπουδη γιομάτη... 
Σ' ένα τροβόλι ξέχειλο, 
σ' ένα ροΐμε λάδι, 
σε μια σκουτέλλα ανΟότυρο 
και α' ένα παξιμάδι... 
Σε μια τσε μπέρα κίτρινη 
με γκρίζα μια χωρίστρα 
σε μια μουστάκα εφτάπηχυ 
λεβέντρα και τσακίστρα... 
Σε μιαν εικόνα μάλαμα 
και μύρτα στολισμένη 
παράκλησες και μπάλοαμα 
κι αγάπες φορτωμένη... 
...Κι' άχι το φυλλοκάρόι μου 
καθώς βραδιάζει τρέμει 
αλάργα του Τσιρίγου μου 
- αλάργα μπατζανέμι... 
Θαλασσινό μελτέμι μου 
και σύννεφο τρεχάτο, 
καθώς βραδιάζει πάρτε με 
και φέρτε με κεικάτω 
κεικάτω στα μα).άματα 
και στ' ασημοδεμένα 
τι, τρέμω με το «βράδιασμα» 
να μη βρεθώ στα ξένα... 
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Προβλήματα και σκέψεις γύρω από τη διαδοχή 
των Μητροπολιτών στον Κυθηραϊκό θρόνο 

Ερευνώντας πριν λίγα χρόνια τις πηγές από τα βιβλία που αναφέρονται στην ιστορία των Κυθήρων για να γράψου-
με τη δική μας Συνοπτική Ιστορία του νησιού1" διαπιστώσαμε μεγάλα κενά και λάθη, που αφορούν τους διατελέσαντες 
Μητροπολίτες Κυθήρων. Κατά την πορεία του χρόνου προέκυψαν λίγα πενιχρά στοιχεία, που μας βοηθούν στο να κά-
νουμε κάποιες σκέψεις και να συμπληρώσουμε κάποια κενά, χωρίς φυσικά να εξαντλούμε κατ' ουδένα τρόπο το θέμα, 
αφού η διάλυση της πυκνής ομίχλης που επικρατεί πάνω σ' αυτό, μπορεί να γίνει μόνο μέσ' από τη μελέτη των Κωδί-
κων της Μητροπόλεως, οι οποίοι παραμένουν ερμητικά σφραγισμένοι για πολλά χρόνια. 

ΜΟΑΟΓΟΥΜΕΝΩΣ τη θολή εικόνα, που υπήρχε παραλείπει, αφού δεν είναι βέβαια το κύριο θέμα της επι-Οστη σειρά αρχιερατίας των Μητροπολιτών Κυθή-
ρων έκανε ακόμα πιο σκοτεινή η έκδοση της «Ιστο-

ρίας των Κυθήρων» του Παν. Τσιτσίλια, ο οποίος, στο ση-
μείο αυτό, δεν αρκείται στο να επαναλάβει τα λάθη παλαι-
οτέρων ερευνητών, αλλά προχωρεί σε δικές του σκέψεις, 
που εντείνουν τη σύγχυση, που επικρατεί γύρω στο θέμα 
αυτό. 

Επιχειρώντας, στο σύντομο αυτό σημείωμα, να ρίξου-
με λίγο φως στο σκοτάδι, διευκρινίζουμε ευθύς εξ αρχής, 
ότι δεν προχωρούμε σε συνολική αναδίφηση του θέματος, 
αλλά περιοριζόμεθα μόνο στα σημεία εκείνα, στα οποία η 
δική μας έρευνα οδήγησε σε ανατροπή των μέχρι σήμερα υ-
ποθέσεων ή συμπλήρωση των πληροφοριών. Ελπίζουμε 
αυτό να βοηθήσει τους νέους ερευνητές της Ιστορίας των 
Κυθήρων, ώστε να μην ξεκινούν από εσφαλμένα στοιχεία. 

ΠΡΩΤΟ, χρονολογικά, πρόβλημα είναι η περίοδος 
αρχιερατίας του Σωφρονίου Παγκάλου. Η άνοδός 
του στο θρόνο των Κυθήρων γίνεται το 1637 μετά 

την εκλογή του προκατόχου του Αθανασίου Βαλεριανού, 
στο θρόνο της Φιλαδελφείας. Έχουν διασωθεί επιστολές 
του Σωφρονίου προς τον προκάτοχο του και προς την 
Κοινότητα των Κυθήρων, στις οποίες υπόσχεται, γενναία 
οικονομική συνδρομή στον πρώτο εάν ενεργήσει στις Ενε-
τικές αρχές για την επικύρωση της εκλογής του και στη 
δεύτερη διαβεβαιεί την Κοινότητα για τις προθέσεις του σε 
περίπτωση εκλογής'2'. Σημειώνεται ότι ο Βαλεριανός είχε 
παραιτηθεί του θρόνου υπέρ του Παγκάλου και απέμενε η 
επικύρωση της εκλογής του στο θρόνο από το Οικουμενι-
κό Πατριαρχείο και τις τις Ενετικές αρχές. 

Οι απασχολούμενοι με το θέμα αναφέρουν ότι ο Πά-
γκαλος έμεινε στο θρόνο των Κυθήρων 36 χρόνια, μέχρι 
που πέθανε το 1673. Φαίνεται όμως ότι αυτό δεν είναι βέ-
βαιο. Τα στοιχεία που υπάρχουν είναι δύο. 

Στην (αδημοσίευτη) διαθήκη του Γεωργ. Καλούτση, α-
ναφέρεται ότι, κατά την ανάγνωσή της, επί του λειψάνου 
του, το 1656, Μητροπολίτης Κυθήρων ήταν ο Μακάριος 
Βενέρης, ενώπιον του οποίου έγινε η ανάγνωση"'. Το α-
διαμφισβήτητο αυτό ντοκουμέντο μας φωτίζει σε δύο κρί-
σιμα σημεία. Ότι ο Πάγκαλος δεν ήταν Μητροπολίτης το 
1656, άρα αποκλείεται να έμεινε στο θρόνο μέχρι το 1673 
και ότι υπάρχει Μητροπολίτης με το όνομα Μακάριος Βε-
νέρης, κάτι το οποίο ήταν άγνωστο μέχρι σήμερα στις δη-
μοσιευθείσες πηγές. 

Δεύτερο σημαντικότατο επίσης στοιχείο, το οποίο δεν 
χρησιμοποιείται μέχρι σήμερα από τους ασχοληθέντες, εί-
ναι ότι το 1648 πεθαίνει ένας Μητροπολίτης Κυθήρων, το 
όνομα του οποίου δε γίνεται γνωστό. Η πηγή που μας προ-
σφέρει την πληροφορία αυτή είναι ο ίδιος ο Αθανάσιος 
Βαλεριανός, ο οποίος, μετά την εκλογή του στη Μητρόπο-
λη Φιλαδελφείας (Βενετία), επισκέπτεται την Κρήτη, όπου 
μένει αποκλεισμένος στο Χάνδακα για 3 ολόκληρα χρόνια, 
λόγω της Τουρκικής Πολιορκίας. Όταν αναχωρεί τελικά 
το 1648, σε επιστολή του από τη Ζάκυνθο, αναφέρει, μετα-
ξύ άλλων: 

«...onde nata Γ occasione della morte del gia 
reverendissimo vescovo di Gerigo et capatamila nova in 
Candia, metre costi m' attrovato per pubblico servizio...»<4). 

Έχουμε, λοιπόν, μετά βεβαιότητος, ένα θάνατο Μητρο-
πολίτου Κυθήρων, το 1648. Ποίου όμως; Είναι πιθανό να 
υποθέσουμε ότι πρόκειται για το Σωφρόνιο Πάγκαλο ή 
κάποιον διάδοχό του. Αν επρόκειτο για πρώην Μητροπο-
λίτη είναι πιθανόν ο Βαλεριανός να το ανέφερε. Εντύπω-
ση όμως προκαλεί η μη αναφορά στο όνομα. Οφείλεται ά-
ραγε στο ό,τι πρόκειται για πασίγνωστο γεγονός, που το 

Ε / Γ - Ο / Γ « Μ Η Λ Ο Σ Ε Ξ Π Ρ Ε Σ » 

Συνδέει τον Πειραιά με τις Δυτικές και Ανατολικές Κυκλάδες 
ΤΑΧΥΤΗΣ - ΑΝΕΣΙΣ - ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑ 

Πλοίο επιπέδου ΕΟΚ • Προσωπικό Επιπέδου Ευρώπης 
ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ: ΤΗΛ.: 4124800 - 4129000 

ΝΙΚ-ΝΙΚ 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 - ΛΑΜΠΡΙΝΗ - Τηλ. 2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα 

Σεντόνια - Πετσέτες 
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στολής του; Αν επρόκειτο όμως για τον Πάγκαλο, υπέρ 
του οποίου είχε παραιτηθεί, δεν θα το ανέφερε; Εκτός και 
είχε μεσολαβήσει κάποια ψυχρότης στις σχέσεις τους. Η υ-
πόσχεση πληρωμής151 στο Βαλεριανό 600 Ισπ. ρεαλίων, για 
την επικύρωση της εκλογής του Παγκάλου, ίσως να ήταν 
πιθανή αιτία ψυχρότητος, αν δεν είχε εκπληρωθεί... 

ΕΚΕΙΝΟ που προκύπτει από τα παραπάνω με βεβαιό-
τητα είναι ότι ο Πάγκαλος δεν παραμένει μέχρι το 
1673 και ότι πιθανόν η αναφορά στο θάνατο ενός 

Μητροπολίτη Κυθήρων το 1648 να αφορά τον Πάγκαλο. 
Όσον αφορά την αρχιερατία του Μακαρίου Βενέρη, αυτή 
παραμένει άγνωστη αφού η αναφορά για την οποία μιλή-
σαμε παραπάνω, αφορά μόνο το έτος 1656 και ουδεμία άλ-
λη πληροφορία είναι γνωστή γι ' αυτόν μέχρι σήμερα. Μά-
λιστα, φαίνεται ότι πολλοί συγχέουν το Βενέρη με το Δαρ-
μάρο (μετέπειτα Μητροπολίτη) αφού αναφέρουν ως διά-

Οι πολύτιμες πληροφορίες που περιέχονται στους 
κώδικες της Μητροπόλεως, κάνουν αναγκαία και επι-
τακτική την επιστροφή τους, τη μελέτη τους από σοβα-
ρούς επιστήμονες και την έκδοση τους. Έτσι, όλα τα ε-
ρωτήματα ίσως λυθούν. Η ιστορική γνώση δε μπορεί να 
μένει εγκλωβισμένη και μάλιστα στα χέρια ασχέτων. 

δοχο του Παγκάλου, τον ....Μακάριο(!) Δαρμάρο'61. 
(Η ΣΥΓΧΥΣΗ εντείνει η πληροφορία, που αναγρά-
φεται στην ακολουθία της Μυρτιδιωτίσσης, ότι στα 
1650 Μητροπολίτης είναι ο Φιλόθεος Βισμούλης. Γι' 

αυτόν επίσης τίποτα δεν είναι γνωστό, οπότε μπορούμε να 
υποθέσουμε ότι, αν υπήρξε (καθώς αμφισβητείται και η ύ-
παρξή του) θα πρέπει να είχε αποδημήσει πριν το 1656 ή 
να είχε αποχωρήσει του θρόνου πριν απ' αυτό το χρόνο, α-
φού τότε έχουμε Μητροπολίτη το Μακάριο Βενέρη. Με το 
όνομα Φιλόθεος πάντως, είναι γνωστός ο Μητροπολίτης 
Δαρμάρος, ο οποίος ενταφιάζεται στον Εσταυρωμένο στη 
Χώρα το 1697, κτητορικό ναό των Δαρμάρων, όπως απο-
καλύπτει η καθηγήτρια Χρύσα Μαλτέζου171. Οπότε, ή υ-
πάρχει σύγχυση στην ακολουθία της Μυρτιδιωτίσσης σχε-
τικά με την αρχιερατία του Δαρμάρου (που συγχέεται εν-
δεχόμενα με τον Βισμούλη), άρα Βισμούλης δεν υπήρξε ή 
ότι ο Βισμούλης αρχιεράτευσε κατά το «σκοτεινό» διάστη-
μα μεταξύ του πιθανού θανάτου του Παγκάλου (1648) και 
της αρχιερατίας του Μακαρίου Βενέρη. Αν ληφθεί υπόψη 
πως η ακολουθία της Μυρτιδιωτίσσης γράφεται πολλά 
χρόνια αργότερα δεν αποκλείεται να γίνεται σύγχυση του, 
σίγουρα αρχιερατεύσαντος, Δαρμάρου με τον Βισμούλη. 
Βισμούληδες πάντως είναι γνωστό πως υπάρχουν στα Κύ-
θηρα και κάποιοι απ' αυτούς είναι ιερωμένοι, οπότε ο γρί-
φος παραμένει. 

Μετά τον Φιλόθεο Δαρμάρο πάντως, που πεθαίνει στα 
1697, αναφέρεται Μητροπολίτης ο Νεκτάριος Βενιέρης, 
για τον οποίο αναφέρεται ότι παραμένει στο θρόνο μέχρι 
το 1729. Για τον Μητροπολίτη αυτό δεν υπάρχουν επίσης 
επαρκή στοιχεία, πρέπει όμως μάλλον ν' αποκλεισθεί ότι 
έμεινε στο θρόνο μέχρι το χρόνο αυτόν, αφού το 1721 ο 
Κυθηραϊκός θρόνος πρέπει να είναι κενός, γιατί στις σχε-
τικές απογραφές του πληθυσμού δεν αναφέρεται Μητρο-
πολίτης αυτό το χρόνο και μετά. 

IΠΟΜΕΝΟΣ Μητροπολίτης αναφέρεται ο Νεόφυτος 
Λεβούνης, χωρίς να είναι ακριβώς γνωστός ο χρόνος 

ίανόδου του στο θρόνο (αναφέρεται το 1731), παρα-
μένει όμως στο θρόνο των Κυθήρων μέχρι το 1757 οπότε 
τον διαδέχεται ο Νικηφόρος Μόρμορης. (Ιδιαίτερα αξιόπι-

Ε; 
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

ΜΑΡΘΑ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ (ΦΕΛΙΑ) 
ΕΚΘΕΣΗ: ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 44 & ΝΙΚΗΣ 2 - ΔΑΦΝΗ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: ΚΕΚΡΟΠΟΣ 11 - ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 9027708 9731125 FAX: 9010558 

S U P E R M A R K E T 
Γ. ΚΑΨΑ Ν ΗΣ 

Συνέπεια - ευθύνη 
ποικιλία - καλές τιμές 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΤΗΛ. 33.458 

y 

Tou Μ.Π. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ 
στες πληροφορίες παρέχει ο Ι.Π. Κασιμάτης"", ο οποίος έ-
χει υπόψη του τις υπογραφές των Μητροπολιτών στα βι-
βλία των συνελεύσεων των αδελφών της Παναγίας Κοντε-
λετούς στο Αειβάδι. Εκεί αναφέρεται ότι ο Λεβούνης υπο-
γράφει μεταξύ των ετών 1744 και 1751, ο δε Μόρμορης με-
ταξύ των ετών 1759 και 1769). 

ΤΟΝ ΝΙΚΗΦΟΡΟ ΜΟΡΜΟΡΗ, ο οποίος πεθαίνει το 
1770 διαδέχεται στο θρόνο ο Γρηγόριος Κασιμάτης 
(μάλλον το 1771), ο οποίος εμφανίζεται να υπογρά-

φει τα πρακτικά της Κοντελετούς μεταξύ των ετών 1772 
και 1775, απογράφεται δε κανονικά κατά το 1772, ως μη-
τροπολίτης. Αφού είναι γνωστό1'" ότι ο επόμενος Μητρο-
πολίτης, Νεόφυτος Καλούτσης εκλέγεται τον Απρίλιο ή 
Μάιο του 1776, τότε ο Κασιμάτης"01 πρέπει να πεθαίνει το 
χρόνο αυτό ή το πολύ στο τέλος του 1775. Ο διάδοχος του 
Νεόφυτος Καλούτσης πεθαίνει (σύμφωνα με τη μαρτυρία 
του Γρηγορίου Αογοθέτη στα «Χρονικά» του) το Σεπτέμ-
βριο του 1781. Έτσι, τα αναφερόμενα στην «Ιστορία των 
Κυθήρων» του Π. Τσιτσίλια, σχετικά με την αρχιερατία 
και το θάνατο του Νεοφύτου Καλούτση, προέρχονται μετά 
βεβαιότητας από σύγχυση"". 

Επομένως μετά απ' όλ' αυτά, θα ήταν δυνατόν να συ-
νταχθεί ένας νέος πίνακας με τους διατελέσαντες κατά το 
18ο αιώνα"2' Μητροπολίτες Κυθήρων και με την επιφύλα-
ξη συμπληρώσεώς του μετά από έρευνα στους Κώδικες 
της Μητροπόλεως. 

Νεκτάριος Βενιέρης 1697(;) πρό του 1721 
Νεόφυτος Αεβούνης 1731(;) 1757 
Νικηφόρος Μόρμορης 1758 1770 
Γρηγόριος Κασιμάτης 1771 1775 ή 1776 
Νεόφυτος Καλούτσης 1776 1781 
Ανθιμος Αεβούνης 1782 1813 

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 
1. EMM. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ. Εδώ γεννήθηκε η Αφροδίτη... 

Συνοπτική Ιστορία των Κυθήρων. Αθήνα 1996. 
2. Α. ΣΕΡΕΜΕΤΗ. Δικαιοπρακτικά και άλλα έγγραφα 

εκ των αρχείων του Ελληνικού Ινστιτούτου Βενετίας περί 
Κυθήρων. Δικαιοπραξίαι του Φιλαδελφείας Αθ. Βαλερια-
νού. Εις «Θησαυρίσματα» τ. 1. 

3. Την εποχή αυτή οι διαθήκες των αποβιωσάντων δια-
βάζονταν επί των λειψάνων μετά τη νεκρώσιμη ακολουθία. 

4. NIK. ΤΩΜΑΑΑΚΗ. Ο (Αρχιεπίσκοπος Σεβαστείας 
Ιωσήφ Δόξας ο Ζακύνθιος εν Κρήτη, Κυθήροις και Παρο-
ναξία εις επετηρίδα Βυζαντινών Σπουδών. Τόμ. 42, Σελ. 35. 

'5. Α. 'ΣΕΡΕΜΕΤΗ, ό.π. σελ. 128. 
6. MIX. ΠΕΤΡΟΧΕΙΑΟΥ. Ιστορία των Κυθήρων, Αθή-

να 1940 και ΠΑΝ. ΤΣΙΤΣΙΛΙΑ Ιστορία των Κυθήρων, Τομ. 
Β \ Αθήνα 1993. 

7. ΧΡ. ΜΑΛΤΕΖΟΥ. Βενετική παρουσία στα Κύθηρα, 
Αθήνα 1991. ΓΙ, Σημ. 2. 

8. Ι.Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗ. Από την παλαιά και σύγχρονη Κυ-
θηραϊκή ζωή, Αθήνα. 

9. «Χρονικά» Ιερέως Τρηγ. Αογοθέτη εις «Κυθηραϊκή 
Επιθεώρηση» ΣΠ. ΣΤΑΘΗ, Αθήνα 1923. 

10. Μερικοί αμφισβήτησαν και την ύπαρξη ακόμη του 
Τρηγ. Κασιμάτη. Βέβαια η μαρτυρία του Ι.Π. Κασιμάτη (βλ. 
σημ. 8) είναι αδιαμφισβήτητη. 

Ο Γρηγόριος Κασιμάτης ανήκε στη γνωστή οικογένεια 
των Κυθήρων και είχε τίτλο ευγενείας. Γιος του Δημ. Ιουλ. 
Κασιμάτη και της Αυρηλίας, γεννήθηκε, πιθανότατα γύρω 
στα 1725-6. Αδελφός του ήταν ο «ραγιονάτος» Βαλέριος 
Κασιμάτης, ο οποίος είχε τρεις κόρες (Αυρηλία, Αικατερίνη 
- κατ' άλλους Καμίλα - και Ρεγγίνα). Μία τέταρτη, η Ειρή-
νη, εξέλιπε ενωρίς). Η Αυρηλία (Κοιν. Δρακούλα) παντρεύ-
εται το «ντοτορή» (= γιατρό) Εμμ. Στάη, ο οποίος περιλαμ-
βάνεται στους νεκρούς της εξέγερσης των χωρικών του 
1800. Έχει αναφερθεί ότι η συμπεριφορά του Στάη στη συ-
νάντηση με τους χωρικούς στο παλάτι των προβλεπτών ή-
ταν σκαιότατη και οφειλόταν σε μεγάλο βαθμό στην επιρροή 
της συζύγου του, η οποία τηρούσε άκρως περιφρονητική 
στάση προς αυτούς. Μετά το θάνατο του Στάη η Δρακούλα 
έφθασε μέχρι την Κωνσταντινούπολη ζητώντας εκδίκηση 

w στη σελ. 11 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΩΡΓ. ΜΕΓΑΛ0Κ0Ν0Μ0Σ 

Έ 
ΚΥΘΗΡΩΝ: 0735 - 31 043 
ΠΕΙΡΑΙΑ: 01 - 45 15 375 

['ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΦΑΤΣΕΑΣ*· 
I ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ [ 
I ΛΕΩΦ. ΑΛΙΜΟΥ 131 & ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ I 
I I 
I I 
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Για την Έλλη 
(Τη δ ική μας) 

Προσπαθείς να την ξεχωρί- γορίου 
σεις ανάμεσα στα πόδια των με-
γάλων. Σε βοηθούν τα δυο μακριά 
φωτεινά κοτσίδια της και το δια-
περαστικό βλέμμα των 
παιδικών της ματιών. 
Απλώνεις το χέρι να την 
συγχαρείς. Ανταποδίδει 
ευγενικά τις φιλοφρονή-

Έγραφε το πρόγραμμα Συ-
ναυλίας της Συμφωνικής Δημοτι-
κής Ορχήστρας Αθηνών. Εκείνο 

Γράφει ο χειρουργός 
Κοσμάς Μεγαλοκονόμος 

σεις. Μα κάτι σου λέει 
πως την ενοχλείς. Την α-
ποσπάς από τις προτιμή-
σεις της. Θέλει να τα πει 
με την φίλη της, να τρέ-
ξουν να κυνηγηθούν. Πά-
ει βλέπεις στην Δ ' Δημο-
τικού. Ακόμα δεν μπήκαν 
στα κλάσματα και τους 
δεκαδικούς. Κι όμως μας 
μάγεψε πριν λίγο στη σκηνή. 

Κονσέρτο No 3 για Βιολί και 
ορχήστρα εγχόρδων του Α. 
Vivaldi. Σολίστ: Έλλη Παπαγρη-

το βράδυ αναμφίβολα η Έλλη έ-
κλεψε την παράσταση και τις 
καρδιές μας. Ας κρατήσουμε στο 
μυαλό μας το όνομά της. Το ταλέ-

Φ Ω Τ Ο Τ Σ Ε Ρ Ι Γ Ο 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 

ΤΩΡΑ ΟΙ ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 
Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 

Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
σας τυπώσουμε μια καινούργια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 1 Ω Ρ Α Σ 

Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Χ . Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Ι 
ΧΩΡΑ: ΤΗΛ. 31226, 31663, 31951 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο - Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ Α , Β', Γ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
• Φορολογικά, Μισθολογικά, Μεταβιβάσεις 
• Εταιρικά, Δάνεια, Φωτοτυπίες 

Λ Α Μ Π Ρ Ο Σ ΛΑΥΚΑΣ 
Πτυχ. λογιστικής ΤΕΙ Πειραιά 
ΛΕΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΩΝ - 80100 

THA./FAX (0735) 31220 κιν. 094 816441 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΡΑΙΚΟΣ 

Από εφέτος λειτουργούμε πάλι με την διεύθυνση της κυρίας Ράϊκου. 
Διαθέτουμε τα παραδοσιακά πανοραμικά δωμάτια 

με την καταπληκτική θέα στη Χύτρα, το Καψάλι και το Κάστρο. 
Παράλληλα δε στο χώρο της πισίνας λειτουργεί αίθουσα πρωινού και 

snack-bar ανοικτή για όλο τον κόσμο που θέλει να μας επισκεφθεί. 
ΤΗΑ. 0735 · 31629,31766 FAX: 0735 31801 ΤΗΑ ΑΘΗΝΑΣ 01 2470522 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΚΑΙ ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ντο της υπόσχεται και η προσω-
πικότητά της σιγουρεύει, πως 
γοργά τα ραδιόφωνα και οι τηλε-
οράσεις, θα διαλαλούν τις επιτυ-
χίες της. 

Από πεντέμισι χρονών η Έλλη 
κατακτά τους ειδήμονες της μου-
σικής. Ο αείμνηστος μουσουργός 

Αμάραντος Αμαραντίδης 
γράφει «τα πέντε κομμα-
τάκια για την Έλλη» και 
ο συνθέτης Σάββας Ζάνας 
της αφιερώνει κονσέρτο 
για βιολί και ορχήστρα 
εγχόρδων. Πρωτοεμφανί-
ζεται, ως Σολίστ, σε Διε-
θνές Φεστιβάλ το 1996, με 
την Ορχήστρα Εγχόρδων 
Βουδαπέστης και ακο-
λουθούν άλλες σημαντι-
κές εμφανίσεις. 

Το Μάρτη του 1997 α-
πέσπασε βραβείο βιολιού, 
στον Διεθνή διαγωνισμό 
«Νικολάι Ρονμπινστάιν» 
της Ρωσίας και έπαιξε 
στη διάσημη αίθουσα 

«Τσαϊκόφσκι». 
Την Έλλη καμαρώνουν οι γο-

νείς της και η μεγαλύτερη αδελφή 
της, όλοι τους γνώστες και λά-
τρεις της μουσικής. Μαζί τους ό-
μως και μεις, γιατί οι ρίζες της κι 
απ' το νησί μας κρατάνε. Κόρη 
της Χρύσας και εγγονή του αεί-
μνηστου ιερέα Παν. Ανδρόνικου, 
που καλά γνώριζαν οι Κυθήριοι 
σαν Μυλοποταμίτη, σαν λειτουρ-
γό της Δαριώτισσας του Ποτα-
μού και σαν φίλεργο γραμματέα 
του Νοσοκομείου μας. Καμαρώ-
νομε ακόμα, γιατί η Έλλη δηλώ-
νει περήφανα πως τα καλοκαίρια 
θα γίνεται, καθ' όλα Τσιριγωτο-
πούλα. 

Ας υποσχεθούμε και μεις κάτι 
στην Έλλη. Μα πιο πολύ στους ε-
αυτούς μας. 

Τότε... την Πανσέληνο τ' Αυ-
γούστου, στο Θεατράκι του Πο-
ταμού, με τη μοναδική ακουστική, 
να την καλέσουμε να μας ταξιδέ-
ψει, εκεί που μόνο αυτή μπορεί 
να μας πάει. 

«Ταξίδι στο Φεγγαρόφωτο με 
Βιολί και Έλλη». 

Τι λες Στράτη; 
/ -ν 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 5.744 
τ.μ. με φως και νερό στον 
κεντρικό δρόμο Μαρκεσά-
κια - Καλοκαιρινές. Πληρ. 
κ. Δ. Τζάννε. Τηλ. (01) 
2930450 & 093-269843. 

«ΒΥΘΟΣ» 
Ε Ι Δ Η Υ Π Ο Β Ρ Υ Χ Ι Ο Υ Α Λ Ι Ε Ι Α Σ 
Χονδρική - Λιανική 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΩΝ ΟΙΚΩΝ 
Ο. MER, Η. DESSAULT, SALVAS, 

TUSA, POSEIDON. IKEUTE, 
VALENTIN, ORCA 

ΦΟΥΣΚΩΤΑ NOVURAN1A 
ΕΞΩΛΕΜΒΙΟΙ ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ YAMAHA 

ΣΧΟΛΗ ΑΥΤΟΔΥΤΩΝ «ΒΥΘΟΣ» 
και ΕΛΕΥΘΕΡΑΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ 
Παρέχεται και πτνχίο P.A.D.I. Αμερικής 

I 
ΒΝΘΟΣ] 

\ 
1. ΕΛ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 56, Ν. ΣΜΥΡΝΗ: 

ΤΗΛ. 9333260,9354397 FAX 9356341 

2. Μ. ΣΤΟΑΣ 3, ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΛΙΜΑΝΙ) 

ΤΗΛ. 4171205 

3. ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ! ΙΑ, ΧΟΛΑΡΓΟΣ 

ΤΗΛ 65207%, 6540254 

Κόβουν την πίτα τους στην 
Εθνική Τράπεζα Ποταμού 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΣΥΣΚΕΥΕΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ 
ΕΙΔΗ, 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, 
VIDEO, HI-FI, 
ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ 
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Ν Ι Κ Ο Σ Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ 
Ιο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΛΙΒΑΔΙ Τηλ./FAX 31720 

31719' 
2ο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΠΟΤΑΜΟΙ Έ 33620 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η γνωστή ταβέρ-
να - ψησταριά ΑΙΟΛΟΣ στα 
Φριλιγκιάνικα. Τηλ. 33704. 

^ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σε λογικές τι-^ 
μές: ΟΙΚΟΠΕΔΟ στον Α 
Τομέα στην Αγία Πελαγία 
873 τ.μ. κατάλληλο για Κα-
τοικίες, ή διαμερίσματα ή 
και ξενοδοχείο. ΟΙΚΟΠΕΔΟ 
στην Λεωφόρο Ποταμού -
Χώρας πλησίον στον Αγιο 
Οεόδωρο. ΔΙΑΦΟΡΑ αγρο-
τικά χωράφια. Τραπεζικά 
δάνεια δεκτά. 
Πληρ. τηλ. 4120898 ώρες 
10-12 πρωί και 8643318 ώ-
ρες 6-8 βράδυ. 

ΤΑΣΗΣ ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ! 
Δικηγόρος 

Σταδίου 41, Αθήνα. Tna.: 3213813 
Τσαμαδού 38, Πειραιάς. Τηλ.: 4120898 J 

Την 1η Φεβρουαρίου η Εθνική 
Τράπεζα στον Ποταμό έκοψε την 
πίτα της στην αίθουσα του Πνευ-
ματικού Κέντρου με μεγάλη συμ-
μετοχή κόσμου. Στην εκδήλωση 
μίλησε η Δ/τρια του καταστήμα-
τος Μαρ. Δευτερέβου για την πο-
ρεία του καταστήματος και τις 
δραστηριότητές του και στη συνέ-
χεια ακολούθησε δεξίωση. Τα 

φλουριά κέρδισαν, ο Έπαρχος κ. 
Μ. Κασιμάτης και η κ. Λγγ. Δια-
κοπούλου. Και του χρόνου. 

Γ. Σοφίος 

Με τη φροντίδα της παράδοσης και από τους θησαυρούς της 
σπάνιας χλωρίδας τουΚΑΡΑΒΑ των ΚΥΘΗΡΩΝ παράγουμε: 

Τ ΜΕΛΙ ΘΥΜΑΡΙΣΙΟ Τ ΜΕΛΙ ΕΡΕΙΚΗΣ 
Τ ΜΕΛΙ ΑΝΘΕΩΝ Τ ΒΑΣΙΛΙΚΟ ΠΟΛΤΟ 

• ΚΑΙ ΓΥΡΗ 

φ^ΚΟΜΙΚΕν 

< < Κ Α Ρ Α Β Α Σ > > % , . 
ovr Κ Υ Θ Η Γ Ω Ν ^ 

^ Π Α Ν . Α Λ Ε Ξ Α Ν Λ Ρ Α Τ Ο Σ 
ΤΗΛ.: 0735 34342 01 3459430 
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Όπως προκύπτει από τη μελέτη δημοσίων 
και ιδιωτικών εγγράφων της περιόδου της ε-
νετοκρατίας, που αφορούν τα Κύθηρα, οι πε-
ρισσότερες ονομασίες των οικισμών αλλά και 
πολλών τοποθεσιών του νησιού διασώζονται 
μέχρι τις μέρες μας αναλλοίωτες. Υπάρχουν 
όμως και ορισμένες οι οποίες δεν διασώθη-
καν μέχρι τις μέρες μας ή σε σπανιότερες πε-
ριπτώσεις, διασώθηκαν μεν αλλά προσδιορί-
ζοντας άλλες περιοχές, δημιουργώντας ως εκ 
τούτου προβληματισμό, πολλές φορές δε και 
σύγχυση, σε όσους προσπαθούν να τις ταυτί-
σουν με σημερινές τοποθε-
σίες και οικισμούς του νη-
σιού. 

Στα πλαίσια της προ-
σπάθειας αυτής η εφημερί-
δα «ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ», που 
είναι γνωστή για την ευαισθησία και το ενδια-
φέρον της για οτιδήποτε αφορά το παρελθόν 
των Κυθήρων, έχει αφιερώσει, κατά καιρούς, 
αρκετά δημοσιεύματα ασχολούμενη με το ζή-
τημα αυτό. Μάλιστα, εντελώς πρόσφατα, στο 
φύλλο της του Φεβρουαρίου 1998, δημοσιεύ-
τηκε άρθρο του εκδότη της υπό τον τίτλο «Κυ-
θηραϊκή χωρογραφία» στο οποίο, με ομολο-
γουμένως βάσιμη και επαρκή επιχειρηματολο-
γία, διατυπώθηκε η άποψη, ότι, το ναό του 
Σταυρωμένου στα Αουραντιάνικα, που ανα-
φέρεται σε ορισμένες από τις απογραφές του 
18ου αιώνα αλλά και σε παλαιότερα έγγραφα, 
πρέπει να τον ταυτίσουμε με το ναό του 
Εσταυρωμένου των Πιτσινιανίκων. 

Την άποψη αυτή συμμερίζεται πλήρως και 
ο γράφων επικαλούμενος μάλιστα, ως πρό-
σθετα υπέρ αυτής επιχειρήματα, τις παρατη-
ρήσεις ότι, όπως προκύπτει από τις απογρα-
φές του πληθυσμού του νησιού του 18ου αιώ-
να, που εξέδωσε πρόσφατα η «Εταιρεία Κυ-
θηραϊκών Μελετών»: α) σε καμιά από τις α-
πογραφές αυτές δεν αναφέρονται συγχρόνως 
οι δύο αυτοί ναοί αλλά, όταν αναφέρεται ο έ-
νας παραλείπεται ο άλλος και β) έχουν και οι 
δύο τους ίδιους ενορίτες όπως προκύπτει α-
πό την αντιπαραβολή των ονομάτων και των 
ηλικιών τους. 

Όμως, από την ως άνω εξόχως σημαντική 
και ενδιαφέρουσα έκδοση της «Εταιρείας Κύ-
θηρα ϊκών Μελετών» αντλούνται πληροφο-
ρίες που επιτρέπουν την εξαγωγή συμπερα-
σμάτων τα οποία, πιθανόν, να οδηγούν στη 
λύση και άλλων γρίφων της «κυθηραϊκής χω-
ρογραφίας» όπως αυτού της ταύτισης των ε-
νοριών του Αγίου Γεωργίου στα Αουραντιά-
νικα και του Αγίου Γεωργίου στο Κάτω Χω-
ριό, που αναφέρονται στις ως άνω απογρα-
φές του 18ου αιώνα, με σημερινές ενορίες και 
οικισμούς του νησιού. 

ΜΕΧΡΙ στιγμής επί του θέματος αυτού 
έχουν διατυπωθεί δύο απόψεις. Αυτή 
της Γυμνασιάρχου Κυθήρων κυρίας 

Ελένης Χάρου-Κορωναίου που υποστηρίζει 
(«ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ» Ιούνιος 1993) ότι, ο σημε-
ρινός οικισμός Αουραντιάνικα, που βρίσκε-
ται μεταξύ Κάτω Αιβαδίου και Καλάμου, εί-
ναι ο αυτός οικισμός με τον παλαιότερα ανα-
φερόμενο οικισμό του Κάτω Χωριού ως και 
ότι αυτός δημιουργήθηκε από Αουράντους 
της περιοχής Καλησπεριανίκων. Αντίθετα, 
κατά την άποψη του Εμμ. Π. Καλλίγερου 
(«ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ» Ιούνιος 1993 και Φεβρουά-

Οι απογραφές δίνουν άμεση απάντηση; 

ΤΑ ΑΟΥΡΑΝΤΙΑΝΙΚΑ, ΤΑ ΚΑΛΗΣΠ ΕΡI AN I ΚΑ ΚΑΙ ΤΟ ΚΑΤΩ ΧΩΡΙΟ 

Γράφε ι ο συνεργάτης μας 
δ ικηγόρος 

κ. Γ.Ν. Ν Ι Κ Η Φ Ο Ρ Α Κ Η Σ 

ριος 1998), τα σημερινά Αουραντιάνικα δεν 
ταυτίζονται με το Κάτω Χωριό ενώ τα Καλη-
σπεριάνικα θεωρούνται μεταγενέστερος οικι-
σμός που δημιουργήθηκε κατά τον 19ο αιώνα. 

ΑΠΟ την μελέτη όμως του περιεχομένου 
των ως άνω απογραφών εξάγονται οι 
παρακάτω ενδιαφέρουσες πληροφορίες 

σχετικά με το ζήτημα αυτό. Συγκεκριμένα: α) 
Η ενορία του Αγ. Γεωργί-
ου Αουραντιανίκων και 
του Αγ. Γεωργίου του Κά-
τω Χωριού των απογρα-
φών του 18ου αιώνα είναι 
δύο διαφορετικές και ανε-

ξάρτητες ενορίες, αφού στις περισσότερες α-
πογραφές αναφέρονται ταυτόχρονα και έχουν 
και διαφορετικούς ενορίτες βρίσκονται δε και 
οι δύο στο «distretto» Αιβαδίου. β) Η ενορία 
του Κάτω Χωριού, καθ' ό-
λο το χρονικό διάστημα 
που καλύπτουν οι απογρα-
φές, αποτελείται μόνο από 
την οικογένεια του παπα-
Γιάννη Αουράντου και αυ-
τές που δημιούργησαν με-
ταγενέστερα οι απόγονοι 
του. Μάλιστα στην απογρα-
φή του 1724, που δεν ανα-
φέρεται η ως άνω ενορία η 
οικογένεια του ως άνω πα-
πά απογράφεται στην ενο-
ρία του Αγ. Ιωάννη στη Αυ-
κουβάρα δίπλα δε από το ό-
νομα του αρχηγού της οικογένειας, παπα-
Γιάννη, καταχωρείται και ο προσδιορισμός 
«da Catocori». γ) Αν και οι ενορίες στις ως ά-
νω απογραφές δεν καταχωρούνται κατ' ακρι-
βή σειρά γειτνιάσεως της μιας με την άλλη, εν 
τούτοις είναι αξιοπρόσεκτο ότι στις πέντε πα-
λαιότερες από τις δημοσιευθείσες οκτώ απο-
γραφές (1721, 1724, 1753, 1760 και 1770) η ε-
νορία του Αγ. Γεωργίου στα Αουραντιάνικα 
καταχωρείται αμέσως πριν ή αμέσως μετά α-
πό την ενορία του Σταυρωμένου στα Αουρα-
ντιάνικα - Πιτσινιάνικα ενώ σε άλλες δύο 
(1722 και 1780) αμέσως πριν ή αμέσως μετά α-
πό την ενορία της Αγ. Μαρίνας του Δρυμώνα, 
δ) Στις δύο απογραφές (1760 και 1770) που η 
ενορία του Αγ. Γεωργίου στα Αουραντιάνικα 
εμφανίζεται να έχει εφημέριο ο οποίος δεν εί-
ναι κάτοικος του χωριού, αλλά έρχεται από 
αλλού, το χωριό στο οποίο κατοικεί ο εφημέ-
ριος είναι στην μεν πρώτη περίπτωση οι Καρ-
βουνάδες (παπα-Πέτρος Μασσέλος) στη δε 
δεύτερη περίπτωση οι Καλοκαιρινές (παπα-
Μανόλης Βλαντής). Δηλαδή και στις δύο αυ-
τές περιπτώσεις οι εφημέριοι του Αγ. Γεωργί-
ου στα Αουραντιάνικα είναι κάτοικοι χωριών 
που βρίσκονται πολύ κοντά στα σημερινά Κα-
λησπεριάνικα, ενώ αυτά απέχουν πολύ από τα 
σημερινά Αουραντιάνικα. II μεγάλη, για τις 
συγκοινωνιακές συνθήκες της εποχής, από-
σταση συνδυαζόμενη και με την διαπίστωση ό-
τι, τότε, στα Κύθηρα υπήρχε πληθώρα ιερέων, 
καθιστούν μάλλον απίθανο το ενδεχόμενο, 
παπάδες κάτοικοι των Καρβουνάδων και των 
Καλοκαιρινών, να εκτελούν χρέη εφημερίου 

στο χωριό που σήμερα ονομάζεται Αουρα-
ντιάνικα. 

ΑΠΟ ΤΟΝ συνδυασμό των ανωτέρω πα-
ρατηρήσεων και μετά την εύστοχη και ο-
μολογουμένως διαφωτιστική ταύτιση α-

πό τον Μ.Π. Καλλίγερου της ενορίας του 
Σταυρωμένου στα Αουραντιάνικα με αυτή του 
Σταυρωμένου των Πιτσινιανίκων οδηγείται 
κανείς στο συμπέρασμα ότι η ενορία του Αγ. 
Γεωργίου στα Αουραντιάνικα, που αναφέρουν 
οι απογραφές, δεν είναι άλλη από την επ' ονό-
ματι του ιδίου Αγίου τιμώμενη, και μέχρι σήμε-
ρα υφιστάμενη, ενορία των Καλησπεριανίκων 
τα δε σημερινά Αουραντιάνικα, που επίσης κα-
τοικούντο από Αουράντους, προς αποφυγή 
συγχύσεως, πρέπει να αποκαλούντο, τότε, Κά-
τω Χωριό ή Κατοχώρι ο ενοριακός ναός του ο-
ποίου δεν είναι άλλος από τον ακόμη και σήμε-

ρα σωζόμενο παλαιότατο 
ναό του Αγ. Γεωργίου, ο ο-
ποίος μάλιστα στην πρώτη 
από τις δημοσιευθείσες α-
πογραφές χαρακτηρίζεται 
ως «Convento», δηλαδή μο-
ναστήρι. Έτσι δικαιολογεί-
ται και το γεγονός ότι στην 
απογραφή που δεν καταχω-
ρείται ως αυτοτελής ενορία 
ο Αγ. Γεώργιος στο Κάτω 
Χωριό ο εφημέριος του και 
οι ελάχιστοι ενορίτες του α-
πογράφονται σε μια από τις 
ενορίες της ευρύτερης πε-

ριοχής των σημερινών Αουραντιανίκων, δηλα-
δή αυτής του Αγ. Ιωάννου στη Αυκουβάρα. 
Φαίνεται λοιπόν ότι σε χρόνο μεταγενέστερο α-

πό αυτόν που καλύπτουν οι μέχρι σήμερα δη-
μοσιευθείσες απογραφές, τα τότε Αουραντιάνι-
κα επικράτησε να αποκαλούνται Καλησπεριά-
νικα, από το γενικό παρετίθετο των Αουρά-
ντων που τα κατοικούσαν, και κατόπιν αυτού, 
αφού δεν υφίστατο πια ο κίνδυνος της συγχύ-
σεως, πρέπει και το Κάτω Χωριό να μετονομά-
στηκε σε Αουραντιάνικα. 

Αυτό ως μικρό μόνο δείγμα του ανεξά-
ντλητου πλούτου των πληροφοριών που μπο-
ρεί να αποκομίσει κανείς από την μελέτη των 
απογραφών που δημοσιεύθηκαν. Πληροφο-
ρίες που παρέχουν ακόμη και σ' αυτόν που 
δεν έχει ειδικές γνώσεις, όπως είναι ο γρά-
φων, την δυνατότητα να αναδιφήσει στο απώ-
τερο παρελθόν του νησιού και να εντοπίσει, 
χωριά, τοποθεσίες και οικογένειες. Δηλαδή να 
ανακαλύψει τις ρίζες του. 

Γ.Ν. ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗΣ 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ «Κ» 

Η δημοσίευση του κομματιού για τα Αουρα-
ντιάνικα στο προηγούμενο συνέπεσε με την πολύτι-
μη έκδοση των απογραφών του, κρίσιμου για το θέ-
μα, 18ου αι. Την έκδοση αυτή προσφυώς αξιοποιή-
σας υ συνεργάτης μας κ. Γ.Ν.Ν. έδωσε ήδη απάντη-
ση σε αριθμό ερωτημάτων που θέταμε, ανατρέπο-
ντας μάλιστα με λογικά επιχειρήματα τη θέση μας 
ότι το Κάτω Χωριό δεν ταυτίζεται με τα Αουρα-
ντιάνικα. Η πολύτιμη έτσι προσφορά της έκδοσης 
στη μελέτη του Κυθηραϊκού χώρου απεδείχθη πολύ 
γρήγορα. Όσον αφορά το άρθρο μας, αυτό βασί-
στηκε σε σημειώσεις και σποραδικά στοιχεία πριν 
την έκδοση των Απογραφών. Δε μένει παρά να βρε-
θεί απάντηση και στα άλλα σημεία και γρίφους, 
που εξακολουθούν να μένουν αναπάντητα, αλλά 
και να επιβεβαιωθούν οι υποθέσεις και τα λογικά 
συμπεράσματα. Η απάντηση ίσως να βρίσκεται στα 
υπερπολύτιμα ενοριακά έγγραφα των Κυθηραϊκών 
ναών, που περιμένουν την έκδοσή τους. Αραγε θα 
βρεθεί κάποιος φιλίστωρ δωρητής να καλύψει τα 
μεγάλα ποσά, που απαιτούνται; Είναι αναγκαίο! 

Μ. Π. Κ. 

2. Η ΠΑΝΑΓΙΑ 
ΣΤΙΣ ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ 

Ε Ν Α ΑΑΑΟ πρόβλημα 
που αφορά την ταύτι-
ση ναού είναι η ενο-

ρία Παναγία Καρβουνά-
δων. Η καθηγήτρια Χρ. 
Μαλτέζου, θεωρεί το ναό 

Του Μ.Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 
αυτο αταυτιστο και τον ε-
ντάσσει σ' έναν από τους ο-
κτώ αταύτ ιστούς ναούς 
των απογραφούν του 18ου 
αι(". 

Ο ναός αυτός όμως εί-
ναι γνωστό ότι υπήρξε 
στην Καρβουνάδα. Μία ε-
πίμονη έρευνα στην περιο-
χή κατέληξε στον εντοπι-
σμό του. Επρόκειτο για 
ναό, που βρισκόταν στην 
κάτω πλατεία του χωριού, 
κοντά στο δρόμο προς το 
Κεραμουτό, εκεί που σήμε-
ρα είναι ένα συνεργείο αυ-

τοκίνητων και ενα γκαρας. 
Ο ναός αυτός κατεδαφί-
σθηκε121 κι ένα μέρος του 
χώρου του κατέλαβε το 
γκαράζ που ανήκε άλλοτε 
στην οικ. Κασιμάτη - Βου-
τσά και σήμερα στην οικ. 
Γουναρίδη. Μάλιστα το ιε-
ρό του ναού βρισκόταν, 
σύμφωνα με τις μαρτυρίες, 
στον ελεύθερο, σήμερα, χώ-
ρο, ανάμεσα στο συνεργείο 
και το εν λόγω γκαράζ και 
είναι πολύ πιθανόν να υ-
πάρχουν ακόμη μέρη των 
θεμελίων, αφού ο χώρος 
δεν έχει κτισθεί στο σημείο 
εκείνο. Ο λόγος της κατε-
δάφισης του ναού αυτού, 
(που στη δημοσιευθείσα με-
λέτη της καθ. Χρ. Μαλτέ-
ζου αναφέρεται ως 
Parochia Madona di 
Carbonades και ήταν ενο-
ρία των Κασιμάτηδων κυ-
ρίως, της Καρβουνάδας, ε-
νώ στον άλλο ναό τον Αγιο 

Γεώργιο'3' οι ενορίτες ήταν 
Μαρσέλοι και Μασσέλοι) 
πρέπει να αναζητηθεί στη 
δημιουργία πλατείας και 
στην ανέγερση, αργότερα, 
του κοινοτικού καταστήμα-
τος. 

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 
1. Χ ρ. Μαλτέζου. Βενετική 

Παρουσία στα Κύθηρα. Κεφ. 
θ σελ. 174. 

2. Η κατεδάφιση του Ναού 
της Παναγίας τοποθετείται στη 
δεκαετία του '30. 

3. Σημειωτέον ότι και υ να-
ός του Αγ. Γεωργίου ήταν σε 
άλλη θέση, εκεί που σήμερα εί-
ναι η αποθήκη του καταστήμα-
τος Κασιμάτη - Καλούλα, δη-
λαδή κάτω από το δρόμο, που 
οδηγεί προς τα Σταθιάνικα. 
Πίσω από το ναό υπήρχε νε-
κροταφείο, το οποίο καταργή-
θηκε κατά τη μεταφορά του να-
ού στη σημερινή του θέση. Αέ-
γεται ότι πίσω από το χώρο 
αυτό βρισκόταν και άλλος, μι-
κρός ναΐσκος, του Σωτήρος, 
που παρέμεινε σε αχρησία και 
καταστράφηκε αργότερα. 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
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ΚΥΘΗΡΑ: 0735-33610 & 31016 & 33100 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ - ΠΡΟΣΟΕΤΟΛΟΓΟΣ 

Χ 
ΦΩΚΙΑΝΟΥ 46 
Α Γ Α Λ Μ Α Τ Ρ Ο Υ Μ Α Ν 

I AT. : 72 13 423 
72 34 234 

r . «ΚΥΘΕΡΕΙΑ ΑΦΡΟΔΙΤΗ» 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 

Τα πιο καλοφτιαγμένα γλυκά 
για το σπίτι σας ή στο μαγαζί μας 

ΛΕΙΒΑΔΙ - Κ Υ Θ Η Ρ Α 

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

ΤΗΛ. 3 1 7 0 0 

I. & Π. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ Ο.Ε. 

CAR 
Τ Τ ρ α - ΚΥΘΗΡΑ « 31363 - 31030 - 31836 

N I K . Σ Κ Ε Τ Α Σ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΖΑΚΙΩΝ 

» ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙ! ΕΣΩΤ. ΧΩΡΩΝ 
» ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ 

ΠΛΑΚΩΝ 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ ® 3 3 8 2 6 
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Προβλήματα και σκέψεις γύρω από τη διάδοχη 
των Μητροπολιτών στον Κυθηραϊκό θρόνο 

<·* από τη σελ. 8 
για το θάνατο του συζύγου της, προσπάθησε όμως να ενοχοποιήσει τον 
Εμμ. Καλούτση, ευγενή, ο οποίος έλαβε το μέρος των χωρικών. Η Δρα-
κούλα αυτή, σύμφωνα με τα παραπάνω, ήταν ανηψιά του Μητροπολίτη 
Γρηγορίου Κασψάτη, είχε δε με το Στάη ένα γιο, το Βαλέριο, που είχε 
πάρει το όνομα του παππού του Βαλέριου Κασιμάτη, το τρίτον της περι-
ουσίας του οποίου περιήλθε στο Στάη ως προίκα της Δρακούλας. Αυτός 
ο Βαλέριος είναι ο μετέπειτα δικαστής, φίλος του Διον. Σολωμού, μέλος 
της επιτροπής αναθεωρήσεως τον Συν/τος των Ιονίων Νήσων το 1817 
και πάππος του αρχαιολόγοι) Βαλέριου Στάη (επ' αυτού βλ. Γ.Ν. Νικη-
φοράκη. Μια επισκόπηση της ζωής και του έργου του Εμμ. Στάη, Εις Κυ-
θηραϊκά, φ. 80, Μάρτιος 1995). 

11. Ο Τσιτσίλιας συγχέει κατ' αρχήν το θανόντα το 1770 Νεόφυτο 
Καλούτση, του οποίου ο τάφος βρίσκεται στον Άγιο Γεώργιο των Κα-
λούτσηδωνμε το Μητροπολίτη Νεόφυτο Καλούτση. Όπως όμως ξεκάθα-
ρα αναφέρει ο Μιχ. Πετρόχειλος (Κυθηραϊκά Μελετήματα), υπήρχαν 
τρεις Καλούτσηδες με το βαπτιστικό Νεόφυτος, ο ταφείς δε στον Αγ. Γε-
ώργιο ήταν ο ιερέας Νεόφυτος Κ., (γι' αυτό άλλωστε δεν αναφέρεται ο 
τίτλος του Μητροπολίτη επί της λάρνακος). Ο ίδιος ο Τσιτσίλιας εξ άλ-
λου αναφέρει (σελ. 163, τόμ. Β ') ότι το 1767 (που κατά τον ίδιο είναι έ-
τος αρχιερατίας του Καλούτση), υπογράφει σημαντικό έγγραφο ως Μη-
τροπολίτης ο Μόρμορης!) Η επιγραφή πάντως στον τάφο του Νεοφύτου 
φαίνεται να παρασύρει και στη σχετική μνεία στο υπέροχο έργο των Μ. 
Χατζηδάκη - Ιω. Μπίθα, «Βυζαντινές και μεταβυζαντινές τοιχογραφίες 
των Κυθήρων», όπου, εσφαλμένα, θεωρείται ο τάφος του Μητροπολίτη. 

12. Αν θελήσουμε να διακινδυνεύσουμε και τις πληροφορίες για το 16ο 
και 17ο αιώνα, θα καταρτίζαμε έναν πίνακα Μητροπολιτών για την εποχή 
αυτή με την εξής μορφή: 

1570 
1584 
1609 -
1636 
1637 -

; 1656 

; (πριν το 1584) 
1602** 
1636 
1637 
1648(;) 

Διονύσιος Στρογγυλός 
Μάξιμος Μαργοννιος 
Διονύσιος Κατηλιανός 
Αθανάσιος Βαλεριανός 
Σωφρόνιος Πάγκαλος 
Μακάριος Βενέρης 
(Φιλόθεος Βισμούλης);*** 
Φιλόθεος Δαρμάρος ; - 1697 

* Γράφουμε μεν Μητροπολίτες, εννοούμε όμως επισκόπους ή Αρχιε-
πισκόπους, όπως ήταν η ιερατική τάξη του ευρισκόμενου στον Κυθηραϊ-
κό θρόνο την εποχή αυτή. 

** Ο Μαργούνιος έφερε μεν τον τίτλο του Επισκόπου Κυθήρων, ου-
δέποτε όμως άσκησε τα καθήκοντά του λόγω αρνήσεως της Ενετικής Συ-
γκλήτου να επικυρώσει το διορισμό του. 

*** Δεν έχει διαπιστωθεί μετά βεβαιότητος η ύπαρξη Μητροπολίτη μ' 
αυτό το όνομα. Οι σχετικές πληροφορίες, από τη μοναδική πηγή (Ακο-
λουθία Μυρτιδιωτίσσης) σχολιάζονται στο βιβλίο. Εδώ γεννήθηκε η 
Αφροδίτη, Συνοπτική Ιστορία των Κυθήρων, του Εμμ. Καλλίγερου. 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΧΡ. Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Ι 
Κ ΙΝΗΤΗ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑ PANAFON 

ERICSSON GA318, ERICSSON GOl 18, PANASONIC G350, 
MOTOROLA D460, NOKIA 1611, PHILIPS FIZZ. 

ΔΩΡΕΑΝ ΤΗΑΕΦΩΝΟ ME ΤΗΝ ΣΥΝΔΕΣΗ 
Στα υπόλοιπα τηλέφωνα μεγάλες προσφορές σε όλους τους Κυθήριους 

ΑΞΕΣΟΥΑΡ ΚΙΝΗΤΩΝ ΤΗΑΕΦΩΝΩΝ CAR-KIT 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΤΗΑΕΦΩΝΩΝ. 

Αμεση αντικατάσταση ελαττωματικού ή κατεστραμμένου 
ή χαμένου Κινητού με άλλο. 

ΕΚΠΛΗΚΤΙΚΕ! ΤΙΜΕΣ ΣΕ ΟΜΑΔΙΚΕΣ Η ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΣΕ OA Η ΤΗΝ ΕΑΑΑΔΑ ME COURIER 

ΓΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΛΕΦΩΝΗΣΤΕ ΣΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 
0735-31226, 31633, 094-334759 

Ή ΣΤΕΙΛΤΕ FAX ΣΤΟ 0735-31633 ΝΑ ΣΑΣ ΑΠΑΝΤΗΣΟΥΜΕ 

^ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΣΤΑΘΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ^ 
Τεχν. Πολιτικός Μηχανικός 
ΣΤΑΘΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
Διπλ. Μηχανολόγος Μηχανικός 

ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ · ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
- Οικοδομικών έργων 
- Ηλεκτρομηχανολογικών έργων 

(θέρμανση, κλιματισμός, υδραυλικά, ηλεκτρολογικά) 
- Τοπογραφήσεις - αναπαλαιώσεις 
- Οικονομοτεχνικές μελέτες ν. 2234/94 
Τηλ. Αθήνας: (01) 9313396/9517229 - Τηλ. Τρίπολης: 0792/22225 
.Τηλ. Κυθήρων: (0735) 31293/31377 

Τ ο μ ο ν α δ ι κ ό γ ν ή σ ι ο Α μ ε ρ ι κ α ν ι κ ό μ η χ ά ν η μ α , 
ι δ α ν ι κ ό γ ια δ ία ι τα και υ γ ι ε ι ν ή δ ι α τ ρ ο φ ή 

AROMA ROBOT 
Χάνετε κιλά 
- Χωρίς να κάνετε δίαιτα. 
- Χωρίς να χάνετε 

το χρόνο σας και 
με αφάνταστη οικονομία 
και ταχύτητα. 
Τέλος στη χοληστερίνη 
και τα επικίνδυνα λίπη 

ΓΕΩΡΓΙΑ Κ 0 Υ Τ Ρ 0 Υ Μ Α Ν 0 Υ - Κ Α Ρ Α Β 0 Υ Σ Α Ν 0 Υ 
ΤΗΛ. (01)-9221686 & 094-312885 

Τ ο μ έ λ λ ο ν τ ο υ Δ ή μ ο υ 
m- από τη σελ. 1 
σπάθεια να κατέβει στις εκλογές έ-
να κοινό ψηφοδέλτιο που θα συ-
γκέντρωνε τους ικανότερους ανε-
ξαρτήτως κομματικής τοποθετήσε-
ως. Επειδή όμως το πιθανότερο εί-
ναι να μη δώσει κανείς σημασία σ' 
όσα λέμε μεις, έπρεπε όσοι είχαν 
φιλοδοξίες, αλλά και οι νυν κοινο-
τάρχες, οι κοιν. σύμβουλοι, τα σω-
ματεία και οι παράγοντες του τό-
που, να οργάνωναν μια ημερίδα, 
στην οποία θα συνεζητείτο, το πώς 
θα πρέπει να είναι ο νέος Δήμος. 
Εμείς εδώ θέτουμε περιληπτικά με-
ρικές βασικές αρχές και ερωτήμα-
τα. Αν το κρίνουν σκόπιμο οι τοπι-
κοί άρχοντες ας καλέσουν όλους 
τους παραπάνω να τα συζητήσουν. 
Δεν πρέπει, με κανένα τρόπο, να 
χαθεί άλλη μία ευκαιρία για τον 
τόπο. Κι όσοι την χάσουν εξ αιτίας 
της πολιτικής τους ας μην μέμφο-
νται άλλους παρά μόνον τους εαυ-
τούς τους! 

ΟΝΕΟΣ ΔΗΜΟΣ θα έχει, κα-
τά πρώτο λόγο, ανάγκη στε-
λέχωσης. Χωρίς στελέχη ι-

κανά, που να μπορούν να φτιά-
ξουν έναν προϋπολογισμό της 
προκοπής και να οργανώσουν μια 
στοιχειώδη τεχνική υπηρεσία, λίγα 
πράγματα θα προχωρήσουν. Στον 
τομέα της εξυπηρέτησης των πολι-
τών η ύπαρξη των παλαιών και έ-
μπειρων γραμματέων αποτελεί εγ-
γύηση ότι δεν θα πρέπει να υπάρχει 
πρόβλημα. 

ΟΔΗΜΑΡΧΟΣ, λοιπόν, πρέ-
πει να ξεκινήσει με τη στελέ-
χωση και να κλείσει τ' αυτιά 

του σ' επιρροές και παραγοντι-
σμούς. Όχι αυτούς που θέλουν να 
επιβάλουν οι όποιοι φίλοι και πα-
ράγοντες. Αλλ' αυτούς που θα δου-
λέψουν. Και πρέπει να είναι σκλη-
ρός και σε ένα ακόμα. Στην τήρηση 
των ωραρίων λειτουργίας. Δεν 
πρέπει να δούμε κι εδώ το φαινό-
μενο κάποιων δημοσίων υπηρε-
σιών, που οι υπάλληλοι πηγαίνουν 
και φεύγουν ό,τι ώρα τους καπνί-
σει. Αν γίνει αυτό, ένα μέρος του 
παιχνιδιού θα έχει ήδη χαθεί. 

ΠΡΙΝ ΟΜΩΣ κι από τη στελέ-
χωση ή μαζί μ* αυτήν, ο Δή-
μαρχος κι οι σύμβουλοι του, 

θα πρέπει να καθίσουν και ν' απο-
φασίσουν οριστικά τι Τσιρίγο θέ-
λουν. Ξέρετε πόσο εύκολο είναι ν' 
αρχίσουν κι εδώ να επεκτείνονται 
τα αυθαίρετα, οι κιτς-πολιτείες, οι 
μαχαλάδες κι η κακογουστιά; Ας α-
ποφασιστεί, λοιπόν, με τη βοήθεια 
των ικανών ανθρώπων που υπάρ-
χουν (Πανεπιστημιακοί, καλλιτέ-
χνες, ειδικοί) τι νησί θέλουμε να έ-
χουμε. Έχουμε γράψει πολλές φο-
ρές, πως τα Κύθηρα μπορούν να 
γίνουν νησί - μοντέλο και να προ-
σελκύουν τόσο τουρισμό όσο δεν έ-
χουμε φανταστεί ούτε στον ύπνο 
μας. Βέβαια θέλει δουλειά κι αν-
θρώπους με οράματα. Μπορεί ό-
μως με κατάλληλη πολιτική, που θ' 
αρχίσει όμως σύντομα, θα ακολου-
θείται με συνέπεια και θα υπάγεται 
σε ένα σύστημα, να ξεκινήσει η 
προσπάθεια για τη μεταμόρφωση 
του τόπου σε νησί-μοντέλο. Δύσκο-
λο δεν είναι καθόλου. Τα δύσκολα 
είναι για τους κιοτήδες, τους βολε-
μένους, τους αρχολίπαρους, αυ-
τούς που ενδιαφέρονται μόνο για 

Η στήλη του Γ.Δ. ΔΡΥΜΩΝΙΑ-
ΤΗ αναβάλλεται λόγω πληθώ-
ρας ύλης. 
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τη δική τους ευμάρεια. («Όσο πα-
τεί η πατούχα τους» που λέει ο Π. 
Φυλής). Έχουμε γράψει ότι έχουμε 
μία δύναμη, που στην εποχή, που η 
Ελλάδα ήταν υπόδουλη στους 
Τούρκους, κινητοποίησε τη Γαλλι-
κή διανόηση, που άφησε τόσο έργο 
για τα Κύθηρα. Την Αφροδίτη. II 
μυθολογική γέννησή της στα Κύθη-
ρα, μπορεί με κατάλληλη αξιοποίη-
ση να γίνει κομβικό σημείο, που θα 
ξανακάνει το νησί κέντρο, όχι μόνο 
στην Ελλάδα, αλλά σ' ολόκληρη τη 
Μεσόγειο. Αυτά δεν είναι ουτο-
πίες. Είναι πραγματοποιήσιμα. 
Απλά θέλουν, πολλή δουλειά, πολ-
λή πίστη στο όραμα και εντιμότητα 
στον αγώνα. 

ΑΑΑΟ ΕΝΑ θέμα, που θ' αντι-
μετωπίσει άμεσα το νέο Δημ. 
Συμβούλιο, είναι ο καθορι-

σμός στόχων και προτεραιοτήτων 
στα έργα που πρέπει να γίνουν, ώ-
στε να μη χαθεί ούτε ένα ECU από 
τα κοινοτικά κονδύλια και να ε-
νταχθούν αρκετά έργα στο τρίτο 
Κοιν. πλαίσιο στήριξης. Εδώ, πρέ-
πει να καθορισθούν σαφείς προτε-
ραιότητες και προγράμματα, ώστε 
να ξεκινήσουν γρήγορα και παράλ-
ληλα, τα αναγκαία έργα που εντάσ-
σονται σε τρεις μεγάλες κατηγο-
ρίες: πολιτισμός, υποδομή, περι-
βάλλον' είναι μοναδική ευκαιρία 
να ξεφύγουμε από την κατασπατά-
ληση κονδυλίων και να εισέλθουμε 
στην πορεία για έργα πνοής. Φυσι-
κά, κοντά σ' αυτά, εννοείται ότι ο 
προϋπολογισμός του ίδιου του Δή-
μου θα πρέπει ν' αντιμετωπίζει τα 
άμεσα προβλήματα της καθημερι-
νής ζωής των πολιτών (ύδρευση, 
στάθμευση, τοπική και υπερτοπική 
συγκοινωνία κλπ.) 

ΕΝΝΟΕΙΤΑΙ ότι η υλοποίηση 
όλων των παραπάνω απαιτεί 
χρόνο. Πριν απ' όλα όμως α-

παιτεί σωστό και έγκαιρο προ-
γραμματισμό και συνεπή πολιτική. 
Αν ξεκινήσουμε πάλι εκεί και ως έ-
τυχε με αποσπασματικές κινήσεις 
τότε σε μια δεκαετία θα κλαυθμηρί-

ζουμε υποκριτικά για το ότι το Κά-
στρο κι η Παληόχωρα θα μένουν α-
κόμα ερείπια, γιατί οι βιολογικοί 
καθαρισμοί θα είναι ακόμα στην 
κουβέντα, γιατί δε θα έχει ξεκινή-
σει παραλιακός δρόμος, γιατί θα 
χτίζει ο καθένας ό,τι θέλει κι όπου 
θέλει, γιατί.... γιατί.... γιατί 

ΕΙΝΑΙ ΓΕΓΟΝΟΣ πως όλα τα 
παραπάνω απαιτούν Δήμαρ-
χο και Συμβούλους με ξεχω-

ριστή δραστηριότητα και επίπεδο. 
Υπάρχουν αυτή τη στιγμή στα Κύ-
θηρα; Δεν θα απαντήσουμε. Όλοι 
γνωρίζουν. Εξ ανάγκης και νόμου 
οι κοντόφθαλμες και μικροπολιτι-
κές τακτικές του παρελθόντος θέ-
λουν αποκλειστικά «γηγενή» (θυ-
μηθείτε τα «γκαντούρια» του 
...Τσωρτς στη βουλή των Ελλήνων 
του 1840!). Έτσι, υποχρεωτικά, 
πρέπει να προσαρμοστούμε σ' όσα 
επιτάσσουν οι πραγματικότητες 
που δημιουργήθηκαν. Για να μην 
θεωρούμεθα όμως όλοι ότι καταπί-
νουμε τα λόγια μας, θυμίζουμε το 
παράδειγμα μερικών χωρίον του 
πρώην κομμουνιστικού μπλοκ, που 
δεν κατάφεραν να βρουν μέσα σ' 
αυτές ικανούς ηγέτες, λόγω της μα-
κράς δικτατορίας και κατέφυγαν 
σε «εισαγωγές» ομογενών. (Λιθου-
ανία, Ρουμανία κλπ.). Αλλού τα 
πειράματα πέτυχαν, αλλού όχι, αλ-
λού είναι σε εξέλιξη. Τίποτα δεν εί-
ναι απόλυτο. Ίσιος ένας συγκερα-
σμός είναι η καλλίτερη λύση. Γι' 
αυτό όμως έχουμε μιλήσει ήδη! Τώ-
ρα, θέτουμε το θέμα της συζήτησης 
που πρέπει να γίνει άμεσα. Αλλοι-
ώς όλες οι σχοινοτενείς αναλύσεις 
οι δικές μας ή περί εγχωρίου ή άλ-
λων τινών, θα έχουν την αξία των 
θεολογικών ερίδων που συγκλόνι-
ζαν την Κωνσταντινούπολη, ενώ ο 
Μωάμεθ ήταν έξω από το τείχη 
της. Την ίδια στιγμή μάλιστα, που 
μερικοί ταγοί της Αυτοκρατορίας, 
τον καλούσαν «διαιτητή» στις με-
ταξύ τους διαφορές! Μήπως δια-
κρίνει κανείς καμία ομοιότητα; 
Αυτά προς το παρόν. 

Μεγαλοκονόμος 
Τα πάντα για το 
^ αυτοκίνητο 

4932 258 - 4908 059 
ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ & ΜΗΔΕΙΑΣ 1 - ΝΙΚΑΙΑ 

Β Ι Ο Μ Η Χ Α Ν Ι Α ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ Χ Α Ρ Τ Ο Υ 

AROS 
Στοχεύοντας πάντοτε στην όσο το δυνατόν 

καλύτερη και αμεσότερη εξυπηρέτηση wv πελατών μας, 
έχουμε καταχρέρει το όνομα FAROS 

να θεωρείται συνώνυμο της καλής αγοράς 
των ειδών αρχειοθέτησης 

ΑΓΙΟΥ Δ Η Μ Η Τ Ρ Ι Ο Υ 46, Α Λ Ι Μ Ο Σ Τ.Κ. 174 56 
Τ Η Λ . 98 .42 .064 , 98 .42 .065 FAX: 98 .42 .066 

Από πατέρα σε γιο συνεχίζουμε την παράδοση 
ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 

"ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ" 
ΚΩΣΤΑΣ θ . ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ (ΠΡΑΠΠΑΣ) 

Μελαμίνες MDF • κομένες στα μέτρα σας - Ντουλάπες υπνοδωματίων 
Έπιπλα κουζίνας, από 22.000 το m2 - σιδηρικό · Εργαλεία 

Χρώματα · Εξαρτήματα Ραφιών ELEMENT SYSTEM • Πόμολα 
Κουρτινόξυλα - Ιδέες για κατασκευές 

ΜΑΔΥΤΟΥ & ΜΥΡΙΟΦΥΤΟΥ 46-48 ΝΙΚΑΙΑ 
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) ΤΗΛ. 49.22.197 - 41.30.930 

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΚΟΜΗΝΟΣ 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 

FAX - AYT. ΤΗΛΕΦΩΝΗΤΑΙ - ΤΗΛΕΦΩΝΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΗΛΕΚΤΡ. ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ - ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΙΘΑΚΗΣ 4 ΜΟΣΧΑΤΟ 

ΤΗΛ. 94 21 453, 094-315552 - FAX 9301 100 
ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 31 105 
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ΠΡΟΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΟΥ ...«ΣΚΛΑΒΕΙΟΥ» 
w euro' τη σελ. 1 
λους τους ενοικιαστές του (τελευ-
ταία έφυγε η National Australia 
Bank). Αυτό βέβαια είχε δύο οδυ-
νηρές συνέπειες. Πρώτον, έπαψαν 
να υπάρχουν έσοδα για το Γηρο-
κομείο. Και δεύτερον μειώθηκε 
σημαντικά η αξία του ακινήτου, 
που είναι στο κέντρο του 
Brisbane και έχει μεγάλη αξία α-
κόμα και ως οικόπεδο, το οποίο 
όμως μπορεί ν ' αξιοποιηθεί μόνο 
με τη βελτίωση του οικοδομήμα-
τος ή με την ανέγερση νέου. 

ΜΕΤΑ την επίσκεψή του 
νέου προέδρου του Τρι-
φυλλείου καθηγητή Ιω. 

Στρατηγού στην Αυστραλία το 
θέρος του 1997 και με τη βοήθεια 
του κ. Γ. Χατζηπλή, το Τριφύλ-
λειο ξεκίνησε νέα σειρά ενεργει-
ών, ώστε να βρεθεί τρόπος αξιο-
ποίησης της περιουσίας αυτής. Το 
Δεκέμβριο του 1997, η άλλη πλευ-

ρά (οικογ. Καραπάτη) πρότεινε 
την υπο όρους εκπλειστηρίαση 
του ακινήτου, με τέτοιο τρόπο ό-
μως, που σήμαινε κατ' ουσίαν ότι 
μόνον αυτή η πλευρά μπορούσε 
να προχωρήσει στην αγορά του. 
Ζητούσαν δηλαδή μ' άλλα λόγια 
να παραιτηθεί το Τριφύλλειο από 
οποιαδήποτε άλλη ιδέα εκμετάλ-
λευσης του ακινήτου πουλώντας 
το δικαίωμά του στην άλλη πλευ-
ρά! Κάτι βέβαια που ήταν αδύνα-
τον να δεχθεί το Τριφύλλειο, το 
οποίο όρισε εκπρόσωπο του τον 

ECvai αρκετά οδυνηρή η ι-
στορία των Ιδρυμάτων των 
Κυθήρων και την έχουμε γρά-
ψει πολλές φορές. Θεωρούμε 
όμως πέραν πάσης ευπρεπεί-
ας την ανάμειξη και τρίτων α-
κόμη, μη Κυθηρίων, οι οποίοι 
αντλώντας τις πληροφορίες 
τους από τους διχαστές της 
Κυθηράίκής κοινωνίας και 
μεταξύ ενός γλυκύ βραστού 
και μιας μπύρας επιχειρούν 
να συκοφαντήσουν όσους έ-
χουν δώσει τη ζωή τους για τα 
ιδρύματα αυτά, λέγοντας ότι 
«ροκανίζουν» εκατοντάδες ε-
κατομμυρίων! Ειδικά αν οι α-
φράνως λαλούντες προΐστα-
νται κάποιων υπηρεσιών στο 
νησί, θα πρέπει ή να σιωπούν 
η να προσκομίσουν τα στοι-
χεία που έχουν. Άλλως θα εί-
ναι κοινοί συκοφάντες και θα 
μας αναγκάσουν να επανέλ-
θουμε. 

Το κτίριο του κληροδοτήματος 
ATLAS CHAMBERS στο κέντρο 
του Brisbane όταν η Τράπεζα ή-
ταν ακόμα ενοικιαστής. 
κ. Γ. Χατζηπλή (που εν τω μεταξύ 
έχει ανακηρυχθεί Μεγάλος Ευερ-
γέτης του Γηροκομείου λόγω της 
τεράστιας συνεισφοράς του σ' αυ-
τό). Τώρα το Τριφύλλειο διά του 
κ. Χατζηπλή ενημέρωσε το Δημ. 
Διαχειριστή ζητώντας του την α-
πεμπλοκή του κληροδοτήματος 
διά της διενέργειας Δημόσιου 
Πλειστηριασμού, κατόπιν δικα-
στικής αποφάσεως, στον οποίο 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Μ Η Ν Α Σ ΜΑΛΑΚΟΣ 
ΠοΛ. μηχ/κός Α.Π.Θ. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 
Αρχιτέκτων Ε.Μ.Π. 

Άδειες οικοδομών -επισκευών 
Μελέτες - επιβλέψεις 
Κατασκευές - επισκευές - αναπαλαιώσεις 
Οικονομικοτεχνικές Μελέτες Ν. 1892/90 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 ΠΕΙΡΑΙΑΣ & ΠΟΤΑΜΟΣ 
ΤΗΛ. 4122348-4114009 

θα μπορούν να συμμετέχουν όλοι 
οι ενδιαφερόμενοι. Αρνείται έτσι 
το Τριφύλλειο, να δώσει διά του 
πλειστηριασμού το αποκλειτικό 
δικαίωμα στην άλλη πλευρά ν ' α-
γοράσει το ακίνητο, κάτι που ως 
φαίνεται, αποσκοπούσε να κάνει 
με τον τρόπο που χειρίστηκε την 
υπόθεση της εγκατάλειψής του α-
πό τους ενοίκους του. 

Μ' OA' ΑΥΤΑ καθίσταται 
πλέον σαφές ότι το Τρι-
φύλλειο με τη βοήθεια 

του κ. Χατζηπλή, έχει αποφασίσει 
ν ' ασκήσει πλέον «επιθετική» πο-
λιτική, ώστε να ξεκαθαρίσει τάχι-
στα με διαφανείς διαδικασίες η υ-
πόθεση και να έχει έτσι ουσιαστι-
κά οφέλη από το Κληροδότημα, 
το οποίο ο διαθέτης το έταξε να ε-
ξυπηρετεί φιλανθρωπικούς σκο-
πούς στα Κύθηρα και όχι να γίνε-
ται αντικείμενο τέτοιου είδους 
διαμάχης, στην οποία, δυστυχώς, 
συμμετείχαν και ομογενείς της 
Αυστραλίας. Σ' αυτό τον αγώνα 
του το Τριφύλλειο έχει την ομό-
θυμη συμπαράσταση των Κυθη-
ρίων και πρέπει να προχωρήσει 
το ταχύτερο στην αξιοποίηση ό-
λης της περιουσίας του, στην ο-
ποία κύριο στοιχείο αποτελεί το 
«Σκλάβειο» κληροδότημα, που 
τάχιστα πρέπει ν ' απελευθερωθεί 
από τα δεσμά που το κρατούν α-
ναξιοποίητο. 
/ \ 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο οικόπεδα 
543 τ.μ. και 827 τ.μ. αντί-
στοιχα, εντός ρυμοτομικού 
σχεδίου Αγ. Πελαγίας Κοιν. 
Ποταμού Κυθήρων, στο 
οικ. τετράγωνο 149 του Β' 
Τομέα, πλήρως διαμορφω-
μένα, με πανοραμική θέα. 
Τηλ. 0735 - 33388 κ. Κω-
στόπουλος. 

ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΑΔΕΑΦΟΤΗΤΑ 
ΠΕΙΡΑΙΑ-ΑΘΗΝΑΣ 
Ναυαρίνου 7 - Πειραιάς 

ΑΤΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
Προσκαλούνται τα μέλη της 

Κυθηραϊκής Αδελφότητας Πειραιά 
- Αθήνας σε Ετήσια Τακτική Απο-
λογιστική και Αρχαιρεσιακή Γενική 
Συνέλευση, σύμφωνα με το άρθρο 
33 του Καταστατικού και σε συν-
δυασμό με το άρθρο 12 του «Κανο-
νισμού Διοίκησης και Διαχείρησης 
του Κληροδοτήματος Βρεττού και 
Τασίας Μανωλέσσου» την Παρα-
σκευή 13 Μαρτίου 1998 και ώρα 
8.30 μ.μ. και σε περίπτωση που δεν 
υπάρξει απαρτία την Κυριακή 15 
Μαρτίου και ώρα 10.30 στη Λέσχη 
της Αδελφότητας Ναυαρίνου 6 
Πειραιάς. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ 
ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

1. Εκλογή Προεδρίου Γενικής 
Συνέλευσης. 

2. Ανάγνωστη και επικύρωση 
πρακτικών της από 30/3/1997 
προηγουμένης Γενικής Συνέλευσης. 

3. Έκθεση έργων που πραγμα-
τοποιήθηκαν και ανάλυση απολογι-
σμών χρηματικής διαχείρησης του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Αδελ-
φότητας και της Πενταμελούς Επι-
τροπής Διοίκησης και Διαχείρησης 
του «Κληροδοτήματος Βρεττού και 
Τασίας Μανωλέσσου» για το έτος 
1997. 

4. Ανάγνωση έκθεσης Εξελε-
γκτικής Επιτροπής και συζήτηση. 

5. Ανάγνωση προϋπολογισμών 
χρηματικής δοαχείρησης του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Αελφότη-
τας και της Πενταμελούς Επιτρο-
πής Διοίκησης και Διαχείρησης του 
«Κληροδοτήματος Βρεττού και Τα-
σίας Μανωλέσσου» για το έτος 
1998. 

6. Δωρητές - ευεργέτες της 

Αδελφότητας για το έτος 1998. 
7. Αλλα θέματα. 
8. Εκλογή Εφορευτικής Επιτρο-

πής. 
9. Μυστική ψηφοφορία των με-

λών της Κυθηραϊκής Αδελφότητας 
για την 

α) Έγκριση ή μη των έργων και 
απολογισμών του Διοικητικού 
Συμβουλίου και της Πενταμελούς 
Επιτροπής για το 1997 και απαλ-
λαγή των μελών τους από κάθε ευ-
θύνη. 

β) Έγκριση ή μη των προϋπολο-
γισμών του Διοικητικού Συμβου-
λίου και της Πενταμελούς Επιτρο-
πής για το έτος 1998. 

19. Μυστική ψηφοφορία των 
μελών της Κύθηραίκής Αδελφότη-
τας για την εκλογή νέων μελών για 
το Διοικητικό Συμβούλιο, την Εξε-
λεγκτική Επιτροπή και το Πειθαρ-
χικό Συμβούλιο. Όσα από τα μέλη 
επιθυμούν να υποβάλουν υποψη-
φιότητα για το Διοικητικό Συμβού-
λιο, την Εξελεγκτική Επιτροπή και 
το Πειθαρχικό Συμβούλιο, να το 
δηλώσουν με αίτησή τους στα γρα-
φεία της Αδελφότητος, μέχρι την 
Παρασκευή 6 Μαρτίου 1998 (Σχετι-
κές αιτήσεις υπάρχουν στην Αδελ-
φότητα). 

Σημείωση: 
•k Δικαίωμα ψήφου έχουν οι εγ-

γραφέντες προ τριών (3) μηνών. 
Δικαίωμα υποψηφιότητας έ-

χουν οι εγγραφέντες προ έξι (6) μη-
νών. 

Η ψηφοφορία θα αρχίσει με 
το πέρας της συζήτησης των θεμά-
των της ημερήσιας διάταξης και θα 
λήξει στις 18.00 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΤΖΑΝΝΕΣ 
Ο Γεν. Γραμματέας 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΡΙΣΗΣ 

Ε Ι Μ Ο Λ Λ Β Ο Κ 
Ο Ι Κ Ο Α Ο Μ ί Β Ν 

Μ Π Ε Τ Α - Ε Π Ι Σ Κ Ε Υ Ε Σ 
Π Α Λ Α Ι Ω Ν Κ Τ Ι Σ Μ Α Τ Ω Ν 

Α Γ Ι Α Π Ε Λ Α Γ Ι Α - Κ Υ Θ Η Ρ Α 
•α 0735 / 33818 - 33953 

ΝΩΠΑ ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ 
ΚΟΚΟΡΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ 

ΒΟΣΚΗΣ 
ΟΛΑ ΝΤΟΠΙΑ 

«ΡΕΨ0ΣΠΥΡ0Σ» 
ΣΠ. ΠΡΙΝΕΑΣ 
ΑΓ. Π Ε Λ Α Γ Ι Α 

ν 3 3 2 7 8 

7/Α C FATIiEA 
ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕΝΤΥΠΩΝ 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ 

ΘΗΣΕΩΣ 3, Π. ΦΑΛΗΡΟ© 9810018, 9583992 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΠΡΩΊΌΨΑΛΤΗΣ 
Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ο Σ 

ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ 
ΤΑΧΕΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΙΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΚΟΝΤΟΛΙΑΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΟΔΟΣ 
ΚΥΘΗΡΑ 80100 τηλ . 0735-31671 

ΑΘΗΝΑ 8561715 
ο Taipiycorqg τοπογράφος 

ΜΕΓΑ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ 
Μεσ ί της Αστ ικών Συμβάσεων 
αγορές - πωλήσεις - αντ ιπαροχές 

Μ. Μεγαλοκονόμου 

Αγ. Σπυρίδωνος 21 (40**0*0*) 
Πειραιάς 18535 Τηλ.: 4227302 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΔΗΣ 

ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ 
Αργυρά σκεύη 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΚΘΕΣΗ - ΣΤΑΔΙΟΥ 3 
1ος ΟΡΟΦΟΣ ΤΗΛ. 3246045 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ: ΤΑΣΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Ειδικές τιμές yia Κυθήριους του Εξωτερικού 

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ " Τ Α 
ΑΦΟΙ ΓΟΥΝΑΡΙΔΗ 

Υλικά Οικοδομών 
(Παράδοση στον 1ο όροφο) 

Π Ε Ι Ρ Α Ι Ω Σ & Δ Η Μ Η Τ Ρ Ο Σ 12 - Κ Α Μ Ι Ν Ι Α 
Τ Η Α Ε Φ . 4 1 1 2 . 5 2 6 - 4137" .180 - 4 2 2 1 . 5 6 3 
F A X : 4 1 7 8 . 5 8 8 - Κ Ι Ν Η Τ Ο : ( 0 9 3 ) 2 5 7 8 7 8 
ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ: (0735) 31760 - ΟΙΚΙΑΣ: 95.66.112 

Dr. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

Τ. ΕΠΙΜ. ΝΟΣ. "ΣΥΓΓΡΟΥ" & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΕΙΟ: II Μεραρχίας 19 - τηλ. 429 64 97 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΟΙΚΙΑ: Υψηλάντου 174-176 - τηλ. 412 13 71 & 429 75 69 

Η ΠΡΩΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΕΝΟΥ - ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΥ 

ΠΑΣΧΑΛΙΑ 
Δ/ΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΟΥ: ΤΣΑΜΑΔΟΥ 1 - 185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ.: (01) 4175 410 - 422 1 769 FAX: 4221 768 
ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ (0735) 31 921 

PHOTO STUDIO 
ΠΑΝ. Α. ΒΛΑΝΤΗΣ 

Λ. ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 63 - 184 34 - ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΤΗΛ. 41 22 411 TELEX: 218269 SPA (136) 

Βιντεοσκοπήσεις γάμων · εκδηλωσεων 
Ειδικές τιμές για Κυθηρίους 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡ0Σ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ 
(1ος όροφος) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 
ΤΗΛ. 4127646-4126230 
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νεα twv 
• Επισκέψεις σε βουλευτές 

Το νέο Δ.Σ. της Ενώσεως 
Αντικυθηρίων επισκέφθηκε τον 
ευεργέτη του νησιού, βουλευτή 
κ. Θ. Κατσανέβα, ο οποίος τους 
υπεσχέθη ότι θα βοηθήσει για 
την επίλυση των σοβαρών προ-
βλημάτων που απασχολούν τ' 
Αντικύθηρα (συγκοινωνία, οδικό 
δίκτυο, ελικοδρόμιο, ρεύμα, τη-
λέφωνα κ.ά.). Επίσης το Δ.Σ. ε-
πισκέφθηκε τη βουλευτή κυρία 
Μ. Κωνσταντοπούλου και της έ-
θεσε τα προβλήματα του νησι-
ού, ενώ παρευρέθη και στην κο-
πή πίττας των Κισσαμιτών Αττι-
κής. 
• Συνεστίαση 

Την ετήσια συνεστίαση διορ-
γανώνει η Ενωση Αντικυθηρίων 
στις 13 Μαρτίου, Παρασκευή, 
9-30 μ.μ.στο κέντρο «Καντάρι» 

Από τον κ. I. Γλυτσό 

(Δεληγιώργη & Πόλης, Ευαγγε-
λίστρια Πειραιά). 
• Δωρεές . 

Στην μνήμη Ελ. Γαλανάκη: 
Στον Αγιο Μύρωνα, Χ. Γαλανά-
κη 32.000, Γ. Γαλανάκης 10.000, 
Η. Γαλανάκης 10.000. Στην 
Ένωση ο I. Γαλιάτση 10.000. 
Επίσης στην Ένωση, στη μνήμη 
Ευθ. Σμυρλάκη προσέφεραν: 
Παρ. Παρασκευάς 50.000, Σπ 
Βελιώτης 30.000, Παύλ. Μ. Αλε-
βιζάκης 30.000, Μύρων Π. Αλε-
βιζάκης 20.000. Το Δ.Σ. ευχαρι-
στεί όλους τους δωρητές. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ η κρουασαντε-
ρί DELICIOUS και η καφε-
τέρια-μπαρ BARBAROSSA 
στο Καψάλι. Το μπαρ δίνε-
ται και για άλλη χρήση. Τηλ. 
9651503 - 5246495. 

• Νοσοκομειακά κρεββάτια 
• Αναπηρικά αμαξίδια 
• Αερόστρωμα κατά 

των κατακλίσεων 
• Ορθοπεδικά είδη 

Μ . Μ Α Ζ Α Ρ Η 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 

ΟΜΟΝΟΙΑ ΤΗΛ. 5238134 - 5238124 

^ e l a g i a c^phrodi te 

THEODOROS & H E L E N CHLAMBEAS 
Proprietors 
Agia Pelagia 
Kythera GREECE 

Phone: 0735 - 33926/33927/33928 
Fax: 0735 - 34242 

• ΚΕΝΤΡΙΚΟΣ Ν. ΠΡΑΚΤΩΡ GOLDEN FERRIES: 
F/B ΜΑΡΙΑ ΠΑ. ΓΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ - ΚΡΗΤΗ 

• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ME FLYING DOLPHINS 
ΓΙΑ ΑΡΓΟΣΑΡΩΝΙΚΟ ΚΑΙ ΠΕΙΡΑΙΑ 

C O N O M O S T R A V E L 
Δ / Ν Τ Η Σ Λ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ 

Α Γ Ι Α Π Ε Λ Α Γ Ι Α ( Σ Τ Η Ν Α Ρ Χ Η Τ Η Σ Π Ρ Ο Β Λ Η Τ Α Σ ) 
Τ Η Λ . 0 7 3 5 - 3 3 4 9 0 / F A X 3 3 8 9 0 

ΠΑΤΕΡΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Βιοτεχνία - Εισαγωγές - Εξαγωγές 

Ο,ΤΙ ΒΑΛΕΙ ΟΝΟΥΣ ΣΑΣ ΣΕ ΕΙΔΗ 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΩΣ 
ΤΟΥΡΤΩΝ - ΠΑΓΩΤΩΝ - COCKTAILS 

Ο κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
Ν. ΛΕΟΝΤΣΙΝΗΣ 
Καθηγητής Νεότερης 

Ελληνικής Ιστορίας στο 
Πανεπιστήμιο Αθηνών 
Με ομόφωνη απόφαση του 

Εκλεκτορικού Σώματος της Γενι-
κής Συνέλευσης του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης του Πανεπιστημίου Αθη-
νών εξελέγη παμψηφεί Καθηγη-
τής της Ιστορίας στο γνωστικό α-
ντικείμενο «Κοινωνική Ιστορία 
της Νεότερης Ελλάδας, Δυτικές 
Ευρωπαϊκές Κυριαρχίες στον ελ-
ληνικό χώρο και Ιστορία των θε-
σμών». 

Ο κ. Αεοντσίνης ήταν μέχρι 
τώρα στο ίδιο Πανεπιστήμιο 
Αναπληρωτής Καθηγητής. Η πα-
νεπιστημιακή σταδιοδρομία του 
κ. Αεοντσίνη ξεκίνησε από το Ιό-
νιο Πανεπιστήμιο, όπου και εκλέ-
χθηκε σε προκηρυγμένη θέση δι-
δακτικού προσωπικού με βάση το 
Π.Δ. 407/1980 και το Ν. 1566/85 
για να διδάξει το γνωστικό αντι-
κείμενο «Δυτικές Ευρωπαϊκές 
Κυριαρχίες στον ελληνικό χώρο 
(1204-1948)» στη βαθμίδα ' του 
Επίκουρου Καθηγητή. Από το α-
καδημαϊκό έτος 1991-1992, ύστε-
ρα από επιλογή της Διοικούσας 
Επιτροπής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας διδάσκει, επίσης στη 
βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθη-
γητή τα γνωστικά αντικείμενα «Η 
Ιστορία και η διδακτική της» και 
«Ιστορία της Νεότερης Ελλάδας». 
Τα αυτοτελή βιβλία, άρθρα και α-
νακοινώσεις σε επιστημονικά συ-
νέδρια του κ. Αεοντσίνη υπερβαί-
νουν τα πενήντα. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην περιοχή 
Αυλέμωνα οικόπεδο 20 
στρ. όλο μαζί ή και το μισό 
κατάλληλο για τουριστικές 
επιχειρήσεις. Τηλ. 9427403. 
Κιν. 094-382707. 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ 
ΓΙΑ ΚΑΡΡΙΕΡΑ 

Η INTERAMERICAN στη 
συνεχιζόμενη αναπτυξιακή 
της πορεία ζητεί νέους - νέ-
ες δυναμικούς και δραστή-
ριους για συνεργασία στους 
τομείς: Ασφαλιστικό, Χρη-
ματοοικονομικό και προϊό-
ντων νέας τεχνολογίας. Οι 
νέοι συνεργάτες θα εντα-
χθούν στο δυναμικό της ε-
ταιρείας και θα τους εξα-
σφαλισθεί η ευκαιρία για 
μία δυναμική καρριέρα στο 
Χώρο. 

Απευθυνθείτε στο Κυθη-
ραϊκό υποκατάστημα ΓΙΑΝ-
ΝΗ και ΚΑΙΤΗΣ ΖΕΡΒΟΥ, 

^ΤΗΛ. 2714360-2792847. 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο 
Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 
ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 
ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ - ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 

ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. - FAX 0735 - 33130 

Σύντομα 

ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΟΗΡΑ 

Ένα από τα δέκα υπερσύγχρο-
να και αβύθιστα ναυαγοσωστικά, 
που θα προμηθευτεί το Διμενικό 
Σώμα θα εδρεύει στα Κύθηρα. Το 
Διμενικό έχει ήδη παραλάβει το 
πρώτο από αυτά τα σκάφη, τα ο-
ποία έχουν δεκαμελές πλήρωμα 
και είναι κατάλληλα για να επεμ-
βαίνουν για σωτηρία πλοίων, που 
κινδυνεύουν κάτω από οποιεσδή-
ποτε καιρικές συνθήκες. Έχουν 
δύο μηχανές 820 ίππων, ταχύτητα 
25 κόμβων και στοιχίζουν 360 εκ. 
Ο υπουργός Ε.Ν. κ. Σουμάκης έ-
χει ζητήσει από τον πρωθυπουργό 
να εγκρίνει και την πρόσληψη 500 
νέων λιμενικών ώστε να επιλέγο-
νται άτομα κατάλληλα για εκπαί-
δευση και επάνδρωση των σκα-
φών αυτών. 

ΕΚΔΡΟΜΗ 
ΣΤΟΥΣ ΑΓ. ΤΟΠΟΥΣ 

Προσκυνηματική εκδρομή στα 
Ιεροσόλυμα, υπό την αιγίδα της ε-
ξαρχείας του Παναγίου Τάφου, 
πραγματοποιεί από 9 έως 20 
Απριλίου το Πρακτορείο «Κυθη-
ραϊκό» του Μαν. Δουράντου. Το 
πρόγραμμα περιλαμβάνει επίσκε-
ψη και στη Βηθανία, τη Βηθλεέμ, 
την Ιεριχώ, τη Θαβώρ, τη Ναζα-
ρέτ, την Κανά, την Τιβεριάδα, την 
Καπερναούμ και το Σινά. Η τιμή 
είναι 150.000 δρχ. και περισσότε-
ρες πληροφορίες παρέχονται στα 
τηλ. 3827360 και 3833748. 

Αντίθετα, για πολλοστή φορά 
«κόλλησε» με παρέμβαση του υ-
φυπουργού Εμπορίου κ. Χρνσο-
χοΐδη η προμήθεια των ελικοπτέ-
ρων παντός καιρού, τα οποία τό-
σο ανάγκη έχει η νησιωτική Ελλά-
δα και για τα οποία λένε πως θα 
τα προμηθευτούν εδώ και 10 χρό-
νια, αλλά όλο στα λόγια μένουν. 

Η κ. ΑΘΑΝΑΣΙΑ 
ΓΛΥΚ0ΦΡΥΔΗ-ΛΕ0ΝΤΣΙΝΗ 

Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 
της Νεότερης Ελληνικής και 

Ευρωπαϊκής Φιλοσοφίας 
στο Παν/μιο Αθηνών 

Η κ. Αθανασία Γλυκοφρύδη-
Δεοντσίνη με ομόφωνη απόφαση 
της Γενικής Συνέλευσης του Τμή-
ματος Φιλοσοφίας-Ψυχολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών εξελέγη 
παμψηφεί Αναπληρώτρια Καθη-
γήτρια της Νεότερης Ελληνικής 
και Ευρωπαϊκής Φιλοσοφίας. 

Η κ. Αεοντσίνη ήταν Επίκου-
ρος Καθηγήτρια στο ίδιο γνωστι-
κό αντικείμενο από το ακαδη-
μαϊκό έτος 1991-1992. Η κ. Αεο-
ντσίνη έχει ένα πολύπλευρο συγ-
γραφικό έργο που εκτείνεται σε 
πέντε αυτοτελή βιβλία, τριαντα-
τρείς επιστημονικές ανακοινώ-
σεις, βιβλιοκρισίες και λήμματα 
σε συλλογικά έργα. 

ΜΗΝΑ Γ. ΣΟΥΡΗ 
Επιπλωμένα διαμερίσματα 1-2-3 δωματίων 

πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα 
Ανοικτά όλο το χρόνο 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. (0735) - 33834, 33814 
FAX 33915 

ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. (01) 9708289 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 
ΑΘ. ΚΑΛΦΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 - ΑΘΗΝΑ 
Αντιπροσωπεύουμε τα περίφημα 

κοσμήματα και αλυσσίδες 
FA.CA.DORO 

και τα διαθέτουμε σε πολύ χαμηλές τιμές 

ΤΗΛ. 32 11 562 

SPORT FITNESS 

CENTER 
- ΑΕΡΟΜΠΙΚ - ΒΑΡΗ 
ΜΟΝΤΈΡΝΟΣ ΧΟΡΟΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΣ: ΓΙΩΡΓΟΣ ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Λ. ΒΑΡΗΣ 15, ΔΙΛΟΦΟ ΒΑΡΗΣ, ΤΗΛ.- FAX: 96 57 389. ΚΙΝΗΤΟ: 094 427050. 

5Kotel 

Επίσης εκατοντάδες πολυτελή είδη συσκευασίας, 
Διακοσμητικά κεριά, Κορδέλες, Μεταξωτά άνθη κλπ. 

Εργοστάσιο: Θεσσαλονίκης 107 Μοσχάτο 
Τηλ.: 4810305-6, 4811207, 4825436, 

Telex: 213397 Fax: 4831732 

ΟΥΖΟ ΜΕΖΕΣ 

% ® > ψ ι ρ ί 
ΑΝΝΑ ΑΛΦΙΕΡΗ 

ΑΚΤΗ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 348, ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4513.491 

Κ Α Ψ Α Λ Ι - Κ Υ Θ Η Ρ Α Τ Η Λ . ( 0 7 3 5 ) 3 1 9 3 6 

• Υψηλή ποιότητα και μεράκι για γνήσιες ελληνικές γεύσεις 

• ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ · Πολύ καλό service - Chef 

Ξενοδοχείου 5 αστέρων · ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 
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Κ Α Τ Α Λ Ο Γ Ο Σ Δ Ω Ρ Ε Ω Ν ΔΙΑ ΤΑ Δ ΙΑΦΟΡΑ ΕΡΓΑ ΕΙΣ 
Τ Ο Ι Ε Ρ Ο Ν Π Ρ Ο Σ Κ Υ Ν Η Μ Α ΑΓΙΑΣ ΕΛΕΣΗΣ 

Α Π Ο 1 1 Α Ν Ο Υ Α Ρ Ι Ο Υ ΕΩΣ 31 Δ Ε Κ Ε Μ Β Ρ Ι Ο Υ 1997 
ΕΞ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 

Ανώνυμος μέσω Ανδρέου Μεγα-
λοκονόμου δολ. Αυστρ. 500, Ανώνυ-
μος 200, Χαράλαμπος και Στοματική 
Λεονταράκη 150, Νίκος και ΠελαγΙα 
Βενέρη 100, Μαίρη και Πίττας Σκλά-
βος 100, Σταυρούλα Π. Πρινέα 80, 
Πόπη Κονόμου 80, Παναγιώτης Βλα-
ντής εις μνήμην των Γονέων του 80, 
Μαργαρίτα Βαρλά 70, Μαρία και Γε-
ώργιος Σάμιος 50, Γεώργιος Δημ. Βε-
νέρης 50, Εμμανουήλ Χαρ. Βενέρης 
50, Παναγιώτης Κομηνός 50, Ελένη 
Εμμ. Ποτήρη 30, Χρύσα Φαρδούλη 
30, Φρόσω Σαχτούρη 20, Μαρία Κασι-
μάτη 20, Παναγιώτης Καστρίσιος 20, 
Αριστεία Τζάννε 10. 

ΕΞ ΑΜΕΡΙΚΗΣ 
Ελένη Αντ. Στρατηγού δολ. U.S.A. 

150, Ελένη Π. Μαγείρου 80, Ανώνυμος 
50, Στέλλα Στρατηγού 40, Αγγέλα 
Πουπάκη 40, Φωτεινή Σκέτζας 40, Νίκη 
Άρανσον 20, Σταματίνα Χλέντζου 5. 

ΑΠΟ ΛΟΝΔΙΝΟ 
Γεώργιος Λύτρας λ ίρες Αγγλ ίας 

120. 

ΕΚ ΤΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Ελένη Νικ. Δαπόντε στη μνήμη 

του συζύγου της δρχ. 115.000, Μαρία 
Μητροπούλου 100.000, Διονύσιος 
Αντύπας 50.000, Παναγιώτης Φρ. Φα-
τσέας 50.000, Δέσποινα Παπαθεο-
δούλου 40.000, Ειρήνη I. Μπελέση 
εις μνήμην του Αδελφού της 35.000, 
Γεώργιος Δημ. Κομηνός εις μνήμην 
του πατρός του 35.000, Παύλος Β. 
Στρατηγός εις μνημ. αδελφού του 
Αναργύρου 30.000, Ανεζίνα Μακρή 
εις μνήμη αδελφού της Παναγιώτου 
30.000, Εμμανουήλ Γ. Καλοκαιρινός 
εις μνήμην του πατρός του 30.000, 
Γαρυφαλλιά Λινάκη 30.000, Δημή-
τριος Παπαδόπουλος 25.000, Φραγκί-
σκος Π. Φατσέας 25.000, Ελλη Κο-
σμά Μεγαλοκονόμου εις μνήμην του 
συζύγου της 20.000, Συμεών Μαύρος 
20.000, Ιωάννης Γεωργίου 15.000, 
Μαρία Μαρτζότα 15.000, Ευαγγελ ία 
Κ. Στάθη 15.000, Γιαννούλα Π. Βενέ-
ρη 15.000, Αννα Φατσέα 15.000, Πα-
ναγιώτης Θ. Αρώνης 10.000, Δημή-
τριος Πιπλίδης 10.000, Κατερίνα Π. 
Βλαντή 10.000, Σταυρούλα Ευαγ. 

Η Αγγλική στήλη αναβάλλεται. 

« Κ Υ Θ Η Ρ Α Ϊ Κ Α » > 
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 150 
ΕΔΡΑ: ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΡΑΦ. ΑΘΗΝΩΝ 
ΜΕΓΙΣΤΗΣ 31, ΚΑΛΑΜΑΚΙ 
Τ.Κ. 174 55, ΤΗΛ. 9827436 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ -ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΕΜΜ. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΣΥΜΒ. ΕΚΔΟΣΗΣ 
Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ 

ΑΝΤ/ΠΟΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 
MAR. VLANTIS 

44 ETNA ST. GOSFORD 2250 
N.S.W. TEL. 043/244869 (6-10 pm) 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Ιδιωτών δρχ. 4.000 
Τιμητικές » 5.000 
Συλλόγων » 4.000 
Ν.Π.Δ.Δ. - Τραπεζών » 5.000 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ AUD 30 
ΗΠΑ κλπ. USD 25 
Τιμητικές στο διπλάσιο 
ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ «Μ. & Γ. ΖΩΡΖ0Σ Ο.Ε.» 
Μεσολογγίου 10 Αθήνα Τηλ. 3301600 
(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις α-

πόψεις των συγγραφέων τους). 

Δουράντου εις μνήμην του συζύγου 
της 10.000, Κατίνα Σοφίου εις μνή-
μην του συζύγου της Μηνά 10.000, 
Χαρούλα Γ. Κομηνού εις μνήμην του 
πατρός της 10.000, Σοφία Χρ. Φα-
τσέα εις μνήμην του συζύγου της 
10.000, Ρεγγίνα Οικονομάκη 10.000, 
Ανώνυμος 10.000, Αννα Ευστρατίου 
10.000, Μαρία Εμμ. Λουράντου 
10.000, Ευρυδίκη Μην. Κασιμάτη εις 
μνήμην του υιου της 10.000, Εριφύλ-
λη Καστρισίου 10.000, Ντίντα Κατσα-
νεβάκη 10.000, Ιωάννης Βαφίδης 
10.000, Μαρία Ζουλούμη 10.000, Μα-
ρία Γραφάκου 8.000, Χρυσούλα Λο-
γοθέτη 7.000, Τασούλα Κομηνού εις 
μνήμην της μητρός της 6.000, Κική Ν. 
Βενέρη 6.000, Παναγιώτης Σταματό-
πουλος 5.000, Κυριακή Μαγκανάρη 
5.000, Καλλιόπη Μην. Κασιμάτη εις 
μνήμην του συζύγου της 5.000, 
Εμμανουήλ Παν. Φατσέας εις μνήμην 
των γονέων του 5.000, Νίκος Αγγ. 
Πετρόχειλος 5.000, Εριφύλλη Πέρρη 
5.000, Αλέξανδρος Σταυρόπουλος 
5.000, Θεοδοσία Μοναχή 5.000, Πα-
ρασκευή Αλαντζίδου 5.000, Άννα I. 
Μαριέτη εις μνήμην των Γονέων της 
5.000, Πιπίτσα Ταμβάκη εις μνήμη 
του Πατρός της 5.000, Σταυρούλα Π. 

Λεοντσίνη εις μνήμην του συζύγου 
της 5.000, Ιωάννης Καραγιώργης 
5.000, Πιπίτσα Νικ. Λεοντσίνη 5.000, 
Ευγενία Δ. Κασιμάτη 5.000, Δαμασκό 
Δουρίδα εις μνήμην του Πατρός της 
5.000, Εμμανουήλ Αντ. Λουράντος 
εις μνήμην των Γονέων του 5.000, 
Βασιλική Παύλ. Στρατηγού 5.000, 
Αλεξάνδρα Σφακιανάκη 5.000, 
Κων/νος Νικολαίδης 5.000, Κοσμάς 
Καραβουσάνος 5.000, Ιωάννης Π. Κα-
σιμάτης 5.000, Κοσμάς Ε. Στάθης 
5.000, Κατίνα Παν. Μεγαλοκονόμου 
5.000, Ανώνυμος 5.000, Σταματούλα 
Βαρυπάτη 5.000, Αθανάσιος Δ. Καλ-
λίγερος 5.000, Χρυσούλα Γ. Στάθη 
5.000, Μαίρη Μαστραπά 5.000, Μαρία 
Κομηνού 5.000, Ελένη Καλλινίκου 
5.000, Βάσω Παγώνη 3.000, Δέσποι-
να Πετρ. Φατσέα 3.000, Αλέκα Πετρί-
δου 1.000, Χριστίνα Δρακοπούλου 
1.000, Εφη Αβέρωφ 1.000. 

Η Επιτροπή του Ιερού Προσκυνή-
ματος εκφράζει τας απείρους ευχαρι-
στίας της προς άπαντας τους ανωτέ-
ρω Δωρητάς. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5 στρ., 
άρτιο και οικοδομήσιμο, 
στα Σκουλιάνικα (Λειβάδι). 
Πληρ. τηλ.: 0735 - 31197 
και 2651056. 

Π Ε Ρ Ι Κ Λ Η Σ Χ . Τ Ζ Α Ν Ν Ε Σ ^ 
ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ - ΕΙΔ. ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ 

τ. ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΘ/ΚΗΣ & ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΖΑΝΝΕ ΙΟΥ ΓΕΝ. ΝΟΣ/ΜΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΗΝ 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 55-57 6ος όρ. 

(πρ. ΒΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ) 
ΤΕΡΨΙθΕΑ 

ΤΗΛ. 42 96 564 

ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΡΔΙΑΚΩΝ & ΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΘΕΝΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ 

Τηρούνται Λογιστικά Βιβλία 
Δηλώσεις ΦΠΑ - Φόρου Εισοδήματος 

Ιωάννης Καλλίγερος 
Πτυχιούχος ΑΒΣΠ 

Λογιστικό Γραφείο 
Χώρα Κυθήρων 

Τηλ. (0735) 31 696 Κιν. 094 262 896 

ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

Α Δ Ρ Α Ν Η Υ Λ Ι Κ Α 
Α Μ Μ Ο Σ - Χ Α Λ Ι Κ Ι - Ψ Η Φ Ι Δ Α - 3 Α 

Μ Π Ε Τ Ο Ν Κ Υ Ο Η Ρ Ο Ν 

Ε Τ Ο Ι Μ Ο Σ Κ Υ Ρ Ο Δ Ε Μ Α : 

Λ Α Τ Ο Μ Ε Ι Ο Υ 
Τ Η Λ . Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Υ 

F A X 

Β - 1 6 0 

Β - 2 2 5 

Β - 3 0 0 

3 1 9 0 0 
3 1 6 5 7 
3 1 6 8 0 / 

ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ 
Διά όλα τα όντα που αξιώθηκαν να γνωρίσουν τη ζωή, ο θάνατος είναι ένα 

γεγονός αναγκαίο. 
Γίνεται να μη γεννηθεί κανείς, αφού όμως γεννηθεί, δεν γ ίνεται να μην πεθά-

νει. Ενώ όμως ο θάνατος είναι διά όλα ανεξαίρετα τα ζωντανά όντα ένα αναπό-
δραστο γεγονός, ο άνθρωπος δεν θέλει, δεν μπορεί να τον παραδεχθεί και επι-
χειρεί να συμφιλιωθεί μαζί του με τις ερμηνείες που ο ίδιος του δίνει. Ετσι ο άν-
θρωπος εις τα πρώτα βήματα της ζωής του παραδέχεται μεν το θάνατο ως κανό-
να της ζωής, αλλά φαντάζεται τον εαυτόν του να αποτελεί την εξαίρεση του κα-
νόνος και έτσι τοποθετεί το άτομό του εις την αθανασία. Όσο τα χρόνια περνούν 
ο κάθε ένας αντιλαμβάνεται το ανεδαφικό της εξαίρεσης αυτής της σκέψης. 

Έτσι το φαινόμενο που συνεχίζει την ζωή και ονομάζεται θάνατος εις τον 
ψυχισμό του κάθε ανθρώπου παίρνει περίεργες διαστάσεις, ασυνήθιστες προε-
κτάσεις, παραμορφωμένες παραμέτρους, καταργεί τα όνειρα, ατονεί τις ελπίδες 
και βυθίζει το άτομο σε τύψεις, σε απογοητεύσεις, σε αδιαφορία διά το μέλλον. 

Όλα αυτά ισχύουν περισσότερο εφ' όσον ο άνθρωπος που πεθαίνει είναι δι-
κός σου, ρέει εις τις φλέβες σου το ίδιο αίμα όπου έρρεε κάποτε εις τις ειδικές 
του και σε κάνει να βυθίζεσαι σε εκατονταπλάσιο πόνο από αυτό που σε βυθίζει 
η απώλεια της ζωής κάποιου άλλου ανθρώπου που ευρίσκεται ε ις τον περίγυρό 
σου. 

Εις αυτήν ακριβώς την ψυχική κατάσταση ευρέθη ο γράφων, όταν εστάθη ε-
μπρός από το φέρετρο που έκλειε τον ίδιο τον αδελφό του. Τον άνθρωπο της ί-
διας γενετικής και γονιδιακής εγγραφής και τον άνθρωπο που διά αυτόν υπήρξε 
κηδεμόνας προστάτης και σχεδόν πατέρας, αφού η απόσταση γεννήσεως του ε-
νός από του άλλου επλησίαζε την απόσταση παιδιού και πατέρα. 

Ακριβώς κάποιος ποιμενάρχης ο ειδικός μας μητροπολίτης κ.κ. Ευστάθιος ε-
παρουσιάζετο λέγοντας ότι ήλθα να απαλύνω τον πόνο σας. Πράγματι κανείς 
δεν θα ημπορούσε να απαλύνει περισσότερο τον πόνο που έφερε η τόσο σκληρή 
αυτή πραγματικότης. 

Με το γαλήνιο βλέμμα του. Με το ασύσπαστο και χωρίς νευρώσεις πρόσωπό 
του. Με τις άγιες μυϊκές του συσπάσεις σε έκανε να στρέφεις από καιρού εις και-
ρό το βλέμμα σου προς την οροφή νομίζοντας, ότ ι από κάποιο ρήγμα της στέγης 
έχε ι περάσει ο μεγάλος αυτός ιερωμένος. 

Εις το παρεκκλήσιο αυτό έχομε κάποτε βαπτισθή. 
Εις αυτό τυλιγμένοι εις την αγκαλιά ή τα φουστάνια της μητέρας μας βρεθή-

καμε κάποτε πριν να αθρώσουμε την πρώτη λέξη της ζωής μας. 
Από αυτό περνούσαμε κατά τα μαθητικά ή κατά τα φοιτητικά μας χρόνια. 
Από αυτό περνούσαμε κατά την μέση τώρα ηλικία της ζωής μας και η επιθυ-

μία μας είναι να περάσουμε από αυτό και όταν κλείσει ο βιολογικός μας κύκλος, 
με άλλες λέξε ις όταν θα τελειώσει και η ζωή μας. 

Ολα τα χρόνια αυτά, ουδέποτε είδαμε την ωραία πύλη του κατανυκτικού αυ-
τού ναού να πληρούται από ένα τόσο άξιο ιερωμένο και ουδέποτε ακούσαμε εκεί 
μέσα τον ηθικό νόμο και το λόγο της Γραφής, να ακούγεται τόσο 
παραστατικά,τόσο ανθρώπινα και τόσο κοντά προς το κοινωνικό σκέπτεσθαι και 
πράττε ιν. 

Κατά τον ομιλητή η ζωή αποτελεί ενδιάμεσο σταθμό και προετοιμασία ή και 
προστάδιο της αιωνιότητος. Ο θάνατος δε αποτελεί την είσοδο μέσω της οποίας 
ο ηθικός και ο ενάρετος θα βρεθεί εις την αιωνιότητα. 

Κάτω από αυτά τα λεγόμενα φαίνεται πόσο ημπορεί να γ ίνε ι απαλότερος ο 
πόνος του θανάτου με ομιλητή τον μεγάλο αυτό ιεράρχη. 

Κάποια μεγάλη δύναμη έχε ι φέρε ι τον τόσο σωστό ιεράρχη εις την πατρίδα 
μας και θερμή ευχή όλων μας να είναι η δύναμη αυτή να εξασκείται μόνιμα εις 
την γενέτε ιρα και να κρατεί τον μητροπολίτη μας τόσο υγιή και τόσο ακμαίο. 

Εκφράζω ακόμη τις μεγάλες ευχαριστίες μου προς τους συναδέλφους ια-
τρούς του Νοσοκομείου διά την προσπάθεια που κατέβαλαν την μοιραία εκείνη 
νύκτα. 

Εις την ανθρώπινη ζωή πολλές φορές η προσπάθεια παίρνει πολύ μεγάλο 
βαθμό έστω και αν το αποτέλεσμα είναι αυτό που τότε υπήρξε. 

Εκφράζω επίσης μεγάλες ευχαριστίες προς όλους τους συμπατριώτες διά 
την τόσο ανθρώπινη συμπαράστασή τους εις το τόσο δυσάρεστο αυτό γεγονός. 

Ο Τσιριγώτης από τα πολύ παλαιά χρόνια φημίζεται διά την συμμετοχήν του 
εις την ανθρώπινη λύπη και ουδέποτε έχε ι εξισώσει την συμμετοχή του εις την 
λύπη με αυτήν της χαράς. 

Ετσι πάντοτε πιστεύει ότ ι η παρουσία του εις την λύπη είναι αναγκαία, αφού 
η λύπη είναι κεντρομόλος και ως κεντρομόλος επιτίθεται εις την ψυχή και το εί-
ναι του κάθε ανθρώπου. Απεναντίας η χαρά είναι φυγόκεντρος και ως φυγόκε-
ντρος ακτινοβολεί παντού και μέσα από αυτή την ακτινοβολία διαχέεται ως πε-
ρίσσευμα ευτυχίας. 

ΠΕΡΙΚΛΗΣ Χ. ΤΖΑΝΝΕΣ 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα 
στην Αγ. Πελαγία, 500 τ.μ. 
και άνω, στη Β' ζώνη, με 
θέα τη θάλασσα. Τηλ. 0735 
- 33460 και 33458. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα με εί-
δη αλιείας στον Ποταμό, 
που λεπουργεί πολλές δε-
καετίες, με σταθερή πελα-
τεία. Τηλ. 9717026,9027708. 

Β Ι Ο Μ Η Χ Α Ν Ι Κ Α Ε ΙΔΗ - Α Ν Τ Ι Π Ρ Ο Σ Ω Π Ε Ι Ε Σ 
Α Π Ο Κ Λ . Α Ν Τ / Π Ο Σ 
Ελαστ ικά DUNLOP - Αυτ / τα ΣΤΑΚΟΡ FORD -

Τρακτέρ FIAT, INT' L & RUGGERINI -
Πιεστ ικά - αν τλ ί ε ς - μοτέρ - Υδραυλ ικά ε ίδη -

Κρασιά πο ιότητος 
Κ Ω Σ Τ Α Σ Β . Σ Τ Α Ο Η Σ 

Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ε Σ - Τ Η Λ . 3 1 . 8 5 4 

Α Φ Ο Ι ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΟΥ 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ 
ΔΟΚΙΜΑΣΤΙΚΕΣ ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ 

ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ 
ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΠΟΜΟΝΕΣ ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ 

ΕΓΓΥΗΣΗ 15 ΕΤΩΝ 
ΓΛΥΚ0ΒΡΥΣΗ ΛΑΚΩΝΙΑΣ - ΤΗΛ. (0735) 91555,91459 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 2 (4ος όροφος) -

ΟΜΟΝΟΙΑ 
ΤΗΛ. 52 49 973 - FAX 52 44 758 

Τ Τ Τ Τ Τ Τ Τ Τ Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι 

ΑΣΒΕΣΤΟΠΟΙΙΑ 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΖΑΝΝΕΣ 
ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ: (0735) 31164 - 31546 - 31866 

ί Τ Τ Τ Τ Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Τ 

ΑΝΝΑ ΣΕΡΕΦΟΓΛΟΥ 
Πτυχιούχος 

Καθηγήτρια Μουσικής 
παραδίδει μαθήματα: 

Πιάνο, αρμόνιο 
και θεωρητικά 

Τηλ. Αθηνών: 9331533, 6854349 
Τηλ. Κυθήρων: 0735-31646 

< 3 Γ Ε Ν Ι Κ Ο Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο - Α Ν Τ Ι Π Ρ Ο Σ Ω Π Ε Ι Ε Σ Ώ . 
Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 

Κ Ι Ν Η Τ Η Τ Η Λ Ε Φ Ω Ν Ι Α P A N A F 0 N 

Ξ 
ΒΑΛΕΡΙΟΣ Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Ι 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. 0735 31.226 - 31.951 • FAX: 31.633 · KIN.: 094 · 699.629 Ε 

Α\θΛ<>1 

Ο Ι Η Σ Τ Α Ρ Ι Α 
Τ Α Β Ε Ρ Ν Α — 

Π Ι Τ Σ Α Ρ Ι Α 
ΠΙΤΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
Τηλ.: (0735) 33.704 

Φ Ρ Ι Λ Ι Γ Κ Ι Α Ν Ι Κ Α - Κ Υ Θ Η Ρ Π Ν 
Ελληνοαρμένικη κουζίνα. 

Ψησταριά, πιτσαρία, κοντοσουβλι, 
κοκορέτσι, πατσάς, πικάντικοι μεζέδες. 

ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ν.» ν·,·.· .·«;>-
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Του τριβολου η πεζούλα 

Φλυακες 
• ΑΝ ήτανε αλήθεια όλα ό-

σα ακούγονται για τα κέρατα 
που πέφτουνε στο Τσιρίγο (που 
δεν είναι), τότε εμάς θα έπρεπε 
να λένε ...Ελαφόνησο και για 
έμβλημα να είχαμε ένα ελάφι 
ή ένα τάρανδο ή καμία ξυλοκε-

ρατέα. Όχι την... Αφροδίτη, Θε 
μου συχώρα με! 

Γ.Δ. 
• ΚΑΙ ΜΠΟΡΕΙ μεν οι τε-

λευταίες διαδόσεις περί... κε-
ράτων να φθάνουν τα όρια της 
Μυθολογίας, όμως τα χρόνια 
τα παλιά, του Βυζαντίου τα 
Χρόνια (που ευνούχοι γινό-
ντουσαν πρωθυπουργοί και 
πρωθυπουργούς τους κάνανε 
ευνούχους), είχαμε κι ένα πα-
ράξενο περιστατικό. Τότε, λέει, 
ένα κεράτωμα ενός «ανδρός» 
από άλλον ...άνδρα δημιούργη-
σε κοινωνική επανάσταση για 
την οποία ακούγεται πως κά-
ποιος άρχισε να γράφει βιβλίο 
με τίτλο «Οι πανσυνουσιολο-
Υΐότατοι». Δεν ξέρουμε αν εί-
ναι αλήθεια πως το ζήτησε ο 
ΣΚΑΙ να το προβάλει σήριαλ, να 
σκάσει το MEGA με τα «Τζιβα-
έρια» του, τους «Ψίθυρους» και 

Στη γνωστή διεύθυνση του κ. 
Γιαννιώτη στο INTERNET 
(USERS.otenet.gr/~giann) έχουν 
δημιουργηθεί δυο νέες σελίδες 
με θέματα: 

1) Το ΒΗΜΑ του Τσιρίγου, ό-
που ο κάθε Κυθήριος έχει τη δυ-
νατότητα να καταχωρεί δωρεάν 
ανακοινώσεις, προτάσεις, σκέ-
ψεις ή απόψεις. 

2) Τοπικές εκδηλώσεις στην 
Αγγλική. 

τα άλλα καραστρέιτ σαχλά και 
ξεπερασμένα. 

Γ.Δ. 
• Η «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ» μας έ-

χει ...ψηλά (στις διαφημίσεις) 
αλλά έκοψε τα καθημερινά 
δρομολόγια το χειμώνα, οπότε 
μάλλον ...γραμμένους μας έχει 
(αγνοώ ψηλά ή χαμηλά). Από 
τη μεριά του ο ΟΤΕ μας ενώνει 
με το ...αύριο, μόνο έχει τέτοια 
χάλια η ...ένωση, που είναι σα 
γάμος της Λιζ Τέηλορ. Ολο 
διακοπές, επανενώσεις και 
κλήσεις επί κλήσεων; Τι να 
πούμε τελικά μ' αυτές τις 
ΔΕΚΟ; Μήπως αντί να μας έ-
χουν στα ψηλά και να μας ενώ-
νουν, μας ...δουλεύουν απλά; 
Λέω, μήπως! 

Η επιτυχία της ρίμας 

ΟΠΩΣ είδατε ο Τρίβολος δεν 

είναι μοναχοφάος... Δηλα-
δή, αν πρόκειται αυτά που γρά-
φει να προοιωνίζουν ...γκρίνιες, 
στυλιάρι ή άλλες συναφείς και 
βάρβαρες εκδηλώσεις, προτιμά 
να τα ....μοιράζεται με άλλους, 
πιστός στην αρχή ότι «πόνος 
που μοιράζεται, κάπως μετριά-
ζεται». 

Οπως όμως θα έχετε διαπι-
στώσει, μετά τα μουλαρώματα 
και στυλιαρώματα της τελευταί-
ας διετίας όλο και αραιώνουν οι 
συνεργάτες του, ακόμα κι αυτοί 
που παραμένουν ακόμη υπό την 
καλύπτρα (ήγουν ...φερετζέ) 
του ψευδωνύμου. Σου λένε οι 
πονηροί, πως αν ανακαλυ-
φθούν, ίσως φάνε περισσότε-
ρες. Γι' αυτό η εξαίρεση του πε-
ρασμένου φύλλου, που ο 
Ανδρέας Κονταράτος (ο μόνος, 
που μαζί με το Γ. Δρυμωνιάτη) 
εξακολουθεί να κυκλοφορεί α-
φρούρητος, τιμήθηκε δεόντως 
από τους αναγνώστες με δεκά-
δες τηλεφωνήματα. Οι Τσιριγώ-
τες ήταν πάντα λαός φιλοπαίγ-
μων και είχαν τη ρίμα στο στό-
μα διασκεδάζοντας με τις σάτι-
ρες που παρουσίαζαν παθήματα 
άλλων. (Αλλοίμονο αν σατιρί-
ζεις τον ίδιο, σου κόβει την κα-
λημέρα στο πι και φι). Πάντως, 
θα είδατε, η στήλη δεν πτοείται 
από τίποτα. Κι αυτό, όποιος δεν 
S Ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Παναγία 
Δέσποινα πλησίον οικισμού 
Γερουτσικιάνικα, έκταση 25 
στρ. επίπεδη, με απεριόρι-
στη θέα και με παλαιό κτί-
σμα. Πληρ. (01) 9429205 
και (0735) 33452 ή 33225. 

r O o d e 
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το καταλαβαίνει, «δεν ξέρει 
πού πατά και πού πηγαίνει». Γι' 
αυτό κι ο έμμετρος χαιρετισμός 
του Καππαδόκη του προηγου-
μένου φύλλου, που κάλυψε 
τρόπον τινά, και την εφετινή α-
πουσία του «Κοκκινομπούμπου-
ρα», που βγήκε πέρυσι τέτοιο 
καιρό με τη φιλοδοξία να ...εκ-
δίδεται κάθε χρόνο τέτοιο μή-
να. Δυστυχώς, τα έξοδα τον έ-
καναν να γυρίσει στη μπου-
μπουροφωλέα, αφού κανένας 
σας δε σκέφτηκε ν' αναλάβει 

Ο νέος Αριστοφάνης 
Του είπαν πως έχει ταλέντο 
και θα γίνει Σουρής στο μομέντο 
κι αρχίζει αμέσως ο ...Πού του 
να γράφει στιχάκια στο νου του. 

Κει που δίνει σε πελάτες τα ρέστα 
και τυλίγει τυριά και σαρδέλες, 
στο μυαλό του γυρίζουν αβέρτα 
στιχάκια σα νάταν κορδέλες. 

Καθέναν που βλέπει μπροστά του 
σαν καθαρόαιμο ράτσας φερμάρει 
κι αρχίζει ευθύς τα γραψτά του 
και κουσούρια σε στίχους σεντράρει. 

Αποκριάτικα 

ΔΕΝ ΒΑΖΩ ΚΑΛΠΗ! 
Τον Τρίβολο για Δήμαρχο 
προτείνανε καμπόσοι... 
Μα πριν βρεθούνε κι άλλοι, 
οφείλει να δηλώσει, 

πως κάλπη αυτός για Δήμαρχος 
δε βούλεται να βάλει, 
καθότι η λελάδα του 
δεν είναι τσα μεγάλη... 

* 

Εγώ ποτέ δεν ήθελα 
πατριώτες το κακό σας 
γι' αυτό κι εμέ δεν πρόκειται 
να δείτε δήμαρχο σας. 

Καλλίτερα στην τρύπα μου 
και άσημος να μένω 
παρά να έχω πίσω μου 
απύρι αναμμένο... 

Εμένα δε μ' αρέσουνε 
χοροί και δεξιώσεις 
συσκέψεις, πανηγυρικοί 
στεφάνια και δηλώσεις. 

Μισώ χειροκροτήματα 
καθώς και παρελάσεις, 
τας επισήμους εορτάς 
ξηράς τε και θαλάσσης. 

Δε θέλω σα με φτύνουνε 
τίποτα να μην τρέχει, 
να κάνω τον αδιάφορο 
και να θαρρώ πως βρέχει! 

Ταξίδια δε μ' αρέσουνε 
και διαγωνισμοί. 
Τρέμω στο ενδεχόμενο 
μην έρθουν και σεισμοί. 

Φοβούμ' αποχετεύσεις, 
δε θέλω γεωτρήσεις, 
μέγαρα και γεφύρια 
κι υπερτιμολογήσεις. 

χορηγός στην έκδοση. Όσο για 
μας εδώ, ήδη τα ακουμπούμε 
κανονικά στα ΕΛΤΑ, οπότε πού 
να βρούμε περίσσευμα για 
...κοκκινομπουμπούρους. Εδώ 
κοντεύουμε να μη βγαίνει το υ-
πόλοιπο! Όσο για σένα σύντρο-
φε Αντρέα, στα λέμε έμμετρα 
γιατί τα εκτιμάς καλλίτερα... 

W 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

"ΒΕΝΑΡΔΟΣ" 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

• Ανοιχτά όλο το χρόνο 
• Κλιματισμός σε όλα τα 

δωμάτια 
• Πρωινό 
• Φιλική - οικογενειακή 

εξυπηρέτηση 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: 
ΤΗΛ. 34205-6 FAX 33850 

Να με καλούν σε γάμους 
βαφτίσια και κηδείες, 
να λεν: «ο κύργιος Δήμαρχος», 
ξενέρωτες κυρίες. 

Δε θέλω εις τους ισχυρούς 
την κεφαλή να σκύβω. 
Την αγραμματοσύνη μου 
παδά καλά την κρύβω... 

Δε θέλω τη συμβία μου 
να λένε Δημαρχέσσα· 
απ' όξω να την χειροφιλούν 
να την βαρούν 'πό μέσα. 

Ποτέ δε με συγκίνησαν 
θρόνοι και μεγαλεία. 
Με όλους θέλω νάχω 
ειλικρινή φιλία. 

Θέλω καλά να τάχω 
με κράτος και παπάδες. 
Καρφάκι μη μου καίγεται 
τι γράφουν οι φυλλάδες. 

(Κι ας μου λένε πως καμπόσοι 
πούχουνε μακρύ το χέρι, 
θα με κάνουνε και μένα 
στο σαβούρωμα ξεφτέρι, 

ν' αλαφρώνουμε παρέα 
τα βαρειά μας τα συρτάρια 
και να ψάχνουμε γι' αρχαία, 
για εικόνες και πιθάρια...) 

* 

Μία γωνία μου αρκεί 
μακριά 'πό την Αθήνα, 
να ζω μια ήσυχη ζωή 
εγώ κι η Τριβολίνα. 

Ποτέ μου νέος Δήμαρχος 
ή υπουργός μη γίνω. 
Ο ταπεινός σας Τρίβολος 
και ΑΝΘΡΩΠΟΣ να μείνω. 

Ξεκινώντας θα πιάσει δουλειά 
στη δική του κοντινή γειτονία 
και αλοί στο φτωχό φουκαρά 
που τσακώνει στην πρώτη γωνία. 

Σαν ανακριτής στην αρχή μαλακά 
το θύμα 'πο την άκρη του πιάνει. 
Μέχρις ότου του βουτά το γιακά 
και κάτω χτυπά να ξεκάνει. 

« Α ν ε υ γ ε λ ο ί ω ν 
χα σπουδαία 
μαθείν 
ο υ δ ο ν α χ ό ν » Λ Α τ Ω Ν 

Μα κοίτα εγγονέ τ' Αριστείδη 
οι Τσιριγώτες δε σηκώνουν αστεία. 
Θα σε πιάσουν με βρεμένο σανίδι 
να σου κάνουν το κεφάλι γλαστρία. 

Κι όσο πειράζεις, γειτόνους Μανήτους 
που ξέρουν καλά 'πό ατάκες, 
δε φοβίζεις τους άλλους τρουλίτους 
που γελούν με των άλλων τις πλάκες. 

Όμως, φίλε, για τόλμα να γράψεις, 
για προέδρους, επάρχους, παπάδες. 
Τις ρίμες ευθύς θ' αποκλάψεις 
κι εν τω άμα θα μπεις σε μπελάδες. 

Κι αν καμίανε σφίγγα πατήσεις 
το βράδυ αργά σα γυρίζεις, 
τυχαίο γεγονός μη νομίσεις 
και στημένη στην είχαν, να βρίζεις. 

Ήθελα νάξερα μωρέ Κονταράτε 
πότε βρίσκεις εσύ ευκαιρία 
να παίζεις τέννις, φιλέ και καράτε 
να ψαρεύεις ορφούς και φαγγρία, 

να κυνηγάς στα βουνά τα τρυγόνια 
στο τάβλι να είσαι ξεφτέρι, 
σε τουρίστες ν' αλλάζεις σεντόνια, 
στην πρέφα να μην έχεις το ταίρι. 

Να δουλεύεις κοτζά μαγαζί 
και να βρέσκεις και χρόνο για ρίμες 
και μαζί σου η ρίμα να ζει 
με παλιές αναμνήσεις και μνήμες. 

Μα η σάτιρα πρέπει Αντρέα, 
κοκκάλες να σπα και κεφάλια 
του καθενού να χτυπά τη σπυρέα 
να βαρά των ταγών μας τα χάλια. 

Όποιος όμως τολμήσει δω κάτω 
να χτυπήσει κειδά, παραπέρα, 
κινδυνεύει μωρέ Κονταράτο 
να τον θάψουν την επόμενη μέρα. 

Και για τούτο μωρέ τη ζηλεύω 
τη δική σου πονηρή μαεστρία 
και μαζί σου, ο τάλας, κοντεύω 
ν' αλλάξω κι εγώ την πορεία, 

και να σούρθω από μία μερέα 
να γελούμε με των άλλων τα χάλια. 
Να κοιτάμε τον κάθε ζαβέα 
και με στίχους να σπάμε κεφάλια. 

Μέχρις ότου νάρθει καιρός 
και κανένας 'π' αυτούς πονηρός, 
σε καμία γωνιά μας χυμήξει, 
το δικό μας κρανίο ν' ανοίξει, 

κι από μέσα να βγούνε μπουμπούροι 
στο Τσιρίγο παντού να απλώσουν 
στου καθένα τσινιάρη τη μούρη 
παρευθύς το κεντρί να καρφώσουν. 

Ο τρίβολος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΤΖΑΝΝΕΣ & ΥΙΟΣ 
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Γεν. Αντ/πος Ηλιακών «ΜΑΛΤΕΖΟΣ» 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. (0735) 31420 

ΚΑΙ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

(ΟΠΙΣΘΕΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ «ΚΕΡΑΝΗΣ») 
ΤΗΛ. 4127746 & 094-931731 

& ί®·-·ϊ· t*·^}··ί i * 4 * ~ · 'S·· 
, : J ̂  J!! - ̂ SWW- Λ'ί » ••"ΛΛ- - '·•"•-«·• —• 



ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ, Μάρτιος 1998 ΕΙΔΗΣΕΙΣ - ΡΕΠΟΡΤΑΖ 16 

ΣΤΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ Η ΑΠΑΤΗ ΜΕ ΤΟ ΛΑΔΙ 
Οι εξελίξεις στο θέμα της με-

γάλης απάτης για το λάδι κινήθη-
καν το Φεβρουάριο, προς δύο, 
κυρίως, κατευθύνσεις. 

Η πρώτη, περιελάμβανε τις 
νομικές ενέργειες του Συνεταιρι-
σμού εναντίον του μεσάζοντος 
Αθ. Ψυχογιού, του οποίου δε-
σμεύτηκε με προσωρινή διαταγή, 
ακίνητο περιουσιακό του στοι-
χείο στην Πελοπόννησο αξίας 40 
εκ. δρχ. περίπου. Φυσικά, μέχρι 
να φθάσει να οριστικοποιηθεί η 
ρευστοποίηση περιουσιακού 
στοιχείου, απαιτούνται τελεσίδι-
κες δικαστικές αποφάσεις, οι ο-
ποίες θα είναι ιδιαίτερα χρονοβό-
ρες, ενώ βέβαια δε μπορεί εκ των 
προτέρων να προσδιορισθεί και 
το αποτέλεσμα, καθώς είναι ά-
γνωστος ο βαθμός ευθύνης ενός 
εκάστου. Από την άλλη μεριά, οι 
παραγωγοί, που είδαν από τη μια 
στιγμή στην άλλη να χάνουν τον 
κύριο πόρο ζωής τους μετά από 
τους κόπους ενός ολόκληρου 
χρόνου, βρίσκονται σε απόγνωση 
αντιλαμβανόμενοι ότι η διαδικα-
σία θα είναι χρονοβόρα, ενώ γνω-

ρίζουν ότι δύσκολα βρίσκει κα-
νείς άκρη σ' αντίστοιχες περι-
πτώσεις. Εδώ, οι απατεώνες, έ-
δρασαν βάσει ενός καλά οργανω-
μένου σχεδίου, με θύματα φτω-
χούς καλλιεργητές, εκμεταλλευό-
μενοι την εμπιστοσύνη, που είχε 
αποκτήσει ο μεσάζων με τη Διοί-
κηση του Συνεταιρισμού, στην ο-
ποία σ' αυτό το σημείο, καταλο-

γίζουν ευθύνη, καθώς δεν έλαβε 
όλα τα μέτρα, τα οποία έπρεπε να 
είχε λάβει για διασφάλιση της συ-
ναλλαγής. Από την άλλη πλευρά, 
οι πιο ψύχραιμοι αναγνωρίζουν 
ότι έτσι δρουν οι περισσότεροι α-
πατεώνες, καθώς οι απλοί άν-
θρωποι είναι φυσικό να πέφτουν 

Ο χορός των δικών: 
Αθωώσεις κι αναβολές 

Δεν έλειψαν γενικά οι δίκες 
από το διάστημα, που μεσολάβη-
σε από το προηγούμενο φύλλο 
μας. Έτσι, δικάστηκε στο Πλημ-
μελιοδικείο Πειραιά ο Γ. Κομη-
νός, Αυκειάρχης, μετά από μήνυ-
ση του Αρχιμ. Κύριλλου Σταυρό-
πουλου για συκοφαντική δυσφή-
μιση. I I υπόθεση αφορούσε το 
κείμενο συλλογής υπογραφών 
του 1993. Το δικαστήριο αθώωσε 
τελικά τον κατηγορούμενο για 
τον οποίο κατέθεσαν μάρτυρες 
οι Γ. Καραβουσάνος, Γ. Λενθέ-
ρης. Συνήγορος του ήταν ο κ. 
Καλλίγερος. Σε άλλη δίκη, ο μη-
νυτής Σερ. Μαρσέλος, που είχε 
υποβάλει μήνυση εναντίον των 
Γ. Κομηνού και Δημ. Μαρσέλου 
για ψευδορκία και συκοφαντική 
δυσφήμιση, ανεκάλεσε για το 
δεύτερο αδίκημα, ενώ οι κατηγο-

ρούμενοι αθωώθηκαν για το 
πρώτο, για το οποίο δεν χωρού-
σε ανάκληση. 

Στις 27 Ιανουαρίου είχε προ-
γραμματισθεί η δίκη των Γ. Κο-
μηνού και Σερ. Μαρσέλου, τους 
οποίους κατηγορούσε ο Αρχιμ. 
Ιάκ. Γιοσάκης για συνέντευξη 
του δεύτερου στην εφημερίδα 
του πρώτου, που θεωρούσε ότι 
τον προσέβαλε. Η δίκη ανεβλήθη 
για 11 Μαρτίου, γιατί ο ένας κα-
τηγορούμενος, οι μάρτυρες και ο 
συνήγορος του δεν κατάφεραν ν' 
ανέβουν στον Πειραιά λόγω κα-
κοκαιρίας. Αναβλήθηκε επίσης 
για την 1η Απριλίου λόγω απερ-
γίας των δικαστικών, η δίκη των 
Γ. Αευθέρη, I. Καραβουσάνου 
και Ν. Κασιμάτη, που είχαν μη-
νυθεί από τον Αρχ. Κύριλλο για 
τα γεγονότα του Μαρτίου 1996. 

Έφυγε ο Μαν. Χατζηδάκης 
Πέθανε στις 28 Φεβρουαρίου 

σε ηλικία 88 ετών ο Βυζαντινολό-
γος, Ακαδημαϊκός Μαν. Χατζη-
δάκης, του οποίου, μόλις πρό-
σφατα, είχε κυκλοφορήσει το ε-
ξαίρετο βιβλίο «Βυζαντινές και 
Μεταβυζαντινές τοιχογραφίες 
των Κυθήρων» σε συνεργασία με 
την κυρία Ιω. Μπίθα. Το βιβλίο 
αυτό θα παρουσιαζόταν στο τέ-

λος Απριλίου από την Εταιρεία 
Κυθηραϊκών Μελετών και την ί-
δια μέρα θα γινόταν η επίσημη α-
νακήρυξη του εκλιπόντος σε Επί-
τιμο Πρόεδρο της Εταιρείας. Ο 
πνευματικός κόσμος της χώρας 
μας απώλεσε μία μεγάλη προσω-
πικότητα στο χώρο της Βυζαντι-
νής Αρχαολογίας. 

πιο εύκολα θύματα ανθρώπων, οι 
οποίοι έχουν κερδίσει την εμπι-
στοσύνη τους. 

II δεύτερη εξέλιξη έχει σχέση 
με αμφισβήτηση της απόφασης 
της Γεν. Συνελεύσεως να δώσει 
στους παραγωγούς το 50% της α-
ξίας του προϊόντος τους από τ' 
αποθεματικά του Συνεταιρισμού 
και απεμάκρυνε την υλοποίηση 
αυτής της απόφασης. Με αίτηση 
ασφαλιστικών μέτρων, που 
προσδιορίστηκε για τις 27 Φε-
βρουαρίου ζητείται να μην ισχύ-
σει η απόφαση της Γεν. Συνελεύ-
σεως. Η αίτηση αναφέρει ότι γί-
νεται από τους εξής: Ιω. Κ. Φα-
τσέα, Γεωργ. Ε. Φατσέα, Ανόρ. 
Δευτερέβο, Αν. Βαγγή, Γ. Τατα-
ράκη, Διον. Σκλάβο και Παν. Πε-
τρόχειλο, υπογράφεται όμως μό-
νον από τους τρεις πρώτους. Το 
Ειρηνοδικείο δέχθηκε την έκδοση 
προσωρινής διαταγής για μη ε-
φαρμογή της απόφασης της Γεν. 
Συνέλευσης μέχρι την εκδίκαση 
της υποθέσεως. (Τα ασφ. μέτρα 
του Συνεταιρισμού εναντίον του 
Α. Ψυχογιού έχουν προσδιορι-
σθεί για τις 4 Μαρτίου). Το Δ.Σ. 
του Συνεταιρισμού Λειβαδίου α-
παρτίζουν οι: Γ. Σεμιτέκολος 
(πρόεδρος) και Νικ. Γ. Καλλίγε-
ρος, Νικ. Π. Βάρδας, Δημ. I. Κα-
σιμάτης και Δημ. Π. Κασιμάτης. 

Οι τιμές της Εφορίας 
για κτίσματα 

Τελικά μετά από αρκετή κυο-
φορία και φήμες για αυξήσεις, 
που θα έφθαναν και το 15%, το 
Υπ. Οικονομικών ανεκοίνωσε 
τις τιμές βάσεως για τα κτίρια ε-
κτός συστήματος αντικειμενικών 
αξιών, που παραμένουν ίδιες με 
τις παλιές. Δηλαδή, 58.000/τμ. 

για κατοικίες, 75.000/τ.μ. για μο-
νοκατοικίες και 54.000/τ.μ. για ε-
παγγελματική στέγη. Κατά τα άλ-
λα βέβαια εξακολουθούν να ι-
σχύουν όσα γράφαμε στο προη-
γούμενο για τα λοιπά τμήματα 
του φορολογικού αλλαλούμ, αλ-
λά κι οι επισημάνσεις στο κύριο 
άρθρο μας στη σελ. 3 αυτού του 
φύλλου. Να δούμε ποίος θ' αντέ-
ξει τελικά αυτό το σκωτζέζικο 
ντουξ! 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΑΝΑΚΡΙΤΗ! 
ΓΙΑ ΤΟ «ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟ» 

Τον ορισμό ειδικού εκκλησια-
στικού ανακριτή που θα διερευνή-
σει όλα όσα συνέβησαν στην τοπι-
κή εκκλησία και θα καταλογίσει 
ευθύνες, εάν υπάρχουν, ζήτησε και 
έλαβε από τη Διαρκή Ιερά Σύνοδο 
ο Μητροπολίτης κ.κ. Ευστάθιος. 

Σύμφωνα με απόφασή της της 
5ης Φεβρουαρίου η Δ.Ι.Σ. όρισε 
τον π. Κων/νο Ραμιώτη ο οποίος 
θα διεξαγάγει τις ανακρίσεις. 

Σημειώνεται εν προκειμένω ό-
τι για ένα μικρό χρονικό διάστη-
μα, κατά την έκρηξη του εκκλησια-
στικού προβλήματος πέρσι, ο τότε 
Μητροπολίτης Ιάκωβος είχε συ-
στήσει επισκοπικό δικαστήριο στο 
οποίο προήδρευσε ο ίδιος και α-
πήλλαξε (!) τότε τους εμπλεκομέ-
νους κληρικούς, που ανήκαν στην 
«αυλή» του, πάσης ευθύνης! Τώρα 
το Γόρδιο Δεσμό των ευθυνών κα-
λείται να κόψει ο νέος ανακριτής 

και βάσει βεβαίως των όσων δια-
πιστώσει, ο τοποτηρητής Μητρο-
πολίτης. 

Σ.Σ. Για όσους ρωτούν πότε θα 
τελειώσει αυτή η ιστορία, τους υ-
πενθυμίζουμε απλά να διαβάσουν 
με νηφαλιότητα όσα είχαμε γράψει 
το Δεκέμβριο του '96 και τον Ια-
νουάριο του '97. 

Δ ι ά λ ε ξ η 
Στις 16 Μαρτίου, ώρα 7.30 μ.μ. 

η Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελετών, 
οργανώνει διάλεξη στην αίθουσα 
του Πνευματικού Κέντρου Κυθη-
ρίων (Θεμιστοκλέους 5) των ειδι-
κών ερευνητών και φίλων των Κυ-
θήρων κ.κ. Αδωνι Κύρου και Αρη 
Τσαραβόπουλου, με θέμα: «Αρχαι-
ολογικές έρευνες στα Κύθηρα». 
Στη διάλεξη θα γίνει και επίδειξη 
των σημαντικών ευρημάτων της 
τελευταίας διετίας. 

ΘΕΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΣΤΡΟ 

Το Κεντρικό Αρχαιολογικό 
Συμβούλιο ενέκρινε τελικά την 
προμελέτη για τη διάσωση και α-
νάπλαση του κάστρου της Χώρας 
(είχαν γράψει σχετικά τα «Κ» ε-
δώ και καιρό) ανοίγοντας έτσι το 
δρόμο για τη χρηματοδότηση του 
έργου από την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση. Η εξέλιξη αυτή κρίνεται ιδι-
αίτερα θετική καθώς μάλιστα 
κρίνεται ότι είναι πιθανόν να 
προχωρήσει η χρηματοδότηση 
των έργων παράλληλα με την ο-
ριστική μελέτη, καθώς η προμελέ-
τη, που εγκρίθηκε περιλαμβάνει 
όλα τα στοιχεία για ανάπλαση 
των κτιρίων του Κάστρου έτσι ώ-
στε να μειώνεται σημαντικά ο 
χρόνος, που απαιτείται για να 

προχωρήσει η χρηματοδότηση 
του έργου. Για το σκοπό αυτό εί-
ναι απόλυτα αναγκαία η συνεν-
νόηση όλων των τοπικών παρα-
γόντων, ώστε να μη χαθεί καθό-
λου χρόνος, όπως γίνεται συνή-
θως σε έργα αναλόγου μεγέθους. 

ΑΠΟ το Γραφείο Παρα-
κολούθησης Τομέων Παραγω-
γής ίου Επαρχείου έγινε γνω-
στό, πως ξεκίνησε η εφαρμογή 
του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος PESCA 1994-1999, που 
αφορά τους κλάδους υδατο-
καλλιεργειών και αλιείας με 12 
μέτρα εφαρμογής. Περισσότε-
ρες πληροφορίες στο Επαρ-
χείο. 

ΣΥΜΒΑΙΝΟΥΝ κι αυτα. 
Στις 3 Φεβρουαρίου ταχυδρο-
μήσαμε το προηγούμενο ψύλ-
λο μας και, ω του θαύματος, 
πολλοί συνδρομητές μας το 
παρέλαβαν το πρωί της επομέ-
νης! Να λέμε και τα καλά για 
τα ΕΛΤΑ, αλλά να προσέχουμε 
και τους φούρνους, εϋ 

** ΓΙΑ 0ΜΒΡ0ΔΕΞΑΜΕΝΗ 
στ' Αντικύθηρα διετέθη κονδύ-
λιο 5,9 εκ. δρχ. και για έργα ο-
δοποιίας στην Κοιν. Καραβά 
8,5 εκ. δρχ. 

ΚΑΟΕ ΠΕΜΠΤΗ δεν υ-
πάρχει ούτε αεροπλάνο για τα 
Κύθηρα, ούτε πλοίο. Έτσι, σε 
έκτακτη ανάγκη, ξαναπιάνει 
δουλειά ο ....«Ψαρομμάτης»· 
Το Επαρχείο, οι Κοινότητες και 
το Υπουργείο το έχουν δει το 
...κενό; (Κάποιοι θα πουν ότι το 
1968 είχαμε πλοίο μόνο κάθε 
Πέμπτη κι αν το επέτρεπε ο 
καιρός. Όμως πλησιάζουμε στο 
2000, διάολε!). 

m- ΔΥΟ νέοι υπάλληλοι 
προσελήφθησαν στο Κέντρο 
Υγείας Κυθήρων. Πρόκειται για 
τους Αγγελική Νέμτσα και Ιω· 
Α. Πάσχο. 

* * ΕΛΑΧΙΣΤΑ δείγματα από 
το ανεξάντλητο φωτογραφικό 
Αρχείο των «Κ» μπορούμε να 
έχουμε στην εφημερίδα. Μάλι-
στα, χωρίς χρώμα, δείχνει πο-
λύ πιο ψτωχή η κάθε φωτογρα-
φία. Κρατήστε τις στη δική σας 
μνήμη, είναι ένα κομμάτι του 
τόπου μας. 

* * ΟΛΟΣΕΛΙΔΗ ευνοϊκή κρι-
τική για το ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ ΛΕΞΙ-
ΚΟ που εξέδωσε πέρυσι Π 
Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελε-
τών σε επιμέλεια Δημ. ΚόμΠ 
δημοσίευσε ο γνωστός φιλό-
λογος κ. Σαρ. Καργάκος στον 
«Τύπο της Κυριακής», στις 22 
Φεβρουαρίου. Πόσοι Κυθήριοί 
όμως το έχουν προμηθευτεί; 
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